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میزبان  امام رضایی‌ها

اجتماع بزرگ تهرانی‌ها به مناسبت تولد امام هشتم 
روزجمعه در پایتخت برگزار می‌شود

همه به این جشن مردمی دعوتید

چرا خودروی کارکرده وارد نشد؟

دختران اتُيسمی دبيرستان ندارند

در میزگرد تلویزیون همشهری با حضور کارشناسان و فعالان صنعت خودرو بررسی شد

گفت‌وگو با معلم دانش‌آموزان داراي اختلال اتيسم در تلویزیون همشهری

ایران 63  اثر ثبت جهانی دارد که از این 
 تعداد  27اثر در محدوده فرونشست

قرار گرفته‌است
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حجت الاسلام محسن آتشکار: حرم امام رضاحجت الاسلام محسن آتشکار: حرم امام رضا‌ ‌ عع‌‌ به نماد وحدت ملی در ایران تبدیل شده است به نماد وحدت ملی در ایران تبدیل شده است

تلویزیون همشهری بررسی می‌کند: تأثیر امام رضا ع در ساخت ایران شیعه
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از فضای  خیابان‌ها به شهربازی 
اختصاص دارد.

فرهنگی و تفریحی در طول مسیر 
مستقر می‌شود.

4 صحنه نمایش۱۵۰۰ مترمربع

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

بعد از ضربه موشکی یمن به فرودگاه بن‌گوریون، هاآرتص نوشت: 
»حمله به یکی از راهبردی‌ترین مناطق اسرائیل که سطح حفاظت 
از آن با کاخ سفید برابری می‌کند، تثبیت بازدارندگی ایران بود.« 
از ابتدای طوفان‌الاقصی تا امروز ایران سعی دارد بازیگران منطقه 
را مستقل نشان دهد و در مقابل، اسرائیل و آمریکا تلاش می‌کنند  ایران را در رأس و همه بازیگران 
جبهه مقاومت را نیروی نیابتی ایران به‌حساب آورند. بعد از آنکه هواپیمای اف-۱۸ آمریکا توسط 
یمن ساقط شد، وزیر دفاع آمریکا ایران را عامل اصلی این ضربه جدی دانست و تهدید کرد. جالب 
است که پیش از نتانیاهو در مجلس سنای آمریکا ریشه همه فشارها را ایران معرفی و رسما اعلام 
کرد: »آنها بعد از ما سراغ شما خواهند آمد.« جالب است که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
دانشجویان آمریکایی معترض به جنایات غزه را سربازان آیت‌الله‌ها در ایران دانست. ایران مگر از آغاز 
 جنگ چه کرده؟ چرا آمریکا و اسرائیل از این ایده کوتاه نمی‌آیند و ایران را رأس اختاپوس می‌دانند؟ 
بیایید یک‌بار رفتارهای ایران را با یمن مقایسه کنیم. یمن تنگه باب‌المندب و خلیج عدن و دریای 
سرخ را ناامن کرده؛ این یعنی یک ضلع اقتصاد اسرائیل که بندر ایلات است، بالکل قفل شده. این 
نقطه در اقتصاد جهانی نیز نقطه کلیدی است. رفتار دوم یمن به چالش‌کشیدن دیوارهای دفاعی 
اسرائیل است؛ این یعنی احساس امنیت اسرائیل زیر سؤال می‌رود. موشک‌های یمن وقتی به 
تل‌آویو می‌خورد معنایش این است که اسرائیل به‌شدت ضربه‌پذیر است. این دومین سبک اقدام 
یمن تا امروز بوده. سومین رفتار یمن به چالش‌کشیدن قدرت ناوگان آمریکاست. تعداد پهپادهای 
آمریکایی شکار‌شده و همینطور هواپیمای اف-۱۸ نشان‌دهنده نقطه ضعف آمریکا در این سبک 
جنگ با یمن است. این قدرت‌نمایی یمن، ‌جز ضربه حیثیتی سیاسی، ضربه اقتصادی جدی به 
جنگ‌افزار آمریکایی وارد می‌کند. اما ضلع چهارم که بعد از زدن بن‌گوریون و با بیانیه یحیی سریع 
فعال شد، ناامن‌کردن خط هوایی اسرائیل است؛ این عملا معنایش قفل‌شدن ضلع دیگری از اقتصاد 
 و امنیت اسرائیل است. جمع‌بندی همه این اقدامات چیست؟ ضربه اقتصادی و امنیتی به اسرائیل. 
ایران چه کرده؟ قبل از پاسخ به این سؤال باید پرسید ضربات یمن چه زمانی می‌تواند معنایی که 
بیان شد، داشته باشد؟ روشن است زمانی که سایه چتر یک قدرت مهلک‌تر پشت سر او باشد. 
این است که برای دشمن هولناک است. اما ایران چه کرده؟ ایران بخش جدی از فعالیتش درگیر 
مسائل اقتصادی داخلی و معیشت مردم خودش است. همین‌جا چند سؤال؛ اول اینکه در میانه این 

جنگ چرا ترامپ به فکر گفت‌وگو با ایران در موضوع هسته‌ای افتاده؟ آن‌هم 
در بحث سلاح هسته‌ای که می‌دانند ایران بنای تولید  و به‌کارگیری‌اش را 

ندارد؟ دوم اینکه مشکلات اقتصادی ایران با تحریم‌های حداکثری و بی‌سابقه آمریکا و دنیا جدی 
شد؛ این تحریم‌ها چه دلیلی داشت؟

ایران و یمن

یادداشت
محمدجواد یاوری؛ استاد تاریخ اسلام و عضو هیأت‌علمی دانشگاه باقرالعلوم

در تاریخ پرفرازونشیب اسام، حضور نورانی امام 
علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( درخششی ماندگار و منشأ برکاتی 
سترگ برای امت اسلامی، به‌ویژه مردم ایران بوده است. 
این امام همام که به‌حق فرزند رسول خدا صلی‌الله‌علیه‌وآله و از ستارگان آسمان امامت 
است، نه‌تنها در میان شیعیان به‌عنوان امام معصوم جایگاهی والا دارد، بلکه نزد اهل‌سنت 
نیز عالمی بزرگ و مرجعی مورد احترام شمرده می‌شود. در منابع معتبر اهل‌سنت آمده، 
امام رضا)ع( درحالی‌که تنها 20بهار از عمر شریف‌شان گذشته بود، در مدینه منوره صاحب 
کرسی علم و تدریس شدند و طالبان علم، از اطراف و اکناف جهان اسلام، رهسپار دیار 

حجاز می‌شدند تا از سرچشمه زلال دانش وی بهره گیرند.
خود حضرت بارها تصریح فرمودند که دستخط‌های ایشان و پاسخ‌های عالمانه‌شان 
به پرسش‌های علمی و اعتقادی، از شرق و غرب عالم اسام مورد مراجعه بوده است. 
مجموعه‌ای از این پرسش‌ و پاسخ‌ها که در قالب »المسائل« گرد آمده بود، گواه روشنی 
بر جایگاه علمی بی‌نظیر ایشان در جهان اسلام است. با ورود امام به سرزمین ایران و 
به‌ویژه شهر مرو، اگرچه اقامت حضرت کوتاه بود و بیشتر رنگ اجبار سیاسی داشت، 

همان زمان محدود نیز فرصتی مغتنم برای گسترش معارف الهی 
و حقایق امامت پدید آورد. نمونه‌ای از آن، بیان حدیث شریف 

»سلسله‌الذهب« در نیشابور است که با بیان بلند توحیدی آغاز شد و به اثبات ولایت 
و امامت ختم شد.

ایران‌ شیعی به برکت 
علی‌بن‌موسی الرضا

میراث‌جهانی  در 
محاصره‌فرونشست

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه3
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سفر امام رضا ع  به خراسان و تأثیرات آن بر تاریخ ایران 

 سیاست دوگانه: ظاهرسازی برای نزدیکی
به اهل‌بیت، درحالی‌که امام تحت نظارت بود.

 اهداف مأمون
 از دعوت

 امام رضا)ع(‌

نقش حرم 
امام رضا)ع( 
در وحدت ملی

تثبیت هویت 
 شیعی

 در ایران

درس‌های 
فردی و 
اجتماعی

تأثیرات 
 تاریخی
 بر ایران

  زمینه
  سیاسی
 دوران 
عباسیان 

مشروعیت‌بخشی: جلب حمایت علویان و کاهش 
قیام‌ها با انتصاب امام به ولایتعهدی

 نفوذ در خراسان: تقویت پایه‌های 
حکومت در شرق خلافت اسلامی

تبدیل خراسان به کانون تشیع 

مناظرات با نمایندگان ادیان مختلف )یهودیان، 
مسیحیان، زندیقان( و تقویت مبانی کلام شیعه

حدیث سلسله‌الذهب: 
»لا إله إلا‌الله حصنی...«.

واکنش امام رضا‌ع‌

 پذیرش ولایتعهدی
  با شرط عدم‌دخالت 

در امور اجرایی

 استفاده از این موقعیت 
برای ترویج معارف شیعه و 

مناظرات علمی

تقویت 
هویت 
شیعی 

گرایش ایرانیان به عدالتخواهی اهل‌بیت)ع(
 به تشیع نظام‌مند تبدیل شد.‌

حرم امام رضا)ع( به نماد 
وحدت ملی و فرامذهبی تبدیل شد.‌

  امام رضا)ع( با رفتار کریمانه )اطعام فقرا 
و احترام به ایرانیان( الگوی وحدت شد.

 

فرافرقه‌ای بودن
زیارتگاه مشترک شیعیان،

اهل سنت و حتی غیرمسلمانان
مرکز ثقل همگرایی اقوام ایرانی

 )ترک، کرد، بلوچ، فارس و...(

پیوند فطرت و کرامت 

میراث علمی امام

تربیت شاگردانی چون عبدالله بن‌جندب برای 
گسترش شبکه وکالت

کتاب‌های »عیون اخبار الرضا« 
و »صحیفه‌الرضا« به‌عنوان 

پایه‌های کلام شیعه

 ایرانیان از دوران امام علی)ع( به اهل‌بیت گرایش داشتند
پیوند تاریخی  حضور امام رضا)ع( این گرایش را نهادینه کرد.

 تأکید بر عدالت و عقلانیت به‌جای خشونت‌

الگوی 
کرامت 

 اطعام فقرا، احترام به مخالفان و تعامل 
حکیمانه با قدرت

 وحدت مبتنی
بر فطرت

امام رضا)ع( با مفاهیم مشترک انسانی
 )عدالت و اخلاق( جامعه را متحد کرد.‌
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دستور ویژه رئیس‌جمهور
برنامه‌ریزی به‌منظور رفع مشکلات و چالش‌های مناطق کم‌برخوردار کشور از راهبردهای ویژه دولت چهاردهم 
است. عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌‌جمهور گفت: براساس دستور رئیس‌جمهور به استان‌ها سفر 
می‌کنیم تا از نزدیک با مشکلات مناطق روستایی و کم‌برخوردار آشنا شویم و برای رفع آنها چاره‌اندیشی کنیم./ایرنا

خبر

اجلاسیه مجلس خبرگان این‌بار در قم 
باحضور رئیس‌جمهور  و   وزیر امور خارجه

سومین اجلاسیه رسمی دوره ششم مجلس خبرگان رهبری 
روز دوشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ در شهر قم آغاز شد؛ 
اجلاسیه‌ای که برخلاف روال معمول جلسات این مجلس، 
نه در تهران بلکه در مجتمع یاوران حضرت مهدی )عج( 
در جمکران برگزار شد. این تغییر مکان، از همان ابتدا توجه 
رسانه‌ها و ناظران سیاسی را به خود جلب کرد و گمانه‌هایی 

درباره دلایل آن مطرح شد.

دلیل تغییر محل برگزاری
آیت‌الله علیرضا اعرافی، نایب‌رئیس دوم مجلس خبرگان، در 
توضیح این مسئله گفت: به دلیل عدم امکان ملاقات اعضای 
مجلس خبرگان با رهبر انقلاب در این دوره، تصمیم گرفته 
شد که اجلاسیه در شهر قم، به‌عنوان پایگاه حوزه‌های علمیه 
و محل اقامت برخی از اعضای این مجلس، برگزار شود. از 
سوی دیگر، حضور همزمان رئیس‌جمهور در قم و دیدار او با 
اعضای خبرگان نیز به تقویت این احتمال دامن زده است که 
هماهنگی برای برگزاری اجلاسیه در قم با هدف تسهیل این 

دیدار صورت گرفته باشد.

حضور رئیس‌جمهور در جمع خبرگان
یکی از بخش‌های مهم این اجلاسیه، حضور مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور، در جمع اعضای مجلس خبرگان 
بود. رئیس‌جمهور در سخنرانی خود گزارشی از عملکرد 
دولت در حوزه‌های مختلف به اعضا ارائه کرد و به پرسش‌ها 
و دغدغه‌های آنها در خصوص مسائل اقتصادی، معیشتی، 
سیاست خارجی و وضعیت فرهنگی کشور پاسخ داد. این 
دیدار، از معدود موارد حضور رئیس‌جمهور در جلسات 

خبرگان به شمار می‌رود و اهمیت ویژه‌ای پیدا کرده است.

بررسی مسائل کلان در جلسات عمومی
در جلسات عمومی اجلاسیه، اعضای مجلس خبرگان به 
بیان دیدگاه‌ها و دغدغه‌های خود درباره مهم‌ترین مسائل 
کشور پرداختند. وضعیت معیشت مردم، ناترازی بودجه، 
ضرورت تحول در نظام آموزش دینی، چالش‌های فرهنگی، 
روند اجرای سیاست‌های کلان اقتصاد مقاومتی و همچنین 
مسائل مربوط به جمعیت، از جمله موضوعات مهمی 
بود که در نطق‌های علنی اعضا مطرح شد. تأکید بر لزوم 
شفافیت و پاسخگویی مسئولان و حمایت از دولت در مسیر 

خدمت‌رسانی، از دیگر محورهای مورد توجه بود.

اختتامیه با حضور وزیر امور خارجه
در مراسم اختتامیه که عصر روز سه‌شنبه ۱۶ اردیبهشت برگزار 
شد، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان نیز 
به‌عنوان مهمان ویژه حضور یافت. او در سخنرانی خود به تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی، به‌ویژه مسائل مربوط به جبهه مقاومت، 
پرداخت و در حاشیه این اجلاس نیز از رضایت نمایندگان مجلس 

خبرگان نسبت به رویکرد وزارت امور خارجه سخن گفت.

اهمیت نمادین برگزاری در قم
برگزاری این اجلاسیه در شهر قم، جدا از دلایل فنی و 
اجرایی، از منظر نمادین نیز قابل توجه است؛ قم به‌عنوان 
خاستگاه حوزه‌های علمیه و کانون تولید اندیشه دینی، بار 
دیگر در قامت میزبانی یکی از مهم‌ترین نهادهای نظام ظاهر 
شده است. این نخستین بار نیست که اجلاسیه‌ای از مجلس 
خبرگان در قم برگزار می‌شود، اما بدون شک از معدود 
دفعاتی است که جلسه رسمی و کامل این مجلس در خارج از 
تهران و در جوار حرم حضرت معصومه )س( و مسجد مقدس 

جمکران برگزار می‌شود.

بازوی توانمند نیروهای‌مسلح
هوانیروز را می‌توان بازوی توانمند نظام و وزنه‌ای سنگین در میان نیروهای مسلح ایران دانست. امیر یوسف 
قربانی، معاون هماهنگ‌کننده نزاجا با بیان این مطلب تأکید کرد: هوانیروز امروز قادر است مقابل هر دشمنی و 

در هر شرایط و  زمانی و مکانی قدرت‌نمایی کند./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

اخبار مجلس

وضعیت بحرانی سدهای کشور
سمیه رفیعی، سخنگوی کمیسیون 
محیط زیست و کشاورزی مجلس گفت: 
آمارها نشان می‌دهد ورودی آب مخازن 
سدهای کشور از ابتدای سال آبی ۱۴۰۳ 
تا کنون ۳۷درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
یافته است. همچنین حجم آب موجود در مخازن سدها نیز 
نسبت به سال قبل از آن ۱۸ درصد و نسبت به متوسط ۵ساله 
با ۱۵درصد کاهش نشان می‌دهد، بهار و تابستان امسال 
شرایط بسیار ویژه‌ای در کشور به لحاظ آب و برق داریم و 
هیچ راهی فعلا به‌جز رعایت کردن الگوهای مصرف توسط 

شهروندان برای گذر از این شرایط نداریم.

تاب‌آوری؛ یکی از ابزارهای کلیدی برای مقابله با 
بحران‌ها

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در پیامی به نخستین هفته ملی 
تاب‌آوری ایران نوشت: در دنیای امروز که 
همواره دستخوش پیچیدگی و تحولات 
است مفهوم تاب‌آوری به عنوان یکی از ابزارهای کلیدی 
برای مقابله با بحران‌ها و چالش‌های اجتماعی اقتصادی و 

زیست‌محیطی امری مهم تلقی می‌شود.

باج‌گیری دیپلماتیک
 درباره تلاش لندن برای افزایش فشار بر ایران

روز یکشنبه گذشته بود که پلیس مبارزه با از طریق بازداشت و تحریم‌های جدید
تروریسم انگلیس، از بازداشت 8مرد، ازجمله 
7تبعه ایرانی با ادعای جرائم تروریستی در سراسر 
این کشور خبر داد. وزیر کشور انگلیس، مدعی 
شد که این 8نفر در جریان »بزرگ‌ترین عملیات 
جداگانه ضدتروریستی در بریتانیا طی سال‌های 

اخیر« بازداشت شده‌اند.
روزنامه تلگراف نیز در گزارشی نوشت که این افراد 
در حالی بازداشت شده‌اند که حمله احتمالی از سوی 
آنها تنها »چند ساعت« تا شروع، فاصله داشته 
است. در عملیات جداگانه‌ای در همان روز، 3تبعه 

دیگر ایرانی نیز در لندن دستگیر شدند.
این بازداشت‌های مشکوک و روایت‌های امنیتی 
غلوآمیز پیرامون آنها، پرده جدیدی از سیاست‌های 
خصمانه دولت انگلیس علیه ایران است. در ادامه 
تلاش‌‎های لندن برای امنیتی‌سازی موضوع ایران 
در افکار عمومی غرب را از نظر خواهیم گذراند. 
پیش‌تر اما قدری به بازنمایی رسانه‌ای انگلیسی‌ها 

درباره بازداشت‌های اخیر می‌پردازیم.

بی‌اعتباری انگلیس زیر سایه سیاست ادعا و اتهام
بازداشت‌های اخیر در لندن و سایر نقاط انگلیس، در امتداد 
تلاش‌های اخیر دولت این کشور برای ضد‌امنیتی نشان‌دادن 
موجودیت جمهوری اسلامی تعریف می‌شود. کمتر از یک‌ماه قبل، 
در تاریخ 25فروردین، وزارت امور خارجه انگلیس در بیانیه‌ای 
مدعی شد، شبکه موسوم به »فوکس‌ترات« و رهبر آن »راوا 
مجید« را به‌دلیل نقش داشتن در حملات خشونت‌بار در اروپا »به 
نمایندگی از سوی جمهوری اسامی ایران« تحریم کرده است. 
دیوید لمی، وزیر امور خارجه انگلیس با تکرار ادعاهای بی‌اساس 
علیه ایران گفت: »رژیم ایران از گروه‌های جنایتکار در سراسر 
جهان برای تهدید مردم استفاده می‌کند. امروز ما شبکه جنایی 
فوکس‌ترات و رهبر آن را که در اقدامات خشونت‌آمیز علیه اهداف 
یهودی و اسرائیلی در اروپا نقش داشته‌اند، هدف قرار داده‌ایم. 

انگلیس چنین تهدیدهایی را تحمل نخواهد کرد.«
2روز بعد از این ادعاها، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان، نسبت‌دادن اقدامات گروه‌های خاص به 
جمهوری اسلامی ایران را فرافکنی آشکار برای سرپوش‌گذاشتن 
بر فعالیت‌های مخرب انگلیس به‌ویژه در منطقه غرب آسیا دانست 
و گفت: »رژیم انگلیس با وجود دعوت چندباره جمهوری اسلامی 
ایران برای ارائه مدارک و مستندات مرتبط با این ادعاها، تاکنون 
جز تکرار ادعاهای بی‌اساس پاسخ دیگری نداده است. سیاست ادعا 
و اتهام که دولت انگلیس در قبال ایران در پیش گرفته، چیزی جز 

بی‌اعتباری برای دولت این کشور به ارمغان نخواهد آورد.«

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

سفر امام رضا)ع( از مدینه به خراسان 
به‌عنوان نقطه عطف تاریخ ایران شناخته می‌شود. 
این سفر در چه بستر سیاسی‌اي در دوره خلافت 
عباسی شکل گرفته و چه تأثیراتی در تاریخ ایران 

داشته است؟
ولایت اهل‌بیت بر اساس آیه آخر سوره ملک، جریان 
آب زلال است. مفسران می‌گویند این آب زلال 
جریان ولایت است و برای افرادی مفید و نافع است 
و برای کسانی که زمینه معنوی ندارند، ممکن است 
مضر باشد. جریان ولایت اهل‌بیت جریان آب زلال 
است و این آب در بستر تاریخی‌اي که امام رضا)ع( 
حضور داشت، در قالب یک هجرت تاریخی صورت 
گرفت و این بستر کاملا مستعد بود، چون دوران بعد 
از انتقال حکومت از بنی‌امیه به بنی‌عباس بود و دوران 
تثبیت ولایت شکل گرفته بود و دل‌های مردم حول 
امامت امام باقر)ع( و امام صادق)ع( تثبیت شده بود. 
از آنجا که مردم همه دنبال استدلال هستند، ولایت 
اهل بيت از حالت تکوینی خود در دوران پیامبر به 
یک ولایت علمی تبدیل شده بود. در دوران حضرت 
رضا)ع(، ایشان با مناظرات حکیمانه با فلاسفه، بر 
موضوع ولایت معطوف شد و این آب زلال را جاری 
ساخت. فقط در یک مقطعی در نیشاپور هزاران نفر 
برای مکتوب کردن اندیشه امام رضا)ع( قلم به‌دست 
شد. لذا حضرت رضا)ع( با مهاجرت خود موفق شد 
جریان آب زلال ولایت را در بستر مناسبی یعنی 

منطقه بزرگ خراسان پیاده کند.

تاریخ‌دانان مأمون را به‌عنوان خليفه 
زیرک خطاب می‌کنند؛ تصمیم مأمون برای دعوت 
حضرت رضا)ع( به خراسان با چه اهدافی صورت 
گرفت و این اقدام چگونه به تقویت تشیع در 

ایران کمک کرد؟
معادل زیرکی برای مأمون، کلمه سیاست است. 
در زیارت جامعه کبیره که عالی‌ترین منشور 

امام‌شناسی پس از قرآن است، به اهل‌بیت و امام 
رضا)ع( این صفات را می‌دهیم و می‌گوییم: »وَ سَاسَه 
العِْبَادِ«، یعنی اهل‌بیت همواره سیاستمدارترین 
افراد دوران خود بودند. به‌عبارت دیگر هیچ‌کس 
سیاستمدارتر از امام رضا)ع( در دوران خود ايشان 
نبود و هجرت ایشان از مدینه به خراسان براساس 
سیاست خود حضرت بود. در وصف غریب‌الغربایی 
یک مباحثی مطرح است و مثلا چرا حضرت رضا)ع( 
غریب‌الغربا نامیده می‌شود؟ باید گفت که مأمون 
با نفاق و ظاهرسازی موفق شد که حضرت را که 
محور ولایت در آن دوران بود، به خراسان بکشاند. 
البته برخی گفته‌اند که تهدید هم در این دعوت 
وجود داشته است. مأمون تلاش داشت تا حضرت 
را به عرصه سیاست نزدیک کند و این مهم است 
که بدانیم که چرا امام رضا)ع( حکومت را نپذیرفت 
و صرفا ولایت‌عهدی را قبول کرد و اعلام کرد که 
وارد اجرائیات نمی‌شود. این باعث شد تا برخی 
مباحث را برای دوری از سیاست مطرح کند. اینکه 
حضرت رضا)ع( به مقام قدرت و ولایت‌عهدی نزدیک 
می‌شود، چون نفوذ کلام دارد و موفق شد کلام شیعی 
را در بستری مستقر کند که مردم ایران شیفته و 
عاشق این ولایت بودند؛ لذا سیاست حضرت رضا)ع( 
عین حکمت و کیاست‌ ايشان بود و می‌دانست که 

آب جاری ولایت را در چه بستری جاری کند 
‌و مردم ایران هم خیلی مشفقانه این ولایت 

را پذیرفتند.

در زمان مأمون شیعیان و 
علویان تحت فشار زیادی بودند. حضرت 

رضا)ع( چگونه با علویان و شیعیان در آن 
زمان با وجود اين محدودیت‌ها ارتباط 

داشتند؟
نهضت‌هایی با پرچم تشیع بعد 

از حادثه کربا و در دوران 

امام سجاد)ع( در سده دوم شکل گرفت و امام باقر)ع( 
و امام صادق)ع( به‌صورت علنی نمی‌توانستند حمایت 
کنند، اما نسبت به آن نهضت‌ها موافقت خود را اعلام 
می‌کردند و به دنبال این بودند که اگر آن افراد موفق 
به تثبیت موقعیت خود شوند، نظام ناب علوی نیز 
مستقر خواهد شد. البته برخی با انتساب به جوامع 
علوی باعث شکاف اجتماعی میان جامعه شیعیان 
شدند و از آنجا که اهل‌بیت باید قاطبه جامعه اسلامی 
و امامیه و تشیع را به یک تمرکز و تجمع برسانند، این 
جدایی‌ها برخلاف اهداف اهل‌بیت بود. لذا گاهی امام 
رضا)ع( از این نهضت‌ها به‌صورت مخفیانه حمایت 
می‌کرد و گاهی کیان اسلام را بر تفوق یک نهضت ولو 
با پرچم اسلام ناب شیعیان مهم‌تر می‌دانست. برخی 
از این حرکت‌ها باعث تشتت شد و حضرت رضا)ع( با 
تحلیل دقیق مبانی در مناظراتی که به دعوت مأمون 
برگزارمی‌شد، توانست انسان‌های شیفته حقیقت را 
از گمراه شدن برهاند و انصافا هم موفق شد. اگر به 
کتاب »عیون اخبار الرضا)ع(« توجه کنیم، متوجه 
می‌شویم بخش بزرگی از منابع علمی و کلامی امام 
رضا)ع( بین کتاب‌ها خاک می‌خورد. حضرت آیت‌الله 
بهجت می‌گفت هرکسی به حرم امام رضا)ع( وارد 
شود، امام به او چیزی خواهد داد ولي مواظب باشید 
که جیب‌تان سوراخ نباشد. ما باید عالمانه عاشق امام 
رضا)ع( باشیم و یکی از این منشورهای عالمانه، 

همین زیارت‌نامه‌های موجود است.

حرم و آیین زیارت چه 
نقشی در تقویت وحدت ملی در 

ایران دارد؟ 
امام رضا)ع( متعلق به یک نژاد یا فرقه 
یا یک مکتب نیست. امام خمینی)ره( 
هم فرمود که در هر نقطه 
عالم هر فیضی که به 
هرکسی می‌رسد، از 

برکت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( است. امام صادق)ع( 
نیز وقتی موسی‌بن‌الجعفر)ع( از دوران کودکی عبور 
کرد، اشاره کرد که از دامن وی کسی بیرون خواهد 
آمد که بر کل عشیره سیادت خواهد کرد و با توجه به 

جامعیت امام رضا)ع( اینگونه هم شد.
 آیا ما در حرم امام رضا)ع( فقط شیعیان را می‌بینیم؟ 
آیا در راهپمیایی اربعین فقط شیعیان را می‌بینیم؟ 
امام رضا)ع( با فطرت انسان‌ها گفت‌وگو مي‌کرد 
و نظرات‌شان منطبق بر حکمت بود. امام رضا)ع( 
متعلق به یک گروه خاص نیست و مرکز ثقل وحدت 
همه مسلمانان است. ما نباید با تعصب فرقه‌ای امام 
رضا)ع( را مصادره کنیم، چون امام رضا)ع( متعلق 
به بشریت است. پیامبر اکرم)ص( یک شخصیت 
بین‌المللی و جهانی است و مربوط به کل بشریت 
است، امامان ما هم همینطور، پس مسافران مشهد 
گمشده‌های فطری خود را در مرکز کانون کرامت، 

حضرت رضا)ع( می‌بینند.

آیا بدون حضور امام رضا)ع(، هویت 
شیعی به قدرت تثبیت شده امروزی می‌رسید؟

برخلاف نظر برخی‌ها که در مقال و کلام خودشان 
و کتب و آثارشان مکتوب می‌کنند که تشیع مدیون 
اسلامی است که در دوران یکی از خلفاي وقت بعد 
از پیامبر اکرم)ص( به ایران حمله کرد، اما اینگونه 
نبوده است. شهید مطهری نیز می‌فرماید که اگر 
چنانچه در یک دورانی بعد از وفات پیامبر، اسلام در 
ایران مستقر شد و بعد گسترش آن در قالب تشیع 
امامیه صورت گرفت، چون از ابتدا مردم ایران نژادی 
حق‌طلب و بسیار منعطف بودند و مردم ایران اگر حق 
بر آن عرضه می‌شد، می‌پذیرفتند. این حقیقت در 
قالب اسلام ناب شیعی در دوران حضرت رضا)ع( به 
اوج خود رسید. مردم ایران از دوران بعد از حضرت 
علی)ع( یک ویژگی و ارادت خاص به اهل‌بیت پیدا 
کردند. در دوران علی بن ابی طالب)ع( وقتی یک 

ایرانی بر حضرت علی وارد می‌شد، حضرت  تمام‌قد 
بلند می‌شد. از حضرت امیر پرسیدند که چرا خیلی 
به ایرانیان احترام می‌گذارید و حضرت تأکید کرد که 
ما اهل‌بیت از ایرانیان هستیم و ایرانیان از ما اهل‌بیت. 
این دوران حضرت علی)ع( است و در دوران عاشورا 
و امام صادق)ع( و دوران امام رضا)ع( این روابط 

بیشتر هم شد.

ما چگونه می‌توانیم در سطح فردی 
و اجتماعی ارزش‌های اجتماعی خود را تقویت 

کنیم؟
اینکه قرآن حضرت رسول)ص( را اسوه می‌داند، آیا 
پیامبر اکرم در یک مناسک شخصی خود الگو بوده، 
یا مسائل گسترده‌تری وجود داشته است؟ مثلا 
پیامبر به معراج می‌رود؛ آیا در این مسئله پیامبر اسوه 
ماست؟ خیر، در ارائه معجزه شق‌القمر، آیا پیامبر اسوه 
ماست؟ خیر. ما در صفات و کرامت‌هایی که در حد 
توان نوع بشر است باید به این بزرگواران اقتدا کنیم. 
مثلا در موضوع کرامت خوب است به این بزرگواران 
تکیه کنیم. کرامت بزرگ‌ترین صفتی است که یک 
انسان می‌تواند داشته باشد و این کرامت را خدا در 
عالی‌ترین وجه خود به حضرت رضا)ع( داده است و 
کرامت در این است که ما در زندگی کریم باشیم. مثلا 
وقتی سفره‌های غذا را غلامان برای امام رضا)ع( پهن 
می‌کردند، حضرت از هر خورشت و هر نوعی از غذا 
كه بود، یک بخشی را برای فقرا كنار مي‌گذاشت و بر 
اطعام فقرا بسیار تأکید می‌کرد. اگر در یک جامعه‌ای 
فشارهای اقتصادی زیاد شده باشد، الان وقت کرامت 
است و باید به امام رضا)ع( اقتدا کنیم. ملت ما تمام 
و کمال مثا در ماجرای کرونا نشان دادند مانند 
حضرت این صفت کرامت را در خود دارند. آيت‌الله 
بهجت می‌گفت زیارت حضرت رضا)ع( حج اخص 
است و اگر موفق به زیارت بیت‌الله الحرام نشدید، روز 

عرفه را در حرم امام رضا)ع( باشید.

 ایران امام رضا ع
درباره حرکت تبلیغی امام رضا ع  و تمدن‌سازی شیعی در ایران

تلویزیون همشهری بررسی می‌کند:
 تأثیر امام رضا ع در ساخت ایران شیعه

حضور پرفروغ امام علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( در سرزمین ایران، 
نه‌فقط رویدادی تاریخی، بلکه منشاء تحولی عمیق در شکل‌گیری 
هویت مذهبی، فرهنگی و تمدنی ایرانیان است. هجرت ایشان از 
مدینه تا مرو، در دل خود حامل پیامی آسمانی بود که سده‌ها بعد، 
امام خمینی)ره( در عبارتی کوتاه و ژرف، از آن با عنوان »آستان قدس، مرکز ایران« یاد کرد؛ مرکزی که هم‌اینک 
نه‌تنها قلب تپنده جهان تشیع، بلکه نماد همزیستی مذاهب، عقلانیت دینی و گفت‌وگوی تمدنی در دنیای اسلام 
است. امام رضا)ع(، در جایگاه امام معصوم و وارث علم نبوی، از همان جوانی در مدینه به‌عنوان شخصیتی فرزانه 
و صاحب‌نظر شناخته می‌شد. به تصریح منابع معتبر، کرسی درس و پاسخ‌گویی ایشان، مرزهای جغرافیایی را 
درنوردیده بود و معارف ایشان در قالب کتاب دست به‌دست از شرق تا غرب جهان اسلام می‌گشت. این جایگاه 
بی‌مانند، پس از ورودشان به خراسان، شکلی نو یافت؛ ازجمله در نیشابور، حدیث قدسی سلسله‌الذهب را برای 
هزاران تن بازگو کردند که بر محور توحید و امامت، پایه‌ای عقیدتی برای پیوند دل‌ها شد. اقامت کوتاه ایشان 
در مرو نیز، مملو از جلسات علمی و اعتقادی برای تبیین امامت و ولایت بود؛ جلساتی که نه‌تنها برای تقویت 
بنیان فکری شیعی، بلکه برای تعامل علمی و مذهبی با دیگر فرق اسلامی برگزار شد. این الگوی ارتباطی ـ 

گفت‌وگویی، امروز نیز راهگشای امت اسلامی در برابر موج تفرقه و خشونت فرقه‌ای است.
از سویی، موج مهاجرت دوستداران اهل‌بیت)ع( به خراسان، توصیه ائمه بعدی به زیارت مرقد ایشان و اهتمام 
شاگردان امام به نشر معارف رضوی بود که سبب شد کشورمان به قلب تپنده تشیع در قرون بعد تبدیل شود. 
اکنون آستان قدس رضوی نه‌تنها مأمن زائران که آیینه‌ای از ظرفیت‌ تمدن‌ساز اهل‌بیت)ع( و الگویی برای 
وحدت امت اسلامی است. برای بررسی زندگی و زمانه این امام همام، تلویزیون اینترنتی همشهری گفت‌وگویی 

را با حجت‌الاسلام محسن آتشکار، استاد حوزه و دانشگاه ترتیب داده است که از نظر می‌گذرد.

الهه‌سادات بهشتیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دریچه

نگاه

یادداشت

چین: آمریکا به‌دنبال تحریک افراد برای جاسوسی است
وزارت امور خارجه چین، به انتشار ویدئویی به زبان چینی توسط سازمان سیا در شبکه‌های اجتماعی با هدف 
ترغیب مقام‌های چینی برای همکاری با این سازمان واکنش نشان داده است. سخنگوی وزارت امور خارجه چین 

گفته آمریکا آشکارا به‌دنبال تحریک افراد برای جاسوسی است./سی‌ان‌ان 

زیان ۴۰۰میلیون دلاری اسپانیا به‌دلیل قطعی برق 
اقتصاد اسپانیا درپی بزرگ‌ترین قطعی برق تاریخ خود، ۴۰۰میلیون یورو ضربه خورده است. کایشابانک اسپانیا 
با استناد به آمار استفاده از کارت‌های بانکی و خرید‌های آنلاین دریافته درپی قطعی چندساعته در این کشور، 

تراکنش‌ها کاهش 34درصدی داشته است./ بلومبرگ

حمله رژیم صهیونیستی
به فرودگاه صنعا

رسانه‌های یمنی از تجاوز هوایی رژیم صهیونیستی به صنعا، 
پایتخت یمن خبر دادند.

به گزارش المسیره، فرودگاه بین‌المللی صنعا همچنان مورد 
حمله هوایی جنگنده‌های رژیم صهیونیستی قرار دارد. 
خبرنگار شبکه الجزیره نیز از بلندشدن ستون‌هایی از دود 

از فرودگاه صنعا درپی حمله هوایی اسرائیل گزارش داد.
شبکه ۱۳ اسرائیل اعلام کرد: ده‌ها جنگنده اسرائیلی این 
حمله را انجام دادند. شبکه الحدث هم به نقل از رسانه‌های 
اسرائیلی اعلام کرد: جنگنده‌های اسرائیل فرودگاه صنعا، 
پایگاه هوایی الدلیمی‌ در شمال پایتخت یمن و نیروگاه 

مرکزی برق ذهبان را هدف گرفتند.
الحدث تصریح کرد که جنگنده‌ها نه‌تنها باندهای پرواز بلکه 

هواپیماهای موجود در فرودگاه را بمباران کردند.
شبکه المیادین هم به نقل از منابع میدانی اعلام کرد که 
جنگنده‌های اسرائیلی یک کارخانه سیمان در استان 
عمران یمن را نیز هدف گرفتند. شبکه ۱۲ اسرائیل در 
این‌باره گزارش داد که جنگنده‌های این رژیم سالن انتظار، 
هواپیماهای غیرنظامی و مراکز خدماتی در فرودگاه صنعا 
 را بمباران کرده‌اند. شبکه 12 اسرائیل همچنین‌افزود:

ارتش اسرائیل علاوه بر فرودگاه بین‌المللی صنعا، تاسیسات 
نفتی و مراکز سوخت‌رسانی را نیز هدف گرفت.‌

کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی 

روزنه1
به اتفاق آرا  با اجرای عملیاتی 
به‌نام »ارابه‌های گدعون« در نوار 
غزه موافقت کرده است؛ عملیاتی که هدف آن 
شکست کامل حماس و آزادسازی اسرای 

صهیونیست عنوان شده است.
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( این طرح را 
محکوم کرده و آن را تلاشی برای تصرف زمین 
و آوارگی اجباری فلسطینیان خوانده است. 
خانواده‌های اسرای اسرائیلی نیز خشمگین 
هستند و این طرح را خیانت به عزیزانشان برای 

کسب زمین و قدرت سیاسی می‌دانند.
 به اعتقاد ناظران، شکست اشغالگران در تسلیم 
کردن حماس در عرصه نظامی آنان را به سمت 
ایده استفاده از گرسنگی به‌عنوان یک سلاح 

به‌منظور فشار علیه نوار غزه سوق داده است.

جزئیات طرح تصویب شده در کابینه 
روزنامه آمریکایی واشنگتن پست با اشاره به 
جزئیات این طرح که مقام‌های اسرائیلی ماه‌ها در 

حال بررسی آن بوده‌اند نوشته است: 
   از آنجا که آغاز جنگ گسترده به حداقل۶۰ هزار 
سرباز نیاز دارد، ‌شماری از فرماندهان نظامی با این 

سناریو مخالف هستند.
   در این طرح نظامی، تخلیه گسترده ساکنان 
غیرنظامی غزه از مناطق درگیری مطرح شده است.

   ارتش در مناطق اشغال شده باقی می‌ماند.
   محاصره انسانی نوار غزه ادامه خواهد داشت.

   این طرح با حضور شرکت‌های غیرنظامی اجرا 
خواهد شد.

   براساس این طرح، اسرائیل حتی درصورت 
دستیابی به توافق موقت یا دائمی از غزه 

عقب‌نشینی نمی‌کند.
   درصورت عدم‌دستیابی به توافق تبادل اسرا، 
دامنه عملیات نظامی در غزه به شکل گسترده‌تری 

ادامه می‌یابد.
   طرح مهاجرت ساکنان غزه را شامل خواهد شد.

فرصتی تازه برای سیاسی‌کاری
طبیعی بود که بازداشت‌های اخیر در انگلیس، فرصت سیاسی لازم برای غرض‌ورزی 
انگلیسی‌ها علیه ایران را فراهم آورد و در این‌باره رسانه‌های انگلیسی سعی کنند افراد 

بازداشتی را به جمهوری اسلامی ایران متصل و مربوط بدانند.
به مناسبت این بازداشت‌های مشکوک، رسانه‌های انگلیسی اظهارات سال گذشته »کن مک‌کالوم« 
رئیس اداره امنیت داخلی بریتانیا )MI5( را بازنشر کردند که با اشاره به اقدامات تحت حمایت 
جمهوری اسلامی در خاک کشورش، مدعی شده بود: »این موارد تهدیدهای بالقوه و مرگباری برای 
شهروندان بریتانیایی و ساکنان بریتانیا ایجاد می‌کنند.« او در عین حال مدعی شد که جمهوری 

اسلامی پس از اغتشاشات پاییز 1401»در پی ‌توطئه در بریتانیا« بوده است.‌‌

تحریم به بهانه انتقال موشک و پهپاد به روسیه 
سیاست‌های خصمانه انگلیس، آبان سال گذشته و همزمان با 
اعمال تحریم‌ها علیه خطوط هواپیمایی و کشتیرانی ایران، وارد دور 
تازه‌ای‌ شد.  در همین‌باره دولت انگلیس، هواپیمایی و کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران و کشتی باری روسی »پورت الُیا-3« را با 
ادعای نقش داشتن در تحویل تسلیحات ایرانی، ازجمله پهپادها 
و موشک‌های بالستیک به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین 
تحریم کرد. همزمان با انگلیس، اتحادیه اروپا نیز دست به تحریم 
بخش حمل‌ونقل دریایی و هوایی ایران زد. مانند موارد مشابه 
دیگر، اروپایی‌ها در زمینه ادعای ارسال موشک و پهپاد از ایران 
به روسیه نیز تحت القائات مخرب آمریکایی‌ها قرار داشتند. 
در همین‌باره و مطابق گزارش روزنامه وال‌استریت‌ژورنال، 
این مقام‌های آمریکایی بودند که به همتایان اروپایی خود 
گفتند ایران موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد به روسیه 
ارسال می‌کند. نکته طنز و جالب ماجرا آنجاست که با 
وجود ادعای اروپایی‌ها مبنی بر ارسال تسلیحات 
جنگی از ایران به روسیه برای 
کاربرد در اوکراین، شخص 
»ولودیمیر زلینسکی« این 
ادعاها را به کل، رد کرده بود. 
رئیس‌جمهور اوکراین گفته 
بود: »طبق اطلاعاتی که ما داریم، 
آنها هنوز این موشک‌ها را تحویل نداده‌اند.«

تبعیض سیستماتیک علیه ایرانیان 
سیاست‌های جهت‌دار و سیاست‌زده دولت انگلیس علیه ایران، امری کاملا نهادینه در 

ساختار این کشور است؛ به همین مناسبت و مطابق قانون مصوب در انگلیس، افراد با 
تابعیت یا اقامت ایرانی، ملزم به افشای روابط خود با نهادهای ایرانی هستند و درصورت 
عدم‌رعایت، با جریمه یا حتی مجازات زندان مواجه می‌شوند.هدف از این قانون که 
شهروندان ایرانی مقیم انگلیس اعم از دارندگان اقامت دائم یا موقت و حتی برخی افراد 
دوتابعیتی را دربرمی‌گیرد، مقابله با تهدیدات ادعایی امنیتی از سوی ایران با نظارت بیشتر 
بر فعالیت‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ایرانیان مرتبط با نهادهای جمهوری اسلامی 

است. ارتباط با نهادهای دولتی، نظامی یا امنیتی ایران، همکاری با شرکت‌های تحریم شده 
ایرانی و عضویت در برخی سازمان‌های فرهنگی و مذهبی وابسته به ایران، ازجمله مواردی است 
که هر فرد ایرانی مقیم انگلیس یا حتی دارای تابعیت، باید آنها را برای دولت انگلیس فاش کند.

دست به ماشه 
درحالی‌که ایران همواره از مذاکره با تروئیکای اروپا )انگلیس، فرانسه و آلمان( با هدف حل‌وفصل 
مسالمت‌آمیز مسئله هسته‌ای استقبال کرده و احتمالا پیش از دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا، ایران با این 3 کشور رایزنی خواهد داشت، اروپایی‌ها سعی دارند با زبان تهدید و 
تحریم با ایران سخن بگویند. هفته قبل، ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه در یک کنفرانس 
مشترک خبری با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، گفت که اگر مذاکرات 
برای رسیدن به توافق درباره برنامه هسته‌ای ایران به نتیجه نرسد و منافع امنیتی کشور‌های اروپایی 
تامین نشود، فرانسه این اختیار را دارد که مکانیسم بازگشت سریع تحریم‌ها )موسوم به اسنپ‌بک( 
را که در شهریور منقضی می‌شود، در شورای امنیت فعال کند. پیش از این مقام فرانسوی، جیمز 
کاریوکی، نماینده انگلیس در شورای امنیت سازمان ملل نیز گفته بود که ما از هرگونه اقدام 
دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای استفاده خواهیم کرد، اما به زعم او 

و درصورت لزوم، مکانیسم ماشه از سوی این کشور فعال خواهد شد.

باج‌گیری به سبک لندن 
آنچه در این گزارش آمد، تنها بخش کوچکی از سیاست‌های مغرضانه انگلیس علیه ایران را به 
نمایش گذاشت. این سیاست‌های غلط، البته در تمام تاریخ این کشور علیه دولت و ملت ایران جاری 
بوده، لیکن در شرایط فعلی، معنای متفاوتی دارد. در شرایطی که ایران و آمریکا مشغول مذاکرات 
غیرمستقیم و تلاش برای یافتن راه‌حلی جهت حل دیپلماتیک موضوع هسته‌ای هستند، اقدامات 
ایذایی لندن و متحدان اروپایی لندن علیه تهران، معنایی جز باج‌گیری برای بیشینه‌ساختن منافع 
ندارد. ضدامنیتی‌سازی از چهره ایران، یکی از مهم‌ترین راهبردهای لندن برای باج‌گیری است که 

بازداشت‌های اخیر در این کشور، تنها شمه‌ای از این راهبرد را نشان می‌دهد.

سفر امام رضا ع‌ به خراسان و تأثیرات آن بر تاریخ ایران 

  زمینه سیاسی دوران عباسیان  1
اهداف مأمون از دعوت امام رضا)ع(:‌ 

مشروعیت‌بخشی: جلب حمایت علویان و کاهش قیام‌ها با انتصاب امام به 
ولایت‌عهدی

نفوذ در خراسان: تقویت پایه‌های حکومت در شرق خلافت اسلامی
سیاست دوگانه: ظاهرسازی برای نزدیکی به اهل‌بیت، درحالی‌که امام تحت 

نظارت بود.

واکنش امام رضا)ع(: 
  پذیرش ولایت‌عهدی با شرط عدم‌دخالت در امور اجرایی

  استفاده از این موقعیت برای ترویج معارف شیعه و مناظرات علمی

2 تأثیرات تاریخی بر ایران 
تبدیل خراسان به کانون تشیع:

  مناظرات با ادیان مختلف )یهودیان، مسیحیان، زندیقان( و تقویت مبانی کلام 
شیعه

  حدیث سلسله‌الذهب: »لا إله إلا‌الله حصنی...«.

تقویت هویت شیعی: 
  گرایش ایرانیان به عدالتخواهی اهل‌بیت)ع( به تشیع نظام‌مند تبدیل شد.

  حرم امام رضا)ع( به نماد وحدت ملی و فرامذهبی تبدیل شد.

3 نقش حرم امام رضا)ع( در وحدت ملی 
فرافرقه‌ای بودن: 

  زیارتگاه مشترک شیعیان، اهل سنت و حتی غیرمسلمانان
  مرکز ثقل همگرایی اقوام ایرانی )ترک، لر، کرد، بلوچ، فارس و...(

پیوند فطرت و کرامت: 
  امام رضا)ع( با رفتار کریمانه )اطعام فقرا، احترام به ایرانیان( الگوی وحدت شد.

4 تثبیت هویت شیعی در ایران 
میراث علمی امام:

  کتاب‌های »عیون اخبار الرضا« و »صحیفه‌الرضا«؛ به‌عنوان پایه‌های کلام شیعه
  تربیت شاگردانی چون عبدالله بن‌جندب برای گسترش شبکه وکالت

پیوند تاریخی: 
  ایرانیان از دوران امام علی)ع( به اهل‌بیت گرایش داشتند؛ حضور امام رضا)ع( این 

گرایش را نهادینه کرد.

5 درس‌های فردی و اجتماعی 
الگوی کرامت:

  اطعام فقرا، احترام به مخالفان و تعامل حکیمانه با قدرت
  تأکید بر عدالت و عقلانیت به‌جای خشونت

وحدت مبتنی بر فطرت: 
   امام رضا)ع( با مفاهیم مشترک انسانی )عدالت، اخلاق( جامعه را متحد کرد.

محدودیت‌های تجهیزاتی فعلی 
ارتش آمریکا

  کوچک‌تر و قدیمی‌تر شدن ناوگان 
دریایی و هوایی رزمی آمریکا در مقایسه 

با گذشته
  مناسب بودن تجهیزات فعلی تنها 

برای درگیری‌های کوتاه و شدید 

درس‌های جنگ‌های اخیر 
  جنگ اوکراین، درگیری‌های 
و  صهیونیستی(  اسرائیل)رژیم 
عملیات‌های نظامی در یمن نمونه‌هایی 
هستند که ملزومات جنگ مدرن را به 

واشنگتن یادآوری کردند.
  دولت آمریکا دریافته که برای پیروزی 

در درگیری بزرگ به منابع بیشتری 
نیاز دارد.

  ناتوانی کارخانه‌های اسلحه‌سازی‌ 
در افزایش سریع تولید ازجمله ناتوانی 
ارتش در افزایش تولید گلوله‌های 

توپخانه پس از جنگ اوکراین
  مشکلات افزایش تولید مهمات دقیق 

و پیشرفته‌تر

دلایل وضعیت فعلی 
  جایگزین کردن نیروی نظامی بزرگ 
با نیروی پیشرفته اما شکننده چند 

دهه اخیر
  اولویت دادن به تولید محدود 
ساح‌های گران‌قیمت و پیشرفته به 

چرا آمریکا توان جنگ‌ فرسایشی را ندارد؟

جزئیات طرح جدید اسرائیل در غزه؛ مهندسی گرسنگی

ایران و یمن
پاسخ یک کلمه است، ایران »چتر قدرت« 
و »سایه شمشیر« را در منطقه ایجاد کرده. 
آمریکا و اسرائیل تلاش می‌کنند این سایه قدرت را از بین ببرند. 
ایران هسته‌ای معنا‌دار است برای مقاومت، پس باید نشان دهند که 
می‌توانند این ضلع قدرت را از او بگیرند. حالا رفتارهای ایران را در 
ابعاد مختلف سیاسی، امنیتی، نظامی و دیپلماتیک معنا‌یابی کنید. 
اسرائیل تا وقتی در مرزهای خود محصور شده و می‌جنگد، معنایش 
ضعف او‌ست. تلاش دیپلماتیک ایران در از‌بین‌بردن تمام جنگ‌های 
منطقه و کشاندن نقطه تمرکز درگیری‌ها به اسرائیل برای این منظور 
است. از ابتدای طوفان، مرحوم امیرعبداللهیان مشغول ایجاد انسجام 
در منطقه و ایجاد سایه تهدید نسبت به اسرائیل بود. این همان‌کاری 

است که الان عراقچی نیز دنبال می‌کند. 
ضربات وعده صادق یک و 2 به لحاظ شکل انجام به‌گونه‌ای بوده 
که این سایه قدرت را به چشم منطقه و دشمن بیاورد. تهدید وعده 
صادق سوم و رو‌نمایی‌های متعدد ایران از ابزارهای نظامی‌اش در 
این جهت است. ایران فقط با تاب‌آوری و روئین‌تن‌شدنش در فشار 
اقتصادی، عملا قدرت منطقه‌ای، موشکی و هسته‌ای در منطقه است. 
این چتر قدرت باعث جوشش گروه‌های مقاومت در منطقه، معنا 
 پیدا‌کردن ضرباتشان و ایجاد ترس و ناامنی در اسرائیل می‌شود.
با این حساب باید گفت جنگ ایران در سطحی بالاتر و مسیطر نسبت 
به کشورها و گروه‌های مقاومت است. این همان چیزی است که 
دشمن می‌فهمد و حس می‌کند و البته دقیقا نمی‌داند چگونه ممکن 
است و زبان بیانش را ندارد. خیال می‌کند با روش اختاپوسی و نیابتی 
این واقعه در حال تحقق است، حال آنکه کاملا هویت انسانی و ایمانی 

دارد. این توسعه و انسجام مقاومت است که امری قلبی ایمانی است.‌

ایران شیعی به برکت 
علی‌بن‌موسی الرضا

در آن لحظه بسیاری از مردمان که تنها نامی از 
امام شنیده بودند، با سیمای علوی‌نهاد ایشان 
آشنا شدند و دانستند که این فرزند فاطمه)س( وارث حقیقی پیامبر 
رحمت است. در شهر مرو حضرت با درک فضای فکری جامعه تصمیم 
به برگزاری جلساتی برای تبیین جایگاه امامت و ویژگی‌های امام 
معصوم گرفتند. این مجالس که با حضور علما و متکلمان عصر برگزار 
می‌شد، محملی بود برای تبیین اصول بنیادین تشیع، دفاع از حقانیت 
اهل‌بیت و مواجهه علمی با انحرافات رایج آن دوران. حضور امام در این 
خطه موجب آن شد که بسیاری از قلوب به حقیقت اهل‌بیت تمایل 

یابند و چراغ تشیع در خراسان فروزان شود.
از دیگر برکات این حضور مبارک، مهاجرت محبان و عالمان به 
خراسان بود؛ آنان که به شوق دیدار و زیارت امام آمدند و در همان دیار 
ماندگار شدند. این سکونت‌ها هسته‌های نخستین جامعه شیعی در 
شرق ایران را پدید آورد؛ هسته‌هایی که پس از شهادت مظلومانه آن 
حضرت به‌دست مأمون عباسی، با توصیه ائمه پس از ایشان، خصوصا 
امام جواد)ع(  و امام هادی)ع(، به زیارت مزارش بیش‌ازپیش تقویت 
شد. زیارت امام رضا)ع( نه‌فقط امری عبادی که گامی در جهت تحکیم 
هویت شیعی در ایران به شمار می‌آمد. درنهایت باید گفت که شاگردان 
امام، همانانی که از خرمن دانش رضوی بهره‌مند شدند، نقشی بس مهم 
در اشاعه کلام و معارف اهل‌بیت ایفا کردند. آنان با اهتمامی ستودنی 
آموزه‌های ناب امام را به دیگر بلاد منتقل کردند و این حرکت علمی 
و ایمانی بستری شد برای گسترش تفکر شیعی در گستره‌ای فراتر از 
ایران. حضور امام رضا)ع( در ایران نه‌فقط نقطه‌عطفی در تاریخ شیعه، 
که مصداقی روشن از تأثیر بی‌بدیل شخصیت امام معصوم در هدایت، 

تلطیف و تعالی جوامع انسانی است.‌

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

مهندسی گرسنگی
حازم حلو، خبرنگار فلسطینی در غزه، درباره 
طرح جدید اشغالگران برای نوار غزه در مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین نوشته: تشدید محاصره و 
جلوگیری از ورود مواد غذایی گامی دیگر در جهت 
اجرای طرح گرسنگی است و اشغالگران به‌دنبال 
تکمیل این طرح از طریق ترویج رسانه‌ای و سیاسی 

آن هستند. به نوشته این خبرنگار فلسطینی: 
  در این طرح، اشغالگران به‌دنبال کنترل کامل 
روند ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه و توزیع 
آن از طریق شرکت‌های تحت نظر تل‌آویو هستند.

  براساس این طرح اشغالگران بر میزان غذای 
اختصاص یافته به هر خانواده و همچنین نوع و 
کیفیت آن، نظارت خواهند کرد. به همین دلیل 
است که اغلب نهادها و سازمان‌های بین‌المللی با 
این طرح مخالفت کرده‌اند چون هدفش تقویت 
گرسنگی به‌عنوان ساحی برای نسل‌کشی در 

غزه است.
  این طرح دربردارنده اخراج ساکنان مناطق 
شمالی و مرکزی نوار غزه به سمت مناطقی است 
که به‌اصطلاح منطقه انسانی نامیده می‌شود که در 

جنوب نوار غزه واقع شده است.
رامی عبدو، رئیس سازمان دیده‌بان حقوق بشر 
اروپا – مدیترانه، نیز معتقد است که سازوکار مطرح 
شده توسط اشغالگران انسانی نیست بلکه تلاشی 
جدید برای اجرای نوع دیگری از جنایت گرسنگی 

دسته جمعی است.
عبدو هدف این طرح را ادامه بلندمدت محاصره 
همه جانبه و غیرقانونی غزه دانسته و هشدار داده 
که برای جلوگیری از گرسنگی شدیدی که مردم 
بی‌دفاع غزه در معرض آن قرار دارند، اقدام جمعی 
و فوری برای صدور مجوزهای لازم به‌منظور ورود 
مواد غذایی و نیازهای انسانی به این منطقه نیاز 

است.

علاوه بر پیشرفته بودن تجهیزات نظامی، کمیت نیز اهمیت دارد 

روزنه2
و این دقیقا همان چالشی است که ارتش به‌ظاهر قدرتمند 
آمریکا با آن دست به گریبان است. اندیشکده امریکن 
اینترپرایز با اشاره به اینکه آمریکا آماده جنگ نیست نوشته ارتش آمریکا از 
نظر تعداد کشتی، هواپیما و نیروی انسانی در شرایطی نیست که بتواند وارد 
جنگی گسترده و فرسایشی شود. برخی از مهم‌ترین نکاتی که در این گزارش 

اشاره شده عبارتند از: 

جای تولید انبوه مهمات
  کمبود نیروی انسانی آموزش‌دیده 
به‌دلیل چالش‌های مداوم در استخدام نیرو

  فشار بر پرسنل به‌دلیل مأموریت‌های 
طولانی‌مدت

  محدودیت‌های بودجه برای نگهداری 
تأسیسات و ایجاد مشکلاتی مانند 

فرسودگی پایگاه‌ها

تلاش واشنگتن برای تغییر رویکرد 
  دستور دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا به پیت هگست، وزیر دفاع برای 
تغییر تمرکز پنتاگون در آمادگی برای 

جنگ بزرگ
  در پیش گرفتن رویکرد جلوگیری 
از کاهش منابع حیاتی مانند پرسنل، 

مهمات و تجهیزات جدید
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مسکن

 تأمین زمین  برای
 یک میلیون و  ۶۶۲ هزار واحد مسکونی 
 عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن اعلام کرد: تاکنون 
‌۴۶هزار و ۳۷۶ هکتار از زمین‌های این سازمان با ظرفیت یک میلیون 
و ۶۶۲ هزار واحد مسکونی برای امر مسکن اختصاص داده شده است.
 تقی رضایی با بیان اینکه زمین آغاز راه حوزه ساخت مسکن است، 
افزود: سازمان ملی زمین و مسکن همه اراضی خود را برای ساخت 
مسکن اختصاص داده‌ است؛ اما علاوه بر تامین زمین، وظایف دیگری 
ازجمله آماده‌سازی اراضی و تامین زیرساخت‌هایی مثل آب و برق 
و فاضلاب هم با همکاری سایر دستگاه‌های خدمات‌رسان بر عهده 

این سازمان است.
عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن تصریح‌ کرد: قانونگذار 
محدودیت‌هایی را برای ساخت مسکن در اراضی چهارگانه 
محیط‌زیست، اراضی درجه یک و 2کشاورزی، اراضی گردشگری و 
میراث فرهنگی قرار داده است؛ بنابراین امکان اختصاص این اراضی 

به امر مسکن وجود ندارد.
وی با بیان اینکه تراکم زمین‌ها و سطح اشغال آنها در کارگروه 
زیربنایی و شورای برنامه‌ریزی استان با حضور دستگاه‌های متعدد 
استانی تصویب می‌شود، اضافه‌ کرد: قانونگذار این کارگروه و شورای 
تخصصی را برای این امر تعیین کرده تا براساس اسناد بالادستی و 
مطالعات انجام شده نسبت به برنامه‌ریزی‌های لازم اقدام کنند و ما 

نمی‌توانیم درخواست‌های خود را به آنها القا کنیم.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

سیده مرجان دبیری، سخنگوی طرح کالا برگ الکترونیکی وزارت کار گفت: در مرحله 
دوم طرح کالابرگ الکترونیکی ۵۸ میلیون ایرانی از طریق کالابرگ الکترونیکی خرید 
کرده‌اند. به‌گفته وی، در مرحله اول دولت چهاردهم نیز ۵۵ میلیون نفر خرید کرده 

بودند که مجموع این دو مرحله ۱۱۳ میلیون نوبت نفر بوده است.

روح‌الله لک‌ علی آبادی نماینده مجلس با اشاره به مزایای سامانه خودنویس در ثبت 
الکترونیکی قراردادهای ملکی، از صرفه‌جویی 6 هزار میلیارد تومانی در هزینه‌های 
مردم خبر داد و تأکید کرد: این سامانه می‌تواند با افزایش شفافیت، جلوی بسیاری از 

سوءاستفاده‌های ملکی را بگیرد. 
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیشنهاد تعرفه‌ای هند به آمریکا  
 منابع آگاه اعلام کردند که هند در مذاکرات تجاری خود 
با آمریکا، پیشنهاد داده است که تعرفه‌های واردات 
فولاد، قطعات خودرو و دارو تا سقف مشخصی از واردات، 
به‌صورت متقابل صفر شود.فراتر از این آستانه، کالاهای 
صنعتی وارداتی، مشمول سطح معمول تعرفه‌های گمرکی 

خواهند شد.

سعید کلوندی، کارشناس حوزه املاک با 
بیان اینکه سامانه کاتب به جای کمک به 
معاملات املاک هزینه‌های ثبت را افزایش 
داده است، گفت: هنوز مشکلات این سامانه 

بعد از ‌9ماه مرتفع نشده است.

 درحالی‌که وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده   
نرخ خرید تضمینی گندم در سال‌جاری ثابت 
است، کشاورزان به‌ویژه تولیدکنندگان گندم 
نگران هستند که این قیمت‌های پایین نتواند 
هزینه‌های تولید را پوشش دهد و موجب کاهش 

تولید یا حتی قاچاق گندم شود.

نشست امضای سند همکاری‌های اقتصادی 
جمهوری اسامی ایران با جمهوری 
تاجیکستان در حاشیه هفدهمین اجلاس 
همکاری‌های مشترک اقتصادی ایران و 
تاجیکستان دیروز در شیراز برگزار و ‌5سند 

تفاهم‌ به امضا رسید.

نرسی قربان، یک کارشناس انرژی 
گفت: پارس‌جنوبی میدان مشترک 
است و درصورتی که قطر زودتر از ایران 
فشار‌افزایی در این میدان را آغاز کند 
میعانات گازی به سمت قطر مهاجرت 

خواهند کرد.

نصرالله زارعی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه نفت با اشاره به نقش کلیدی 
سرمایه‌گذاری در صنعت نفت، آن را موتور محرک 
توسعه اقتصادی کشور دانست و بر آمادگی این 
شرکت برای جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی 

در پروژه‌های توسعه‌ای تأکید کرد.

وزیر آب و انرژی تاجیکستان گفت: شرکت‌های 
ایرانی فعال در حوزه آب و برق این فرصت 
را دارند تا سرمایه‌گذاری‌های خود را در 
تاجیکستان ادامه‌  و توسعه دهند. پیش‌بینی 
می‌شود سطح همکاری‌ها تا نیم‌میلیارد دلار 

افزایش یابد.‌

خرید تضمینی محصولات غذایی 
در شصت و دومین جلسه شورای قیمت‌گذاری کالاهای 
اساسی کشاورزی تصمیم گرفته شد 4 محصول 
شیرخام، گوشت گوساله، مرغ و تخم مرغ به‌صورت 
تضمینی خریداری شود. پرداخت بموقع مطالبات 

گندم‌کاران نیز در دستور کار شورا قرار گرفت.

 روزنامه فایننشیال تایمز گزارش داد که 
شرکت‌های چینی برای صادرات محصولات 
خود به آمریکا با استفاده از فنون مختلف 
تعرفه‌های ترامپ را دور می‌زنند.این فنون 
شامل صادرات محصولات خود از کشورهای 

ثالث و پنهان کردن مبدأ اصلی می‌شود.

 تورم ماهانه ترکیه در‌ماه آوریل به 3 درصد 
افزایش یافت که بخشی از آن به‌دلیل 
سقوط ارزش لیر پس از دستگیری رقیب 
اصلی سیاسی رئیس‌جمهور ترکیه، طیب 

اردوغان در‌ماه قبل است.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز 
دوشنبه، با اشاره به مذاکرات جاری مربوط 
به جنگ اوکراین گفت: ما در موقعیت خوبی 
برای توافق با روسیه هستیم زیرا قیمت 

نفت پایین است.

بازار

برق

 نرخ خرید حمایتی مرغ منجمد
 ۹۸ هزارتومان 

 مشاور اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی از قیمت جدید 
‌۹۸هزار و ۳۰۰ تومانی خرید حمایتی مرغ منجمد توسط 
شرکت پشتیبانی امور دام از تولیدکنندگان خبر داد و 
گفت: اکنون کشور با مازاد تولید روبه‌روست؛ در این شرایط 
تنها پایداری صادرات می‌تواند به تنظیم تولید کمک کند. 
محمدعلی کمالی، درباره وضعیت تولید و خرید مرغ مازاد 
توسط شرکت پشتیبانی امور دام افزود: وضعیت تولید مازاد بر 
نیاز است؛ به‌طوری که طی سال گذشته و فروردین‌ماه امسال 
نیز در هر دوره بالغ بر ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی انجام 
شد که با توجه به نیاز داخل، حجم تولید بیش از نیاز است. 
مشاور اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی اظهار داشت: سال 
گذشته یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی گوشتی 
انجام شده که منتهی به استحصال حدود ۳میلیون تن گوشت 
مرغ شده است. وی با بیان اینکه طی ماه‌های اخیر کشور با 
مازاد تولید گوشت مرغ روبه‌روست، گفت: در حال حاضر 
قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده درب واحدهای تولیدی بین ۵۸ 
تا ۶۱ هزار تومان خریداری می‌شود؛ درحالی‌که قیمت واقعی 
مرغ زنده حدود ۷۶ هزار و ۸۰۰ تومان است که این وضعیت 

زیان زیادی را به مرغداران تحمیل می‌کند.

 برق ادارات پرمصرف تهران 
قطع می‌شود

مدیرعامل توزیع برق نیروی برق تهران بزرگ گفت: بیش 
از ۱۲ درصد از مصرف برق پایتخت مربوط به ادارات است و 
دستگاه‌هایی که مصرف برق خود را کاهش ندهند، مشمول 
قطع برق خواهند شد.  کامبیز ناظریان در حاشیه مانور شبانه 
پایش مصرف برق پایتخت افزود: همه مشترکان اداری شهر 
تهران موظف‌اند در دوره گرم سال ‌جاری، مصرف برق خود را 
در ساعات کاری نسبت به دوره مشابه سال گذشته، ‌۳۰درصد 

و در ساعات غیر اداری تا ۶۰ درصد کاهش دهند.
وی به مشترکان اداری که اقدام به کاهش مصرف نکنند 
هشدار داد: با انجام تنظیمات جدید در کنتورهای هوشمند، 

درصورت عدم‌همکاری با قطع برق مواجه خواهند شد.
مدیرعامل توزیع برق پایتخت ادامه‌ داد: بیش از ۲ هزار و 
۵۰۰ مگاوات از مصرف برق شهر تهران در ایام گرم سال 
فقط مربوط به ورود سامانه‌های سرمایشی به مدار مصرف 
است و با تنظیم دمای این سامانه‌ها روی عدد ۲۵ درجه و 
استفاده از دور کُند کولرهای آبی، به سهولت می‌توان حداقل 

‌۳۰۰مگاوات در این بخش صرفه‌جویی کرد.

3سال قبل به‌دنبال نارضایتی عمومی از کیفیت 

خودروهای داخلی، قانون واردات خودروهای 
سواری کارکرده در مجلس به تصویب رسید، اما 
از آن زمان تاکنون حتی یک دستگاه خودروی 
کارکرده هم وارد نشده است.  در میزگرد اقتصادی 
تلویزیون همشهری با حضور امیرحسن کاکایی، 

عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی خودروی 
دانشگاه علم و صنعت و مهدی مطلب‌زاده، 
عضو انجمن قطعه‌سازان خودرو به بررسی علت 
عدم‌واردات خودروهای کارکرده با وجود تصویب 
قانون در این زمینه پرداختیم. با وجود مطالبه 

عمومی، دولت در تدوین آیین‌نامه اجرایی و 
دستورالعمل واردات خودروهای کارکرده تاخیر 
بسیاری داشته  و نهایتا هم پس از ابلاغ آیین‌نامه 
مذکور، هنوز واردات صورت نگرفته است که دلایل 

آن در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته است.

چرا خودروی کارکرده وارد نشد؟
در میزگرد همشهری با حضور کارشناسان و فعالان صنعت خودرو بررسی شد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

مشکل خدمات پس از فروش
اگر مصوبه مجلس برای واردات خودروی دست‌دوم بخواهد اجرا شود، به سطحی خواهد رسید 
که واردات خودروی صفر را هم تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. مشکل دیگر انتقال خودروهای 
کارکرده از سایر کشورها به کشورمان است. اکنون در واردات خودروهای صفر هم دچار مشکل 
هستیم؛ چون نمی‌توانیم به‌طور مستقیم از کمپانی‌ها وارد کنیم و از بازار جمع می‌کنیم. 
اینکه بخواهیم دوره‌ای واردات خودروی دست‌دوم را تجربه کنیم هم سبب خسارت زیادی به 

خریداران خواهد شد؛ چون خدمات پس از فروشی وجود ندارد.

 پیچیدگی دستورالعمل
تصویب دستورالعملی برای خدمات پس 
از فروش خودروهای دست‌دوم‌‌ بسیار 
پیچیده است. کسی پاسخگوی خریداران 
خودروهای دست‌دوم نخواهد بود. به‌نظر 
من واردات خودروی دست‌دوم معضلی 
است که عده‌ای برای پاس دادن مردم 
و بازی با افکار عمومی، آن را مطرح 
کرده‌اند. اگر بخواهیم خودروهای 
دست‌دوم وارد کنیم باید 3،2 سال در‌های 
کارخانجات داخلی را ببندیم تا آنگاه مردم 
متوجه شوند که چه خسارتی دارد. اینکه 
تاکنون واردات خودروهای دست‌دوم 
اجرایی نشده، به‌دلیل پیچیدگی آیین‌نامه 
اجرایی آن است که دولت نتوانسته به 
تصمیم برسد؛ حتی در گمرکات کشور 
هم ابزارهای لازم برای بررسی خودروهای 

دست‌دوم نداریم.

تریلی‌های فرسوده 
متأسفانه پارسال مقدار زیادی 
خودروهای سنگین فرسوده دست‌دوم 
)تریلی‌های کشنده( وارد کشور شده 

است. کیفیت برخی از این 
تریلی‌ها در حدی بود که 

باید اسقاط می‌شدند.
طراحان واردات خودرو 

استدلال می‌کردند 
که با واردات، 
مشکلات انحصاری 
خودروسازان را حل 
می‌کنیم، اما اینگونه 
نبود؛ چراکه مشکل 

بازار خودروی ما چیز دیگری است.

سیاست‌های ارزی ربطی به صنعت 
خودرو ندارد

60سال است واردات خودرو در 
ایران ممنوع است. فعلا تصمیم بانک 
مرکزی این است که نحوه مصرف ارز 
برای واردات به‌گونه‌ای باشد که با ارز 
اشخاص نشود خودرو وارد کرد. باید 
به این تصمیم تمکین کرد. اگر این 
محدودیت‌ها نبود، بله می‌شد به مردم 
اجازه داد که هر کس با ارز خودش 
خودرو وارد کند، اما شرایط تحریمی 

را باید درنظر گرفت.
سیاست‌های بانک مرکزی بود که 8،7 
سال قبل برای مدیریت مصارف ارزی، 
جلوی واردات خودرو را گرفت و ارتباطی 

با صنعت خودرو نداشت.
در مورد سایر صنایع ببینید با ممنوعیت 
واردات، صنعت لوازم‌خانگی رشد کرد. 
به صنعت خودروسازی هم باید این 
فرصت را داد. این حرف تبلیغاتی که 
گفته می‌شود به هر ایرانی باید اجازه 
 داد با ارز خودش خودرو وارد کند،

حرف نادرستی است و نمی‌توان 
به عموم مردم چنین اجازه‌ای ‌ 
داد و دولت موظف است بر 
ارزی مصارف   نحوه 

مدیریت کند. سیاست‌های 
ارزی، کاملا کلان است و 
اینگونه نمی‌توان به‌طور 
خرد و بخشی به آن 

پرداخت.
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افزایش تقاضای ارز
با فرض واردات خودروی دست‌دوم، سؤال مهم این است که خدمات پس از فروش آن 
چه می‌شود؟ تعمیرات هر خودرویی آموزش‌ها و ابزارهای خاص می‌خواهد. وقتی هر فرد 
با کارت ملی بتواند خودروی دست‌دوم وارد کند، خدمات پس از فروش آن چطور تامین 
خواهد شد؟ لوازم یدکی آن چگونه عرضه خواهد شد؟ هیچ تضمینی در این زمینه‌ها وجود 
ندارد و تامین لوازم یدکی فقط از طریق قاچاق صورت خواهد گرفت و سبب افزایش تقاضای 

ارز قاچاق خواهد شد.

قاچاق ارز
خودروی صفر در جهان قیمت مشخصی 
دارد. اما آیا خودروی دست‌دوم، قیمت 
مشخصی دارد؟ واردکننده خودروی 
دست‌دوم می‌تواند هر قیمتی روی 
آن بگذارد. واردکننده می‌تواند با 
بیش‌اظهاری قیمت خودروی وارداتی، 
اقدام به خروج ارز کند که همان قاچاق 

ارز است. من این کار را خیانت می‌دانم.
ما به‌عنوان انجمن قطعه‌سازان هیچ 
مخالفتی با واردات خودروی صفر نداریم، 
روی مونتاژ البته حرف داریم، اما در 
واردات خودروی کارکرده اما و اگر وجود 

دارد.
به اسم رضایت مردم، پا به عرصه نامعلوم 
واردات خودروی دست‌دوم می‌گذاریم 
که ناشی از تبلیغات نادرستی است که 
در سال‌های اخیر شده است. واردات 
خودروی دست‌دوم نیازمند منابع ارزی 
بالایی است و نباید ارز کشور را صرف 
این کار کرد. تخصیص 3میلیارد دلار 
ارز برای واردات خودروی دست‌دوم، 
اشتباه است. ما می‌خواهیم خودروهای 

دست‌دوم منطقه را جمع و ایران را 
قبرستان خودروهای فرسوده کنیم. 
مشکل اصلی واردات خودروهای 
دست‌دوم، تامین لوازم یدکی 

آنهاست.

مواضع متناقض
نگاه مشورتی ما این 
است که واردات 
خودروهای کارکرده، 

خیانت است. اگر نظام تصمیم‌گیری 
می‌خواهد به این نظر تخصصی ما گوش 
نکند، نتیجه آن هم مشخص است. چنین 
مشکلاتی را در واردات خودروهای برقی 
هم دیدیم. وقتی ما برق نداریم، چطور 
می‌خواهیم برق خودرو را تامین کنیم؟ 
زمانی که آقای علی‌آبادی، وزیر صمت 
بود، خودروی برقی را پیگیری می‌کرد، 
اما اکنون که وزیر نیرو شده از کمبود برق 

سخن می‌گوید.
نظر کارشناسی ما این است که واردات 
خودروی کارکرده به ضرر کشور است، اما 
برای مردم تعیین‌تکلیف نمی‌کنیم. اینکه 
واردات خودروی دست‌دوم ممنوع شد، 
برای حمایت از خودروسازان نبود، برای 

این بود که ارز نداشتیم.

به سود مونتاژکاران
سیاست‌های ارزی و وارداتی سال‌های 
اخیر به سود مونتاژکاران شده و تعرفه 
مؤثر آنها با توجه به نرخ ارز دریافتی 
3،2درصد بوده است. در سال گذشته 
تیراژ خودروهای مونتاژی 200هزار 
دستگاه بود، اما مجموع ارز مصرفی 
آنها از کل ارز مصرفی ایران‌خودرو 
و سایپا بیشتر بود. چون دولت 
سود می‌کند از این نوع واردات، 
از واردات مونتاژی‌ها دفاع 
می‌کند. این هیچ ربطی 
به حمایت دولت از 
صنایع تولیدی 
داخلی خودرو 

ندارد.

رسانه اقتصادی رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که به‌دنبال حمله موشکی یمن به 
فرودگاه بن‌گوریون ارزش واحد پول 
اسرائیل بار دیگر فروریخت. واحد پول 
اسرائیل )شِــکل( از آغاز هفته جاری با 

کاهش شدیدی روبه‌رو شده است. 

فروش خودروهای جدید تسا در اسپانیا در 
آوریل نسبت به‌ماه مشابه سال میلادی گذشته، 
۳۶ درصد کاهش یافت و به ۵۷۱ دستگاه خودرو 
رسید، درحالی‌که فروش خودروهای برقی سایر 

برندها افزایش یافت.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 دام 7میلیون یورویی برای
 غول ارز دیجیتال 

6نفر که پدر یکی از غول‌های ارز دیجیتال فرانسه را ربودند 
و قصد اخاذی 7میلیون یورویی داشتند، دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، پنجشنبه 
گذشته، پلیس فرانسه در جریان یک آدم‌ربایی قرار گرفت. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که پدر یکی از غول‌های ارز دیجیتال 
و میلیاردر معروف این کشور توسط آدم‌ربایان ربوده شده 
است. گروگانگیران این مرد 50ساله را در یکی از خیابان‌های 
پاریس به زور سوار یک ون کرده‌ و با خود برده بودند. پس 
از آن نیز ویدئویی از اعضای قطع‌شده این مرد برای پسرش 
فرستادند و از او خواسته بودند در ازای آزادی وی، 7میلیون 

یورو پرداخت کند.
پلیس وارد عمل شد و با ردیابی تلفن آدم‌ربایان، اقامتگاه 
آنها را در جنوب پاریس پیدا کرد. 48ساعت پس از 
آدم‌ربایی گروه‌های ضربت به این محل حمله کردند و فرد 
ربوده شده را درحالی‌که انگشتان یک دستش قطع شده 
بود، نجات دادند. به‌گفته پلیس، این آدم‌ربایی شباهت‌ 
زیادی با سایر آدم‌ربایی‌های اخیر مرتبط با ارزهای 
دیجیتال در فرانسه دارد. بنابر اعلام دفتر دادستانی 

پاریس، تحقیقات از آدم‌ربایان دستگیر شده ادامه دارد.

کشف جسد کودک در کشوی کمد 

مرد آمریکایی که دختر یک‌ساله نامزدش را به قتل رسانده 
و جسدش را در کشوی کمد خانه‌ای متروکه رها کرده بود، 

بازداشت شد.
به  گزارش سی‌بی‌اس، 2سال پیش پلیس شهر ماریون 
ایالت آیووا در آمریکا در جریان کشف بقایای جسد یک 
کودک در خانه‌ای متروکه در حومه این شهر قرار گرفت. 
پلیس بقایای جسد را در حالی پیدا کرد که در پتویی 

پیچیده و در کشوی کمد گذاشته شده بود.
از همان زمان تحقیقات برای شناسایی هویت جسد آغاز 
شد. براساس گزارش پزشکی قانونی، مشخص شد که 
جسد متعلق به یک کودک یک‌ساله دختر به نام اوکلی 
اسنو است. سرنخ‌ها پلیس را به مدیسون مارشال، ۲۴ ساله 

رساند که معلوم شد‌ مادر نوزاد است.
مدیسون بعد از دستگیری اسرار قتل کودکش را فاش 
کرد و گفت: چند ‌ماه پیش، زمانی که با دختر یک‌ساله و 
پسر7ماهه‌‌ام، به همراه نامزدم به نام روآن واترز ۲۷ ساله 
در خانه بودیم، ناگهان متوجه شدم که روآن سر دخترم داد 
زد و او را مورد ضرب و شتم قرار داد. وقتی خود را رساندم، 
دیدم دخترم بی‌هوش شده و نفس نمی‌کشد. می‌خواستم 
با پلیس تماس بگیرم اما نامزدم مرا تهدید کرد و اجازه این 

کار را به من نداد.
او جسد بی‌جان دخترم را در پتویی پیچید و با هم سوار 
ماشین شاسی‌بلند وی شدیم. سپس جسد را به خانه‌ای 
متروکه بردیم و در کشوی کمدی که آنجا بود گذاشتیم و 

به خانه بازگشتیم.
با این اعترافات، پلیس تحقیقاتش را برای دستگیری روآن 

آغاز و او را دستگیر کرد.
پنجشنبه گذشته، رسیدگی به این پرونده در دادگاه آغاز 
شد و قضات دادگاه مدیسون را به‌خاطر همدستی در قتل 
و پنهان کردن جسد به 27سال زندان محکوم کردند و 
محاکمه روآن که در زندان ماریون به سر می‌برد،‌ ماه دیگر 

انجام خواهد شد.

داخلی

آموزش

حریق گسترده در انبار لوازم یدکی 

آتش‌سوزی در انبار لوازم یدکی موتورسیکلت در خیابان مولوی 
خسارات سنگینی به بار آورد.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت10:30 دیروز)سه‌شنبه( 
در انباری در خیابان مولوی، تقاطع خیابان ولیعصر اتفاق افتاد. 
محل حادثه ساختمانی دوطبقه و قدیمی بود که به انبار نگهداری 
لوازم یدکی موتورسیکلت تبدیل شده بود. آتش‌سوزی از گوشه 
انبار آغاز شد، اما به‌سرعت گستر‌ش یافت، طوری که در عرض 
چند دقیقه به 2انبار مشابهی که در مجاورت آنجا قرار داشت 
سرایت کرد. این 3انبار که مملو از لوازم یدکی و مواد اشتعال‌زا 
بود، در آتش‌ می‌سوخت و هر لحظه بخش‌های بیشتری را 
در بر می‌گرفت، طوری که شعله‌های آتش موجب شکستن 
شیشه‌های ساختمان روبه‌رو و ریزش سنگ نمای ساختمان 
مجاور شد. در این شرایط بود که آتش‌نشانان وارد عمل شدند تا 

آتش را خاموش کنند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران درباره این حادثه 
گفت:‌ با اعلام خبر وقوع این آتش‌سوزی همکارانم از ۵ایستگاه 
آتش‌نشانی خود را به محل حادثه رساندند. آتش‌ در چند انبار 
که با سقف شیروانی داخل حیاط‌ها پوشانده شده، کاملا شعله‌ور 
بود. همچنین آتش به ساختمان سه‌طبقه مسکونی مقابل این 
انبارها سرایت و طبقات دوم و سوم آن را شعله‌ور کرده بود. در 
این شرایط آتش‌نشانان عملیات را آغاز کردند و موفق شدند 

آتش‌سوزی را به‌طور کامل مهار کنند.
او ادامه داد:‌ همکارانم در ادامه به ایمن‌سازی‌ محل حادثه 
پرداختند و خوشبختانه این حادثه هیچ تلفات یا مصدومی 
نداشت. علت وقوع حادثه از سوی کارشناسان در دست بررسی 
است.‌در همین حال، مالک یکی از این انبارها به همشهری گفت:‌ 
اینجا انبار لوازم یدکی موتورسیکلت بود، اما آتش همه‌‌چیز را از 
بین برد. انبار ما بیمه نبود و کارشناسان در حال برآورد خسارت 
هستند. یکی از ساکنان محله نیز به همشهری گفت: چون این 
خیابان بورس فروش لوازم یدکی موتورسیکلت است، خانه‌های 
این کوچه به انبارهای لوازم یدکی تبدیل شده و مواد قابل اشتعال 
به شکل ناایمن نگهداری می‌شود. ممکن است این حادثه باز هم 
تکرار شود. امیدواریم مسئولان فکری به حال این موضوع کنند.

مهارت کنترل خشم 
وقتی پدر و مادر به‌طور کارآمد هیجان‌های خود را مهار می‌کنند، 
فرزندان‌شان هم یاد می‌گیرند که به همین شیوه عمل کنند و این 

یکی از روش‌های کنترل خشم در جامعه است. 
سمانه خطیبی، مسئول واحد مشاوره دایره اجتماعی 
کلانتری۱۶۰ خزانه به همشهری می‌گوید: مهارت کنترل 
خشم و عصبانیت چیزی است که همه والدین به آن نیازمندند 
تا از واردکردن صدمه به فرزندشان اجتناب کنند. با کسب این 
مهارت، والدین خواهند توانست با فرزندشان به شیوه‌هایی مؤثر 

حتی در لحظات تنش‌زا، تعامل کنند. 
 او می‌گوید: وقتی هنگام خشم و عصبانیت خشم خود را

فرو بخوریم و سکوت کنیم، فرزندمان نیز از این شیوه استفاده 
خواهد کرد. در واقع رفتارهای خشن فرزندانمان بازتابی از رفتار 
والدین است.‌ می‌توان به افراد آموزش داد که چگونه خشم خود را 
بدون آسیب‌زدن به ‌خود یا دیگران مهار کنند. آنچه حائز اهمیت 
است قبول مسئولیت اعمال خود و پذیرش احساسات به‌عنوان 

بخشی از ماهیت زندگی است.

رئیس قوه قضاییه از بخشیده شدن 
777محکوم به قصاص در سال گذشته 
خبر داد. حجت‌الاسام و المسلمین 
غلامحسین محسنی اژه‌ای گفت: قطعا 
طبق نص صریح قرآن، در قصاص حیات 
است و قصاص انتقام شخصی نیست، بلکه 
تأمین‌کننده امنیت اجتماعی است. اما 

در موارد و مصادیقی نیز قصاص شدن 
افراد تبعاتی برای خانواده فرد قصاص‌شده 
و‌حتی برای خانواده صاحب‌ دم دارد. از این 
‌رو کمک به رهایی از قصاص یک عمل خیر 
به‌ حساب می‌آید. در این داده‌‌نما جزئیات 
بیشتری از بخشش‌های سال1403 را 

مشاهده می‌کنید.

بخشش
مردی که 4سال پیش در 
یک درگیری باعث نابینا 
شدن چشم یکی از اقوامش 
شده و دادگاه او را به قصاص محکوم کرده 
 بود، با رضایت شاکی از مجازات قصاص

چشم گریخت.
به گزارش همشهری، شامگاه یکی از روزهای 
شهریور سال ۱۴۰۰، مردی به نام هادی برای 
گرفتن طلبش راهی خانه یکی از اقوامش در 
روستای قاسم بابا درشهرستان نهاوند همدان 
شد. او از چند‌ماه قبل مبلغی به‌عنوان قرض به 
فامیلشان داده بود اما با گذشت موعد پرداخت، 
هنوز موفق نشده بود طلبش را پس بگیرد.‌مرد 
بدهکار هر بار امروز و فردا می‌کرد و به همین 
دلیل آن شب هادی تصمیم گرفت راهی خانه 

او شود تا هر طوری شده پولش را پس بگیرد.

حادثه وحشتناک
آن شب گفت‌وگوی هادی و مرد بدهکار 
پایان خوشی نداشت و آنها کمی بعد دچار 

مشاجره شدند. در این هنگام بود که صدای 
فریاد هادی به هوا بلند شد و وقتی همسایه‌ها 
از خانه‌هایشان خارج شدند، متوجه شدند که 
مرد بدهکار با استفاده از جسمی تیز به یکی از 

چشم‌های هادی ضربه زده است.
آن شب هادی به بیمارستان منتقل شد اما 
شدت جراحت به قدری بود که پزشکان مجبور 
شدند چشم او را تخلیه کنند. این مرد پس از 
مرخص شدن از بیمارستان از فامیلش شکایت 
کرد و پرونده در دادگستری به جریان افتاد تا 
اینکه یک سال بعد هادی به مرگ طبیعی از 
دنیا رفت و بعد از مرگ او 3فرزندش، پیگیر 
پرونده شدند. اوایل زمستان سال گذشته، 
مرد بدهکار پای میز محاکمه قرار گرفت و 
به درخواست خانواده هادی به قصاص چشم 
محکوم شد. با تأیید حکم در دیوان عالی کشور، 
شمارش معکوس برای اجرای آن آغاز شد و این 
در حالی بود که متهم در زندان به سر می‌برد. در 
این میان واحد صلح و سازش دادسرای همدان 
و خیرین به همراه بزرگان روستای قاسم بابا، 

بارها برای گرفتن رضایت از خانواده هادی 
اقدام کردند اما تلاش‌ها راه به جایی نبرد.

همسر هادی در گفت‌وگو با همشهری درباره 
این پرونده می‌گوید: همسرم جوشکار بود 
و ما از قشر ضعیف روستا بودیم. بعد از نابینا 
شدنش، به او کار نمی‌دادند و در سال‌ آخر به 
سختی از پس مخارج زندگی بر می‌آمد. این 
حادثه تأثیر زیادی در زندگی من و فرزندانم 
داشت و بعد از مرگ همسرم، فرزندانم تصمیم 
گرفتند پرونده را پیگیری کنند. ما قصد 
داشتیم حکم قصاص چشم متهم را اجرا 
کنیم تا اینکه مدتی پیش فرزندانم با توجه به 
صحبت‌های خیرین و اعضای صلح و سازش 
دادگستری به من گفتند که می‌خواهند از 
ضارب پدرشان بگذرند. آنها به‌خاطر خدا و 
شادی روح پدرشان این تصمیم را گرفتند و 

ضارب را بخشیدند.
پس از بخشش این خانواده، مرد زندانی بعد 
از حدود یک سال تحمل حبس، از قصاص 

گریخت.

ضارب از قصاص چشم نجات یافت

بخشش 777قاتل در یک سال

با گذشت بیش از 3ماه از قتل هولناک دختربچه 
10ساله به‌دست نامادری‌اش در سمنان، مادر 
مقتول جزئیات تازه‌ای از این جنایت را فاش 

کرد.
به گزارش همشهری، یکم بهمن سال گذشته، 
مأموران پلیس شهرستان سمنان در جریان 
مرگ مرموز دختربچه 10ساله‌ای به نام حلما 
قرار گرفتند. پیکر این دختر در حالی در 
خانه‌شان پیدا شد که به گفته پزشکی قانونی، 
بر‌اثر خفگی به قتل رسیده بود. کارآگاهان پلیس 
آگاهی سمنان در جریان تحقیقات خود به 
نامادری حلما مشکوک شدند. این زن بازداشت 
شد و در جریان تحقیقات پرده از اسرار جنایت 
برداشت و اعتراف کرد که روز حادثه با حلما دعوا 
کرده و عصبانی شده و وی را خفه کرده است. 
حالا و با گذشت بیش از 3ماه از این جنایت 
هولناک، پرونده همچنان در دادسرا در حال 
رسیدگی است و این در شرایطی‌ است که مادر 
حلما که این روزها داغدار مرگ تنها فرزندش 
است، می‌گوید که تنها خواسته او و پدر حلما، 

قصاص قاتل دخترشان است.
این زن در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
من و پدر حلما سال 88ازدواج کردیم. هر دو 
اهل یکی از شهرهای استان مازندران بودیم 
و پس از ازدواج به‌دلیل اینکه کار شوهرم در 
سمنان بود، به این شهر نقل‌مکان کردیم. حلما 
26اردیبهشت سال 93به دنیا آمد و ما زندگی 
آرام و خوبی داشتیم تا اینکه اختلافات من 
و شوهرم شروع شد. ما با هم تفاهم نداشتیم 
و این مسئله در نهایت باعث شد که سال 

1400تصمیم به جدایی بگیریم.
مادر حلما ادامه می‌دهد:‌ پس از جدایی به 
مازندران برگشتم و از آنجا که حضانت حلما با 
من بود، او را نزدم خودم آوردم  اما به‌دلیل اینکه 
مدت زیادی سر کار بودم، وقت زیادی نداشتم 
که با دخترم بگذرانم. از طرفی پدر حلما خیلی 
دخترش را دوست داشت. او آدم خوبی بود و برای 
همین بعد از حدود یک سال و نیم که حلما نزد 
من زندگی می‌کرد، با درخواست دخترم، تصمیم 

گرفتیم که او نزد پدرش برود.

ازدواج دوم 

حلما پس از بازگشت به خانه پدرش در سمنان، 
هر روز با مادرش تلفنی حرف می‌زد و در این 

میان گاهی نزد او می‌رفت تا اینکه پدرش 
تصمیم به ازدواج مجدد گرفت.

مادر حلما می‌‌گوید: شوهر سابقم 6ماه پیش از 
اینکه دخترم به قتل برسد، ازدواج مجدد کرد. 
نامادری حلما زنی بود که از ازدواج اولش یک 
دختر 12ساله داشت که با او زندگی می‌کرد. 
ظاهرا سرویس مدرسه دختر این زن و حلما 
یکی بود و همین باعث آشنایی آنها شده بود. 
اوایل اینطور به‌نظر می‌رسید که دخترم مشکلی 
در خانه ندارد، اما بعد از مدت کوتاهی ماجراهای 
عجیبی رخ داد. دخترم یک گوشی داشت که 
سیم‌کارتش به نام من بود و با آن با من تماس 
می‌گرفت، اما نامادری‌اش برای اینکه اجازه 
ندهد دخترم با من در تماس باشد، سیم کارت 
را شکست و پس از آن از طریق یکی از آشنایان 

با دخترم تماس می‌گرفتم. مدتی که گذشت 
متوجه بدرفتاری‌های نامادری با حلما شدم، 
اما او تلاش می‌کرد که دخترم را مقصر جلوه 
دهد. می‌گفت که حلما پرخاشگر است و دعوا 
می‌کند؛ درصورتی که دخترم کاملا آرام و 

مهربان بود. 

تصمیم تازه

آذرماه سال گذشته بود که بدرفتاری‌های 
نامادری با حلما به اوج رسید؛ تا جایی که او 
حتی اجازه نمی‌داد دختربچه 10ساله با مادرش 
تلفنی صحبت کند. مادر حلما می‌گوید: یک 
روز وقتی گوشی‌ام زنگ خورد و جواب دادم، 
‌حلما پشت خط بود. چند جمله با من حرف 

زد و بعد نامادری‌اش گوشی را گرفت. او با لحن 
تندی حرف می‌زد و در نهایت نیز تهدیدم کرد 
که دخترم را به قتل می‌رساند. آخرین‌باری که 
دخترم را دیدم، شب یلدا بود. او را نزد خودم به 
مازندران برده بودم و 2شب با من بود، اما چون 
امتحانات شروع شده بود باید برمی‌گشت. با 
این حال دیگر نمی‌خواستم که دخترم نزد آن 
زن باشد. حلما هم نمی‌خواست. می‌گفت که 
نامادری‌اش با او بدرفتاری می‌کند و پدرش 
هم به وی اهمیت نمی‌دهد. حلما می‌گفت که 
پدرش دختر آن زن را بیشتر از او دوست دارد و 
دیگر نمی‌خواهد آنجا بماند. برای همین تصمیم 
گرفتم او را نزد خودم بیاورم. وقتی دخترم به 
خانه پدرش برگشت، شروع کردم به جست‌وجو. 
مدرسه خوبی برایش پیدا کردم و داشتم اتاقش 
را آماده می‌کردم. برایش وسایل ‌‌خریدم و 
تصمیم گرفته بودم دیگر اجازه ندهم که نزد آن 
زن برگردد. آخرین بار هم 2روز قبل از حادثه بود 
که با او تلفنی حرف زدم و گفتم که تا چند روز 
دیگر می‌تواند نزد من بیاید و حسابی خوشحال 
شده بود. گریه کرد و گفت که »مامان خیلی دلم 
برایت تنگ شده« و با شنیدن حرف‌هایش فقط 
لحظه‌شماری می‌کردم که زودتر نزد من بیاید؛ 
تا اینکه دو روز بعد هولناک‌ترین خبر زندگی‌ام 

را شنیدم.

جنایت هولناک

نخستین روز بهمن‌ماه بود که یکی از اقوام مادر 
حلما با او تماس گرفت و گفت که دخترش 
حالش بد شده و در بیمارستان است. او می‌گوید: 
نامادری حلما شماره مرا در گوشی شوهر سابقم 
بلاک کرده بود؛ برای همین با خط دیگری با 
شوهر سابقم تماس و وقتی سراغ حلما را گرفتم، 
او گفت که دخترم جانش را از دست داده است. 
با شنیدن خبر، دنیا روی سرم خراب شد. ابتدا به 
ما گفتند که حلما سکته کرده است، اما بعدا که 
معلوم شد به قتل رسیده، به نامادری او مشکوک 
شدند. ظاهرا روز حادثه، نامادری حلما که یک 
کارگاه خیاطی هم دارد به همراه شوهر سابقم 
به آنجا رفته بودند و حلما در خانه تنها بود. کمی 
بعد، این زن به بهانه اینکه قصد دارد دخترش را 
از کلاس خصوصی بیاورد از کارگاه خارج شده 
و طبق تصاویر دوربین‌های مداربسته به جای 
رفتن به آموزشگاه، به خانه برگشته، حلما را به 
قتل رسانده و بعد به آموزشگاه رفته و با دخترش 
به کارگاه برگشته بودند. پس از آن نیز همگی به 
خانه رفته و در آنجا با پیکر بی‌جان حلما روبه‌رو 

شده بودند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

خودکشی شرور مسلح در محاصره پلیس
شرور مسلح ایذه‌‌ای پس از تیراندازی به سمت مأموران، با سلاح خودکشی کرد. این شرور با دیدن مأموران 
پلیس به ‌سوی آنها تیراندازی کرد که در اقدام متقابل با شلیک مأموران زمینگیر شد و درنهایت پس از اینکه 

عرصه را بر خود تنگ دید، به‌ سوی خود شلیک کرد و به زندگی‌اش پایان داد.

ارزیابی خسارت ۲هزار و ۱۱۶خودرو در حادثه بندر
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از ارزیابی خسارات وارده به ۲هزار و ۱۱۶دستگاه خودروی آسیب‌دیده در انفجار 
بندر شهیدرجایی خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت: تاکنون ۸۲۹خودروی دارای بیمه بدنه که در حادثه انفجار 

بندر شهیدرجایی آسیب دیده‌اند نیز ارزیابی و جهت جبران خسارت به بیمه معرفی شده‌اند.
انتظامی

رویداد

بسته خبری خارجی

مادر حلما می‌گوید‌: دخترم یکم بهمن به قتل رسید و پلیس بعد از 
اینکه شواهد کاملی به‌دست آورد، 19بهمن‌ماه آن زن را بازداشت 
کرد و او روز بعد به قتل حلما اعتراف کرد. این زن مدعی شده که حلما با او دعوا و به 
وی فحاشی کرده، اما همه اینها دروغ است. او از قبل نقشه قتل دخترم را کشیده و 
منتظر بوده تا زمان مناسب برای اجرای آن برسد. پس از این حادثه، ما پیکر دخترم را 
به شهرمان منتقل کردیم و در آنجا به خاک سپردیم و حالا هم من و هم پدر حلما، تنها 

خواسته‌مان قصاص قاتل حلماست.

درخواست قصاص مکث

 777
بخشش در یک 

سال
 230

بخشش 

4استانی 
که بیشترین 

بخشش‌ در آنها 
اتفاق افتاد

آذربایجان غربیخوزستان

فارستهران

در خوزستان 
و ثبت رکورد 

بیشترین 
بخشش

هادی، قربانی حادثه

نقشه هولناک نامادری برای قتل دختر نقشه هولناک نامادری برای قتل دختر 1010سالهساله
مادر حلما در گفت‌وگو با همشهری جزئیات تازه‌ای از قتل دخترش فاش کرد
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شینا انصاری، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: ۳۰ استان کشور هم‌اکنون در معرض 
خطر فرونشست قرار دارند. می‌توان به 77طرح صنعتی با پیشرفت فیزیکی بالای 70درصد اشاره کرد که بدون مجوز 

زیست‌محیطی فعالیت می‌کنند که باید برای ارزیابی خسارات و اخذ مجوز به سازمان معرفی شوند.‌

 پیشنهادهای ایران به گروه دی هشت
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌ در اجاس وزرای گردشگری دی‌هشت:هم‌افزایی عملی، تقویت انسجام 
درون‌تمدنی و تقویت دیپلماسی اقتصادی، برگزاری سالانه نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و سرمایه‌گذاری، لغو 
متقابل روادید و ایجاد یک پایگاه داده جامع برای فرصت‌های سرمایه‌گذاری از پیشنهادهای ایران در این اجلاس بود.‌

راه نجات میراث از فرونشست
مشاور رئیس سازمان محیط‌زیست در 
امور آب و فرونشست زمین درباره 
راهکار حفظ میراث فرهنگی از معضل 
فرونشست می‌گوید: »بافت‌های 
تاریخی به‌دلیل قدمت کشور زیاد است و به‌دلیل 
محدودیت‌های اعتباری و بودجه‌ای باید یک اولویت‌بندی 

انجام شود. 
در ادامه باید به‌عنوان یک اقدام اجرایی از گسترش آثار 
فرونشست در محوطه‌ها جلوگیری کنیم. پایش روزمره و 
مستمر کار مهم دیگری است که باید در دستور کار وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی قرار بگیرد. 
نکته‌ای که به‌نظر من از همه اینها مهم‌تر است، برعهده 
گرفتن مسئولیت‌ها از سوی دیگر نهادهای اجرایی است.«

علی بیت‌اللهی می‌افزاید: »وظیفه‌ ما این است که به‌عنوان 
متولی صیانت آثار تاریخی، وزارت نیرو و جهادکشاورزی 
را موظف کنیم که شیوه آبیاری، نوع کشت و زرع و میزان 

پمپاژ آب را کنترل کنند.«

جای خالی پایش هوشمند 

مدیرکل حفظ و احیای بناها و 
محوطه‌های تاریخی هم با تأکید بر 
همسویی نهادهای اجرایی برای حفظ 
آثار تاریخی در برابر تغییر اقلیم 
می‌گوید: »تا وقتی ما در نظام برنامه‌ریزی کشور، 
رویکردهای بخشی داریم، نتیجه همین می‌شود. باید 
بپذیریم موضوع حفاظت از میراث فرهنگی، بخشی نیست 
و مسئله حاکمیتی است. بنابراین همان قدر که وزارت 
میراث فرهنگی مسئولیت دارد، سایر ارکان دولت و نهادها 

هم سهیم هستند.« 
فاطمه داوری ادامه می‌دهد: »نکته دوم این است که 
در نظام برنامه‌ریزی کشور باید تأمل کنیم و ببینیم که 
می‌خواهیم در حوزه فرونشست رفتار کنشی داشته 
باشیم یا واکنشی. رفتار واکنشی، رفتاری است که وزارت 
میراث باید داشته باشد. رفتار کنشی، نهادهایی را شامل 
می‌شودکه به‌دلیل برنامه‌ریزی آنها امروز موضوع میراث 

فرهنگی تحت‌تأثیر قرار گرفته است.«
داوری بیان می‌کند: »باید یک برنامه جدی ملی مقابله با 
گسترش فرونشست و کاهش تأثیرات آن داشته باشیم 
که سهم نهادها در آن کاملا روشن باشد. ذیل آن 2 اتفاق 
را باید در کشور رقم بزنیم. اتفاق اول اینکه در حوزه میراث 
فرهنگی پاسخ روشنی برای کم و کیف تأثیر فرونشست 
در آثار تاریخی داشته باشیم و برای آن، نیازمند یک 
سیستم پایش هوشمند، ملی یا متمرکز هستیم. در سال 
1403در بازه زمانی که قانون بودجه 1404در دست تهیه‌ 
بود، پیشنهاد روشنی به سازمان برنامه و بودجه دادیم که 
بخشی از سهم منابع مدیریت بحران کشور برای ایجاد 
سیستم پایش هوشمند بررسی تأثیرات فرونشست در 
آثار تاریخی باشد. این اتفاق نیفتاد و امیدواریم در برنامه 
سال 1405لحاظ شود. دومین اقدام این است که اگر 
نمی‌توانیم در سطح ملی در بازه زمانی کوتاه‌‌ فرونشست 
را به هر دلیلی کنترل بکنیم در پهنه‌هایی که آثار خاص و 
شاخص‌تری داریم، اقدامات محلی یا موضعی‌‌ داشته باشیم 
که همان رفتار کنشی است که در صحبت‌هایمان اشاره 
کردم. امیدوارم بتوانیم در بخش مقررات ملی یک بخش 
ویژه آثار و بناهای تاریخی داشته باشیم و این مقررات 
کمک کند رفتارهای محیطی را که نهادهایی مثل وزارت 
جهادکشاورزی و وزارت نیرو دارند کنترل کنیم. نکته سوم 
هم این است که بعداز استقرار سیستم هوشمند پایش‌های 
وزارت میراث باید میراث تاریخی را توانمندسازی و 

مقاوم‌سازی‌ کند.«
داوری برای توانمندسازی و مقاوم‌سازی آثار تاریخی 
راهکارهایی داردو می‌گوید: »لازم است برای حفاظت 
از آثار تاریخی دولت سهم مشخصی از درآمدهای پایدار 

داشته باشد.«

کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی 

در کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی 
برای موضوع مهم حفظ آثار تاریخی 
از تغییرات اقلیمی تا به حال چه 

اقداماتی انجام شده‌است؟ 
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
و عضو کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در میراث 
فرهنگی می‌گوید: »یکی از دغدغه‌های پژوهشگاه 
میراث فرهنگی حفاظت و مرمت میراث طبیعی، 
ملی و تاریخی کشور در بحث ملموس و ناملموس 
است. کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در میراث 
فرهنگی سال 1403کار خود را شروع کرد. فعالیت 
کارگروه فرای بررسی فرونشست است اما محور اولیه 
 کارگروه بررسی تأثیر فرونشست در میراث تاریخی

کشور است.«
حمید فدایی می‌افزاید: »نهادهای مختلف مستندنگاری و 
پایش‌هایی انجام داده‌اند و سامانه‌هایی را در اختیار دارند 
که می‌تواند در مسئله پایش فرونشست در آثار تاریخی 
به ما کمک کند. هم‌افزایی بین دستگاه‌ها حقیقتا راهگشا 

خواهد بود.« 

نگاه کوتاه‌تر از گزارش

هواشناسی

راه‌اندازی‌نیروگاه‌خورشیدی درکندوان
مزرعه خورشیدی روستای کندوان به‌زودی راه‌اندازی خواهد شد. 
این مزرعه به‌گفته عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور در 
امور توسعه روستایی و مناطق محروم، نخستین مزرعه خورشیدی 
روستایی کشور است، ولی تا‌کنون چند روستا در سراسر کشور 
تجربه مزرعه خورشیدی یا همان نیروگاه متمرکز خورشیدی را 
داشته‌اند. حالا قرار است براساس تفاهمنامه‌ای که معاونت روستایی 
با ساتبا )سازمان انرژی‌‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق( امضا 
کرده هر استان دارای یک روستا با مزرعه خورشیدی شود. پیش‌تر 
در برخی روستاها مثل روستای صوفی‌آباد سرخه )2مگاوات( و 
پنداس کاشان )۲۱۵ کیلووات( نیروگاه خورشیدی متمرکز با 
هدف سهامدار شدن روستاییان راه‌اندازی شده بود. ‌ فرآیند ساخت 
نیروگاه‌های خورشیدی در مناطق روستایی و محروم کشور با 
سرمایه بخش خصوصی است. با درآمد حاصل از تولید برق این 
نیروگاه‌ها، روستاییان سهامدار می‌شوند و برق تولیدی در تابلوی 
برق سبز بورس انرژی معامله می‌شود. به‌گفته این مقام مسئول، در 
گام نخست یک نقطه برای ساخت نیروگاه خورشیدی در هر استان 
کشور شناسایی و معرفی خواهد شد. سهامدار کردن کشاورزان 
به‌دلیل خشکسالی و کمبود منابع آبی یکی از روش‌های درآمدزایی 
برای روستاییان به‌خصوص در یزد، اصفهان و کاشان است. در میان 
متخصصان بین مزرعه و نیروگاه خورشیدی تفاوت‌هایی وجود 
دارد. سجاد انجم‌شعاع، متخصص انرژی‌های تجدید‌پذیر می‌گوید: 
برخی از آنها به نیروگاه‌هایی که بیش از 50مگاوات برق تولید 
می‌کنند، مزرعه خورشیدی می‌گویند. نیروگاه خورشیدی در منازل 
روستایی یا اقامتگاه‌های روستایی برای تامین برق با نیروگاه‌های 
متمرکز متفاوت است. میزان برق تولیدی در سقف خانه‌های 
روستایی می‌تواند از 5تا 100کیلووات متغیر باشد، ولی نیروگاه‌های 
خورشیدی باید حداقل یک مگاوات برق تولید کنند. هر روستایی 
می‌تواند سهمی از 500تا 700کیلووات از برق تولیدی را داشته باشد.‌

جمعه گرم در راه است 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، چهارشنبه 
)17اردیبهشت( در استان‌های واقع در شمال غرب، غرب، جنوب 
غرب، جنوب و مرکز در برخی ساعات رگبار باران، وزش باد شدید 
و در نقاط مستعد گردوخاک پیش‌بینی می‌شود. کاهش دما برای 
امروز و فردا مورد انتظار است. کارشناس سازمان هواشناسی کشور 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امروز در قزوین، البرز، تهران، 
سمنان، گیلان، مازندران، گلستان و برخی نقاط شرق و جنوب 
شرق در برخی ساعات رگبار باران، وزش باد شدید و در نقاط مستعد 
گردوخاک پیش‌بینی می‌شود.« فریبا گودرزی افزود: »بارش تا 
اوایل هفته آتی ادامه دارد. امروز و فردا پنجشنبه کاهش دما سبب 
رخداد تنش دمایی به‌ویژه در ساعات صبحگاهی برای محصولات 
کشاورزی می‌شود. امروز کاهش دما در کردستان، کرمانشاه، شمال 
ایلام، غرب و جنوب اصفهان، شمال فارس، چهارمحال و بختیاری، 

ارتفاعات تهران، البرز و مازندران رخ می‌دهد.«
امروز تشدید فعالیت سامانه بارشی و تقویت ناپایداری‌های همرفتی 
به‌ویژه در ساعات بعدازظهر و اوایل شب به شکل رگبار باران، رعد 
و برق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط گردوخاک، در نقاط 
مستعد بارش تگرگ در شمال اردبیل، شرق مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی با صدور هشدار هواشناسی 
سطح نارنجی همراه است‌. گودرزی ادامه داد: »پنجشنبه کاهش دما 
در ارتفاعات استان‌های تهران، البرز، مازندران، گلستان، سمنان، 
خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی پیش‌بینی می‌شود. لازم 

است کشاورزان توصیه‌های لازم را درنظر داشته باشند.«
به‌گفته گودرزی، روز جمعه در کل کشور افزایش دما پیش‌بینی 
می‌شود. داده‌های پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور نیز نشان 
می‌دهد میانگین بارش کشور در ۶ هفته آینده کمتر از نرمال و 

میانگین دمای هوا اغلب بیش از نرمال خواهد بود. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

میراث جهانی در محاصره ‌فرونشست
ایران 63  اثر ثبت جهانی دارد که از این تعداد 27اثر در محدوده فرونشست قرار گرفته‌است

شهریور 1403بود که کارگروه تغییرات اقلیمی و میراث 
فرهنگی با اعلام وضعیت مخاطره‌آمیز و تهدید میراث 
فرهنگی متأثر از پدیده‌های اقلیمی شکل گرفت. تلویزیون 
اینترنتی همشهری، جمعه، 12اردیبهشت در برنامه‌ »مرگ 

خاموش زمین« به موضوع بحران فرونشست زمین در ایران 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های زیست‌محیطی 
کشور پرداخت. یکی از موارد مطرح‌شده در این برنامه، 
خطر فرونشست آثار تاریخی و میراث جهانی ایران بود 
به‌طوری که‌طبق اعلام علی‌ بیت‌اللهی، مشاور رئیس 
سازمان محیط‌زیست، از 63اثر ثبت جهانی کشور 27اثر 
در محدوده فرونشست قرار گرفته‌اند. تهدید بناهای 
تاریخی و میراث جهانی ایران با فرونشست موضوع برنامه‌ 

بعدی تلویزیون اینترنتی همشهری بود که با عنوان »میراث 
جهانی در کام فرونشست« و با حضور فاطمه داوری، 
مدیرکل حفظ و احیای بناها و محوطه‌های تاریخی، حمید 
فدایی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری و عضو کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در 
میراث فرهنگی و با حضور تلفنی علی بیت‌اللهی، مشاور 
رئیس سازمان محیط‌زیست در امور آب و فرونشست 

زمین، دوشنبه، 15اردیبهشت برگزار شد.

راحله عبدالحسینی- سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

فرونشست در کشور از تخت‌جمشید تا قلب اصفهان در میدان نقش‌جهان را 
فراگرفته و صدای زنگ خطر را همه ما شنیده‌ایم. مدیرکل حفظ و احیای بناها و 
محوطه‌های تاریخی در آغاز صحبت خود اما به مصادیق روشن میراث فرهنگی 
و جزئیات می‌پردازد و تأکید می‌کند که در مسئله فرونشست باید حواسمان به 
جزئیات میراث ارزشمند فرهنگی نیز باشد. فاطمه داوری می‌گوید: »نگرانی 
فقط برای مصادیق روشن میراث فرهنگی که الان از آن صحبت می‌شود، نیست. 
مسئله فراتر است. واقعیت این است که فرونشست میراث فرهنگی مفهوم خیلی 
گسترده‌ای دارد که اگر این گستردگی را نشناسیم و درک نکنیم طبیعتاً در 

مرتبه ارزیابی مخاطرات راه درست را نخواهیم رفت.«
داوری درباره 2 وجه ملموس و ناملموس ادامه می‌دهد: »مصادیق وجه ملموس 
مثل تخت‌جمشید، نقش رستم، مسجد جامع اصفهان و میدان نقش‌جهان را 
می‌شناسیم. در مجموع بیش از یک میلیون اثر تاریخی در کشور داریم که تا 
به حال فقط ۳۴ هزار اثر شناسایی و ثبت شده‌ و بقیه شامل آثار زیرسطحی، 
محوطه‌های تاریخی‌ و آثاری است که هنوز در فرآیند ثبت و کاوش قرار 
نگرفته‌اند. بخش بزرگی از تغییرات ناشی از رفتار زمین در آثار زیرسطحی رخ 
می‌دهد، اما به هر حال مهم است که بدانیم از 34هزار اثر ثبت و کاوش شده 
20هزار مورد محوطه تاریخی است و 14هزار اثر هم بناهای تاریخی‌.« او رکن 
دیگر حوزه ملموس میراث فرهنگی را بافت‌های تاریخی می‌داند و توضیح 
می‌دهد: »در کشور 190بافت تاریخی شهری داریم که بیش از ۳۴ هزار 
هکتار از شهرهای ما را در برمی‌گیرد و محل سکونت حدود 2.5میلیون نفر 
از جمعیت است. چند هزار روستای تاریخی هم در همین محدوده بافت‌های 
تاریخی است.« داوری با تأکید بر اینکه آیین‌ها و رویدادها بخش مهمی از میراث 
ناملموس است، می‌گوید: »دانش، باور و فناوری منجر به بروز میراث ملموس 
شده‌است. به‌عنوان مثال، گذشتگان ما دانش مکان‌یابی شهر و مجتمع‌های 
زیستی را داشتند و شرایط اقلیم با شهرسازی انطباق و معماری ما با بستر 

طبیعی زمین و اقلیم سازگاری داشت.« ‌

میراث فرهنگی فقط تخت‌جمشید نیست

مدیرکل حفظ و احیای بناها و محوطه‌های 
تاریخی به تعریف ایکوموس )شورای 
بین‌المللی بناها و محوطه‌های تاریخی( 
که از سال 2023ارائه شده، اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »ارتباط مفهوم میراث فرهنگی 
 و اقلیم در ایکوموس آغاز و برنامه‌های

3 ساله برای آن تدوین شده‌است. از دیدگاه 
ایکوموس، بعد از انقاب صنعتی نوع 
مدیریت و مواجهه‌ای که ما با کره زمین 

داشتیم شرایط را به‌گونه‌ای رقم زده که زیست را در روی کره زمین با مخاطرات 
جدی مواجه کرده است. راه برون‌رفت از این تغییرات اقلیمی کجاست؟ به اعتقاد 
ایکوموس بخش بزرگی از این راهکار از دل میراث فرهنگی به‌دست می‌آید.« 
این نگاه وقتی به ایران می‌رسد، شرایط خاص خودش را پیدا می‌کند. داوری در 
توضیح بیشتر می‌گوید: »ما باید به یک واقعیت تاریخی توجه کنیم. فلات مرکزی 
ایران در پهنه اقلیمی و زیستی قرار گرفته که مسائل اقلیمی مرتبط با خودش را 
دارد و منتج به چیزی شده که امروز می‌گوییم فرونشست. نوع مدیریت منابع آب  
استحصال منابع آب در این سرزمین از سوی پیشینیان ما چگونه بوده‌ و چه دانش 
و فناوری داشته‌اند؟ این دانش و فناوری از دل میراث فرهنگی استخراج می‌شود. 
دانش بومی و شیوه‌های مدیریت منابع سرزمینی ازجمله منابع آب را فراموش 
کرده‌ایم و دنبال رویه‌های جدیدی هستیم که حاصل آن فرونشست شده‌است. 
پس ما این دانش بومی را خوانش نکرده‌ایم و تا خوانش نکنیم و در فرآیندهای 
برنامه‌ریزی امروزی به‌کار نبندیم به راهکار نمی‌رسیم. امروز ما در برنامه‌های ملی 
موضوع جهش مسکن داریم. آیا مکان‌یابی مجتمع‌های مسکونی برای بهره‌برداری 
از منابع آب صحیح است؟ من معتقدم سازمان برنامه و بودجه و نهادهای متولی 
 توسعه عمران کشور لازم است موضوع بهره‌گیری از دانش و ظرفیت‌های بومی را 

درنظر داشته باشند.«‌

دانش بومی در تعامل با سرزمین   پای نهادهای اجرایی 
در میان است

اولویت توجه به میراث تاریخی 
کشور در مواجهه با بحران 

فرونشست چقدر است؟ این 
سؤال را مشاور رئیس سازمان 

محیط‌زیست در امور آب و 
فرونشست زمین اینطور پاسخ 

می‌دهد: »مسلما به‌نظر من یکی 
از اولویت‌های اصلی ما در بحث 

فرونشست، میراث تاریخی، 
آثار باستانی، بناها، محوطه‌ها 
و بافت‌های تاریخی هستندکه 
هویت ما را تشکیل می‌دهند و 
بدون این سابقه و ریشه تاریخی 
در واقع شناسنامه و سررشته 

زندگی خود را از دست می‌دهیم. 
امیدوارم با حساسیتی که در 

وزارت میراث و پژوهشگاه دیدم، 
امسال کار ویژه‌ای در این زمینه 

شروع شود.«‌

روشن شدن حقیقت موضوع و اهمیت دانش بومی به‌عنوان 
میراث ناملموس ما را به برنامه‌ریزی برای حفظ آثار تاریخی 
در برابر تغییرات اقلیمی هدایت می‌کند. عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و عضو کارگروه 
تخصصی تغییرات اقلیمی در میراث فرهنگی در این میزگرد 
موضوع بحران کم‌آبی را مطرح می‌کند و می‌گوید: »بخش 
زیادی از محوطه‌های تاریخی ما در محدوده نیمه خشک 
کشور قرار دارد. قدمت این موضوع هم به درازنای تاریخ ایران 

برمی‌گردد. میزان بهره‌برداری از منابع آبی در گذشته با حال 
بسیار متفاوت است. تا زمانی که ندانیم مردمان این سرزمین 
در گذشته، چه راهکار و ابتکاری برای تعامل با زمین داشتند، 
نمی‌توانیم بحران امروز را مدیریت کنیم. بعد از آن باید بررسی 
کنیم که دامنه تهدید تغییر شرایط اقلیمی بر میراث فرهنگی 
چه اندازه است. این مطالعه هم باید در بخش ملموس و هم در 
بخش ناملموس آثار تاریخی باشد. خطرپذیری میراث ما باید 
مورد مطالعه قرار بگیرد.«  حمید فدایی ادامه صحبتش را با ذکر 
مثال دنبال می‌کند و می‌گوید: »مرودشت با موضوع بحران 
فرونشست به شکل جدی درگیر است. نخستین شواهد این 

فرونشست حدود سال‌های ۸۷ و ۸۸ اتفاق افتاد که برای همگان 
باورپذیر نبود. متأسفانه در همان روزها در نزدیکی آن منطقه 
جشن خودکفایی گندم را به‌عنوان محصولی آب‌بر داشتیم. 
پس اگر برنامه‌ریزی‌های همه‌جانبه نباشد، این بحران همچنان 
ادامه خواهد داشت.«  فدایی درباره مطالعات انجام شده در 
این‌باره می‌گوید: »تا امروز مطالعه جدی صورت نگرفته‌است. 
در پژوهشگاه میراث فرهنگی به تازگی مطالعه را شروع کردیم 
تا واقعا ابعاد این بحران را معرفی کنیم چون تا بحران شناخته و 
میزان خطرپذیری آن مشخص نشود، نمی‌توانیم به نسخه‌ای 

برای درمان برسیم.«‌

مکث
فرونشست زیر پای میراث هزارساله
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جشنی برای صداهای ماندگار
جشن 62سالگی تأسیس انجمن گویندگان و سرپرستان 
گفتار فیلم همراه با تقدیر از پیشکسوتان دوبله ایران در 
سالن زنده‌یاد رسول ملاقلی‌پور سازمان سینمایی برگزار شد.

  رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی روی صحنه 
دعوت شد و در سخنان کوتاهی ضمن تبریک سالگرد 
62سالگی تاسیس انجمن گویندگان و سرپرستان گفتار 
فیلم خاطرنشان کرد: دوبلورهای ما خاطرات زیادی برای ما به 
جا گذاشته‌اند. وقتی برخی فیلم‌هایی دوبله‌شده را به‌صورت 
غیردوبله و نسخه اصلی می‌بینید، تازه متوجه می‌شوید که 
هنرمندان ما در دوبله چه حس و حالی به یک فیلم می‌دهند. 
از این‌ رو از تک‌تک دوبلورهایی که با صدایشان برای ما خاطره 
ساخته‌اند تشکر می‌کنم و امیدوارم سایه شما بر سر هنر 

کشور مستدام باشد.

  در ادامه نوبت به بخش اول تجلیل از هنرمندان پیشکسوت 
دوبله رسید. علی همت مومیوند، مجری مراسم برای تجلیل از 
پیشکسوتان دوبله از علی دهکردی، مهوش افشاری، علیرضا 
باشکندی و رائد فریدزاده دعوت کرد روی صحنه حاضر شوند 
و در ابتدا از ابوالحسن تهامی‌نژاد تجلیل به عمل آمد. وی برای 
ادای احترام به خانواده‌های داغدار فاجعه بندرعباس از حضار 

خواست بایستند و یک دقیقه سکوت کنند.
  نوبت به تجلیل از زهره شکوفنده رسید که در سخنانی 
کوتاه گفت: ممنونم از اینکه هرچند دیر این جشن را برگزار 
کردید. پس از ۶۹سال کار کردن این تجلیل برای من‌ خیلی 
دیر بود. ممکن بود من هم الان در کنار مرحوم منوچهر 
والی‌زاده باشم، ولی با همه این رنج‌ها ممنونم که این جشن 

را برگزار کردید.
  

نوبت به ناصر ممدوح رسید که در میان تشویق حضار روی 
صحنه آمد و در سخنانی با یاد درگذشتگان دوبله، یعنی 
منوچهر اسماعیلی، چنگیز جلیل‌وند و ژاله علو گفت: برای 
تمام پیشکسوتان دوبله‌ای که در میان ما هستند آرزوی 
سلامتی دارم و برای کسانی که دیگر در بین ما نیستند علو 
درجات را آرزومندم و یادشان همیشه در قلب من خواهد بود.
  مینو غزنوی پیشکسوت دیگری بود که در ادامه مورد تجلیل 
قرار گرفت. وی در سخنانی طنزگونه به چهارپایه زیر پایش اشاره 
کرد و گفت: این چهارپایه‌ای که اینجا گذاشته‌اید تا سخنران ‌ به 
میکروفن برسد من را یاد استودیو شهاب انداخت، جایی که من 
برای نخستین بار برای کار به آنجا رفتم و آنقدر کوچک بودم که 

قدم به میکروفن‌ نمی‌رسید.
  در ادامه مراسم تجلیل از پیشکسوتان، نوبت به امیرهوشنگ 
زند رسید که در این مراسم حضور نداشت، اما پیامش‌ به این 
جشن پخش شد. زند در ادامه از فرزندش، مرحوم سینا زند یاد 
کرد و گفت: فقدان فرزندم کمر من را شکست. با وجود این اگر 
کسالت نداشتم، دوست داشتم در این جشن کنار شما خانواده 

دوبله باشم.

  در ادامه از نصرالله مدقالچی و سعید مظفری تجلیل به عمل 
آمد که این هنرمندان هم در مراسم حضور نداشتند و کلیپی 
از آثار این هنرمندان برای حضار پخش شد. جواد پزشکیان 

پیشکسوت دیگری بود که در ادامه از او تجلیل شد.
  تورج نصر، از دیگر دوبلورهای بزرگ بعد از تجلیل عنوان کرد: 
خیلی از حضورم در این جشن خوشحالم و امشب شب تولد دوم 
من بود. عباس نباتی، از دیگر دوبلورها نیز گفت: واقعا از برپایی 
این جشن سپاسگزارم، زیرا برپایی چنین مراسمی بسیار دشوار 
است. شما وقتی دو تا مهمان به خانه‌تان دعوت می‌کنید، از صبح 
درگیرید؛ حالا تصور کنید چنین جشنی با حضور تمام هنرمندان 
دوبله برگزار شده است. واقعا دست‌مریزاد دارد. از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی هم ممنونم که به هنرمندان دوبله لطف داشتند و 

امیدوارم در آینده هم به هنرمندان لطف داشته باشند.
  سپس از علی همت مومیوند و فرشید شکیبا تجلیل شد و 
در پایان مراسم، کیک 62سالگی تأسیس انجمن گویندگان و 

سرپرستان گفتار فیلم برش خورد. ‌

کوتاه‌تر  از گزارش

فیلمنامه‌نویس خوش‌شانسی هستم  
ابراهیم امینی، فیلمنامه‌نویس:   گاهی برخی نویسندگان خوش‌شانسند، با کارگردانان خوبی همکاری می‌کنند 
و آن کارگردانان نیز آن‌قدر درست و شایسته کار می‌سازند که روح واقعی فیلمنامه روی پرده نقش می‌بندد. 

من هم ازجمله آن خوش‌شانس‌ها بودم که چنین فرصتی نصیبم شد./سینما پرس

»گیله مرد« در راه اکران  
علی رستگار،مستندساز: بادوستان گروه سینمایی »هنروتجربه« صحبت هایی داشتیم و درخواست خود را به آنها ارائه 
کردیم.به زودی »گیله پیرمرد« در »هنروتجربه« اکران خود را آغاز می کند. در ابتدا به دنبال حضور در جشنواره‌های 

خارجی بودیم ولی به این نتیجه رسیدیم که  اولویت خود را بر اکران و نمایش های داخلی قرار دهیم.٫ مهر

موسیقی 

هالیوود

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

بازگشت هنرمندی تنها با یک ساز
 سهیل نفیسی بعد از گذشت 8سال 

بار دیگر روی صحنه می‌رود

از میان تمام کارهایش می‌توان عاشق آثار جنوبی‌اش شد. سهیل 
نفیسی که با گیتار و صدای خود گذری به خیلی از شاعران ایران از 
شاملو و نیما و فریدون مشیری تا ابراهیم منصفی و حافظ داشته، 
‌حالا با گذشت بیش از 8سال بار دیگر کنسرت خود را در تالار 

وحدت و رودکی برگزار می‌کند.
سهیل نفیسی، ‌آهنگساز و نوازنده گیتار با اجرای منتخبی از آثار 
خود در حالی به صحنه بازمی‌گردد که آخرین کنسرتش در ایران 
 به 7سال پیش برمی‌گردد. او فروردین‌ماه سال‌جاری نیز در لندن 

کنسرتی برگزار کرده بود.
نفیسی متولد ۱۳۴۶، از پیشگامان آهنگسازی و نوازندگی گیتار در 
حوزه موسیقی تلفیقی است که تمامی رپرتوارهای اجرایی‌اش را از 

ساخته‌های خود انتخاب می‌کند. 
بیشترین فعالیت او به دهه80 برمی‌گردد. نفیسی تاکنون 4آلبوم 
 به نام‌های »ری را«، »ترانه‌های جنوب«، »چنگ و سرود« و 
»طرح نو« روانه بازار کرده است و در کنسرت‌های پیش رو منتخبی 
از این آلبوم‌ها را اجرا می‌کند. این قطعات روی اشعاری از حافظ، 
شفیعی‌کدکنی، نیما یوشیج، سهراب سپهری و... ساخته شده‌اند. 
تنظیم‌کننده آلبوم‌ها خودش بوده، جز نخستین آلبومش در 

سال1384 که کریستوف رضاعی با او همکاری داشت.
آخرین آلبوم این هنرمند »طرح نو« است که سال95 در 17قطعه 
منتشر و روانه بازار موسیقی شد. او که تابستان همان سال در 
تالار وحدت اجرا داشت، هنرمندی است که به‌تنهایی و با یک‌ساز 
می‌تواند بهترین‌ها را برای مخاطبانش داشته باشد. سبک کار 
موسیقی سهیل، آنگونه که خود می‌گوید، یک‌ساز و یک‌نوازنده 

است، در مقابل کار بزرگ ارکسترال یا یک‌گروه موسیقی بزرگ.
نفیسی بیشترین سال‌های زندگی را در جنوب )بندرعباس( سپری 
کرده و در گفت‌وگویی عنوان کرده که زندگی در جنوب در اجرای 
ساز و ریتم موسیقی‌اش بسیار تأثیرگذار بوده. با گوش‌کردن به آثار 

او نیز به‌خوبی می‌توان تأثیر فرهنگ جنوب را حس کرد.‌‌

همکاری دنزل واشنگتن و اسپایک لی 
بعد از 20سال

دنزل واشنگتن در نخستین تیزر فیلم جدید اسپایک لی با 
عنوان »از بالاترین تا پایین‌ترین« در نقش یک غول دنیای 

موسیقی ظاهر می‌شود که در حال حرکت است.
به گزارش هالیوود ریپورتر، در این پیش‌نمایش که 
به‌شدت بر مونتاژ تکیه دارد، صحنه‌هایی سریع از فیلم 
در کنار تصاویری از پل بروکلین دیده می‌شود. واشنگتن 
 و همبازی‌اش، ایسپ راکی در حال فرارند و ظاهرا پلیس 

در تعقیب آنهاست.
در همین حین، صدای شخصیت دنزل واشنگتن به‌صورت 
صدای خارج از تصویر شنیده می‌ش��ود: »زندگی فقط پول 
درآوردن نیست. زندگی یعنی صداقت. یعنی اینکه برای چی 
ایستادی. یعنی باورت چیه. آیا به‌ خودت باور داری؟ آیا باور 
داری که موفق می‌شی؟ روزهای سخت از دل روزهای خوب 
می‌آد. روزهای سخت از دل موفقیت می‌آد. روزهای سخت 
از دل پول می‌آد. و بعدش هرج‌ومرج می‌آد. پس می‌تونی 
با این هرج‌ومرج کنار بیای؟ می‌تونی با پول کنار بیای؟ با 
موفقیت چطور؟ با شکست چی؟ با عشق‌ها چی؟ با جوک‌ها 
و میم‌ها چی؟ با همه‌‌ چیزهای بین اینها چی؟ این سؤالیه 
که ازت دارم: می‌تونی از پس��ش بربیای؟  همه پول‌ها پول

خوب نیستن.«
اسپایک لی این تیزر را روز دوشنبه در حساب اینستاگرامش 
منتشر کرد و در کپشن نوشت: »می‌دونم خیلی وقته منتظر 

بودید.«
این فیلم نخستین همکاری اسپایک لی و دنزل واشنگتن 
پس از تقریبا ۲۰سال است و پنجمین پروژه مشترک آنها 

محسوب می‌شود.
»از بالاترین تا پایین‌ترین« بازآفرینی مدرنی از فیلم جنایی 
»بالا و پایین« ساخته آکیرا کوروساواست که در شهر 
نیویورک روایت می‌شود. در این فیلم، واشنگتن در نقش یک 
مدیر قدرتمند صنعت موسیقی ظاهر می‌شود که به داشتن 
»بهترین گوش موسیقی در این حرفه« معروف است، اما 
درگیر یک ماجرای گروگانگیری می‌شود که او را با دوراهی 
اخلاقی مرگ و زندگی مواجه می‌کند. در کنار واشنگتن، 
بازیگرانی چون جفری رایت، آیس اسپایس و ایلفنش هادرا 
نیز در فیلم حضور دارند. این فیلم قرار است دوشنبه، ۱۹مه 

برای نخستین بار در جشنواره فیلم کن به نمایش درآید.

آرام باش و تا هفت بشمار
افتتاحیه سریال» کنکل«تازه‌ترین محصول نمایش خانگی چگونه بود؟

پس از مدت‌ها اخبار و تبلیغات، بالاخره نخستین 
قسمت سریال »کنکل« منتشر شد. این سریال 
نخستین سریال یک پلتفرم تازه‌تأسیس است که 
مخاطبانش می‌توانند بدون پرداخت حق عضویت و 
به شکل رایگان سریال ببینند. »کنکل« به کارگردانی 
رامتین لوافی‌پور علاوه بر اینکه نخستین محصول 
پلتفرم سازنده‌اش است نخستین تجربه سریال‌سازی 

کارگردانش هم محسوب می‌شود. لوافی‌پور نخستین 
فیلم بلندش را با نام »آرام باش و تا هفت بشمار« 
سال۱۳۸۶ ساخت که موفقیت چشمگیری در 
جشنواره‌های جهانی به دست آورد و ‌نخستین فیلم 
ایرانی بود که برنده جایزه تایگر آواردز از جشنواره 
 رتردام شد. دومین ساخته او، فیلم سینمایی

»برلین ۷-« در جشنواره ملی فجر نامزد دریافت 
۹سیمرغ شد که از این میان 3سیمرغ برد و در بخش 
بین‌الملل جشنواره فجر هم جایزه حقوق بشر را 
دریافت کرد. در سال۹۵ »هت‌تریک« را ساخت که 
علاوه بر سیمرغ بهترین فیلمنامه و سیمرغ بهترین 

بازیگر زن از جشنواره فجر و همچنین در جشنواره 
گلدن گلاب آسیایی در مالزی، جایزه بهترین فیلم 
و جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین بازیگر مکمل مرد 

برای صابر ابر را هم به‌دنبال داشت.
اما »کنکل« ماجرای دزدی‌های ادامه‌دار در یک 
کارخانه است که مدیرش آن را مخفی نگه می‌داشته، 
اما بالاخره پای پلیس به ماجرا باز می‌شود. سریال هم 
پلیسی است و هم رگه‌هایی از کمدی دارد که باعث 
می‌شود برای مخاطب جذاب‌تر باشد. گروه بازیگران 
هم با حضور صابر ابر،‌‌هانیه توسلی، مهدی پاکدل و 

ستاره پسیانی به ‌جلب مخاطب کمک کرده است.‌

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

اولین تجربه رامتین لوافی‌پور در شبکه نمایش خانگی برای منتقدانی 
که درباره آن نوشته‌اند قابل‌قبول بوده است. او که با فیلم »هت‌تریک« 
نقدهای خوبی گرفته بود، این بار هم توانسته نظر مثبت منتقدان را 
دریافت کند. منتقدی درباره کارگردانی قسمت اول این سریال نوشته 
است: »کنکل« در قسمت اول کارگردانی قابل‌قبولی دارد و تلاش او برای 
فضاسازی و رسیدن به لحنی متناسب با داستان معمایی‌اش مشهود 
است. البته استفاده اغراق‌شده از نمای هلی‌شات در آغاز همین قسمت 
و بعدتر بهره‌گیری متعدد از تمهید اسلوموشن برای فضاسازی کمی 
‌توی ذوق می‌زد، اما در مجموع لوافی‌پور تسلط کاملی بر کارگردانی و 
به‌خصوص هدایت بازیگران داشته و می‌توان به تجربه تازه او نمره قبولی 
داد. او نوشته: شواهد و قرائن نشان می‌دهد »کنکل« قرار است روایتگر 
داستانی معمایی و سرشار از غافل‌گیری باشد، از آن دست قصه‌هایی 
که نه‌فقط کاراکترهای اصلی به یکدیگر رودست می‌زنند، بلکه اوج 
موفقیت فیلمنامه‌نویس و کارگردان در رودست زدن به مخاطب هم 
هست. در همین قسمت ابتدایی و در سکانس پایانی لوافی‌پور تلاش کرد 
تا نخستین غافل‌گیری را رقم بزند. با این حال، این منتقد معتقد است 

طولانی شدن مقدمه به غافلگیری انتهای کار صدمه زده است. 

افتتاحیه قابل‌قبول

منتقد دیگری با اسم سریال شروع کرده که یک اصطلاح اینستاگرامی 
‌و همان »کنسل« است و به‌ نظرش جالب نبوده. او معتقد است سریال 
روی یک شوخ‌طبعی ظریف و دائمی ‌سوار است و شیطنت کلامی ‌دارد:‌ 
مرز باریک یک اتفاق پلیسی با کمدی، بدون اینکه هیچ‌کدام به ورطه 
بیرون‌زدگی بیفتند، حفظ شده و این مهم‌ترین ویژگی قسمت اول این 

سریال است.«
او از شوخی‌های تاریخ مصرف‌دار سریال هم نوشته که برای فیلم و 
سریال مناسب نیست. اما »کنکل« به زعم او این کار را بدون ریسک 
انجام داده است، چون شوخی‌ها در اندازه‌ای و به شکلی استفاده شده که 
اگر تماشاگر پیش‌زمینه داشته باشد به آن می‌خندد و اگر هم زیرمتن را 

نداند، توی ذوقش نمی‌خورد.
دیگری به مسئله ضرباهنگ سریال اشاره کرده و نوشته: کارگردان 
ضرباهنگی در ذهنش داشته که توانسته آن را به تماشاگر منتقل کند، 
هرچند بیشتر در دیالوگ‌ها و بازی‌ها این اتفاق افتاده و تدوین این حس 

را نمی‌دهد.
او درباره تیتراژ هم معتقد است تلفیقی از چند تکنیک تدوین است 
و تمیز از کار درآمده و موسیقی بامداد افشار هم با تصاویر همخوانی 
دارد. وی درباره بازی‌ها هم نوشته است: بازی‌ها روان است و همه 
 به‌اندازه و خوب بازی می‌کنند. حتی در بازیگران فرعی هم بازی بد

دیده نمی‌شود.
منتقد دیگری باز به مسئله اسم سریال که برگرفته از اصطلاحات 
اینستاگرامی ‌است، اشاره می‌کند و علاوه بر آن موسیقی را هم 
اینستاگرامی ‌می‌داند: موسیقی زمانی که اتفاقی هیجان‌انگیز 
می‌افتد خوب عمل می‌کند، اما موقع پیروزی هم باز مثل اسم سریال 
اینستاگرامی‌ می‌شود. مخاطب تصور می‌کند کارگردان حتما از این 
انتخاب قصدی داشته، چون اگر اینطور نباشد، بدجوری توی ذوق 

تماشاگر می‌خورد.

اسم اینستاگرامی‌ سریال
 مخاطبان
 چه می‌گویند؟

قسمت اول »کنکل« برای 
تماشاگران هم قابل‌قبول بوده 
و تعداد نظرات مثبت بیشتر از 
منفی است. بیشتر تماشاگرانی 
که در صفحه‌های مجازی درباره 

سریال نوشته‌اند به حضور 
صابر ابر و بازی او به‌عنوان دلیل 

اصلی تماشای سریال اشاره 
کرده‌اند. عده‌ای هم نوشته‌اند 
سریال توانسته در قسمت اول 
جذبشان کند. اما بسیاری هم 
معتقدند با توجه به بسیاری 
از سریال‌های گذشته، معلوم 
نیست ادامه سریال برایشان 
جذاب باشد. یکی از کاربران 

درباره پلیس‌ این سریال نوشته 
و گفته برخلاف بسیاری از 
سریال‌ها که پلیس در آنها 

باورکردنی نیست، در »کنکل« 
کاملا قابل‌باور است.

 اما عده‌ای هم آن را با 
»جان‌سخت« و حتی سریال 
»قورباغه« مقایسه کرده‌اند و 
نوشته‌اند در مقابل آنها سریال 

ضعیفی است‌

          »دنیای ژوراسیک: قلمرو«؛ پرهزینه‌ترین فیلم تاریخ سینما

»دنیای ژوراسیک: قلمرو« عنوان پرهزینه‌ترین فیلم تاریخ سینما را با هزینه ۴۶۵میلیون دلار 
از آن خود کرد. گزارش‌های مالیاتی‌ای که به‌تازگی در بریتانیا منتشر شده نشان می‌دهد هالیوود 

»دنیای ژوراسیک: قلمرو« عنوان پرهزینه‌ترین فیلم تاریخ سینما را از آن خود کرده است. 
طبق گزارش‌های فوربس و گاردین، این فیلم که سال۲۰۲۲ ساخته ‌شده و فیلم پایانی سه‌گانه‌ »دنیای 
ژوراسیک« و ششمین قسمت از کل مجموعه است، با هزینه سرسام‌آور ۵۸۴میلیون دلار تولید شده است. این 
رقم با اختلاف کمی از فیلم رکورددار قبلی، یعنی »جنگ ستارگان: نیرو برمی‌خیزد« که هزینه تخمینی ساخت 
آن ۵۱۲میلیون دلار گزارش شده بود، جلو زده است. با این حال، دولت بریتانیا با برنامه تخفیف مالیاتی موجب 
شد که حدود ۱۱۵میلیون دلار از هزینه‌های فیلم کم شود. این مبلغ که بیشترین تخفیف 
مالیاتی اختصاص‌یافته به یک فیلم از زمان آغاز این برنامه در سال۲۰۰۷ 

است، کمک قابل توجهی به این پروژه کرد. 
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حافظ
ز دور باده به جان، راحتی رسان ساقی

که رنج خاطرم از جور دور گردون است

سیاره‌ای بیخ گوش تهران

تهرانگرام

محله امروزی کن، روزگاری گستره‌ای وسیع بود با 
اراضی مملو از باغ‌های سرسبز، مزارع و کشتزارهایی 
با محصولات متنوع. محله امروزی کن اما از ۵ محله 
تشکیل شده است؛ محله‌هایی که با وجود توسعه شهر 
و ساخت‌وسازهای جدید هنوز حال و هوای آن روستای 
خوش آب و هوا را حفظ کرده‌اند. براساس نقشه‌ها و اسناد 
تاریخی، وسعت تاریخی کن آنقدر زیاد است که در قیاس 
با تهران آن روزگار به سیاره‌‌ای شبیه است. کن روزگاری 
از غرب به کوه‌های پیرداوود و روستای ارنگه امروزی در 
مسیر جاده تهران‌-شمال می‌رسید؛ همان محدوده‌ای که 
اکنون بسیاری از باغ‌های کن نیز در آن قرار گرفته‌ است. 
این آبادی وسیع از شرق به بزرگراه اشرفی اصفهانی و 
محدوده آریاشهر فعلی منتهی می‌شد و از ضلع جنوب 
به محدوده اکباتان می‌رسید. کن از جهت شمال 
نیز به رشته کوه‌های البرز و دره حصارک منتهی 
می‌شد و لورکان پایین و بالا در دل این محدوده قرار 
می‌گرفت. به‌عبارت دقیق‌تر، کن محدوده‌ای وسیع 
بود که اگر وسعت تاریخی آن را بر نقشه امروزی 
تهران منطبق کنیم، بسیاری از محله‌های 
امروزی تهران را در دل خود خواهد داشت. 
محله‌های محدوده فعلی منطقه 5، شماری 
از محله‌های منطقه 2، کل اراضی منطقه 
22و بخش‌هایی از مناطق 21و 9در اراضی کن 
سابق قرار دارد. این اراضی آنقدر گسترده بود که 
به‌عنوان مثال، محدوده »وسک« که اکنون بخشی 
از شهریار است، کشتزارهای »سیاه‌دشتک« در 
بخشی از محدوده شرقی منطقه 22، بخش‌هایی 
وسیع از منطقه 22که به لتمال معروف است و 
نیز دریاچه چیتگر که بخشی از لتمال بود هم از 

اراضی کن محسوب می‌شد. 

تهران مصور

ماجرای ساخت نخستین بیمارستان وقفی 
تهران فراز و فرودهای بسیاری دارد و به سال 
 ۱۲۷۵ شمسی و عصر ناصری مربوط می‌شود.

 میرزا عیسی تفرشی معروف به »میرزا عیسی 
وزیر« یکی از رجال بانفوذ و نیکوکار دوره قاجار بود 
که با حکم ناصرالدین‌شاه بر مسند وزارت تهران یا 
همان نایب‌الحکومه تهران نشست. او به واسطه 
ثروتی که از پدر به ارث برده بود و نفوذی که در 
دربار ناصری داشت، همواره بانی کارهای خیر و 
عام‌المنفعه می‌شد و با ساخت مسجد، مدرسه و 
بیمارستانی در محله شیخ هادی و خیابان وحدت 
اسلامی امروزی، نامش را در تاریخ پایتخت ماندگار 
کرد. در برخی از منابع مکتوب از بیمارستان نجمیه 
به‌عنوان نخستین بیمارستان وقفی پایتخت نام 
می‌بردند؛ درحالی‌که بیمارستان وزیری در سال 
۱۳۰۸ شمسی و طبق وصیت میرزا عیسی وزیر از 
ثلث اموالش ساخته و در سال ۱۲۷۵ شمسی وقف 
درمان بیماران تهرانی شد. میرزا عیسی وزیر قبل 
از مرگش به شیخ هادی نجم‌آبادی، از روحانیان 
محبوب و بانفوذ آن روزگار وصیت کرده بود که 
با ثلث اموالش، مسجد، مدرسه و بیمارستانی در 
تهران بسازد. شیخ هادی هم در ۱۲۷۵شمسی 
از ثلث اموال میرزا عیسی بنای بیمارستانی را در 
محله شیخ هادی بنیان کرد که این بیمارستان در 
سال۱۲۷۹ شمسی در ۲ بخش داخلی و جراحی 
کارش را آغاز کرد و به »بیمارستان وزیری« مشهور 
شد. این بیمارستان مدتی وابسته به مدرسه 
عالی طب تهران بود که فرانسوی‌ها آن را اداره 
می‌کردند و به‌دلیل کمبود بودجه تعطیل شد، 
اما در سال ۱۲۹۹ شمسی دوباره گشایش یافت 
و به‌صورت درمانگاه فعالیت کرد. در سال ۱۳۵۵ 
وزارت بهداری وقت، بیمارستان وزیری را به بهانه 
ساخت بیمارستانی جدید تخریب کرد، اما این 
بنا تا سال ۱۳۶۰ متروکه ماند تا اینکه تعدادی از 
پزشکان و افراد خاندان نجم‌آبادی بخشی از آن را 

بازسازی کردند.

اولین بیمارستان وقفی تهران

میرزا عیسی 
وزیر قبل 

از مرگش به 
شیخ هادی 
نجم‌آبادی، 
از روحانیان 
محبوب و 
بانفوذ آن 

روزگار وصیت 
کرده بود که با 
ثلث اموالش، 
مسجد، مدرسه 
و بیمارستانی 

در تهران 
بسازد. شیخ 

هادی هم در 
۱۲۷۵شمسی 

از ثلث 
اموال میرزا 
عیسی بنای 

بیمارستانی را 
در محله شیخ 
هادی بنیان 
کرد که این 

بیمارستان در 
سال۱۲۷۹ 
شمسی در ۲ 

بخش داخلی و 
جراحی کارش 
را آغاز کرد و 
به »بیمارستان 

وزیری« 
مشهور شد.

 دیروزنامه

تصویر بالا، یک کارگاه ساختمانی نیمه‌کاره و 

30سال پیش 
در همشهری

عظیم شهری است که گزارش مراحل پایانی آن، 
30سال پیش در چنین روزی در صفحه3 روزنامه 
همشهری مننشر شده و حالا این کارگاه عظیم، 
ساخته شده و برای خودش اسم و صفحه رسمی بر هم زده است؛ 
بزرگراهی که حالا نامش بزرگراه‌ شهید نواب‌صفوی‌ است! در این 
گزارش به نقل از شهردار منطقه10 آن موقع بر بزرگراه، 
شهرداری تهران طرح ساخت بافت مسکونی اطراف این بزرگراه 
را هم دنبال می‌کند؛ بافتی که امروز، همان بلوک‌های یک‌شکل 
اطراف این بزرگراهند و حدود 12هزار واحد مسکونی و مجتمع 
خدماتی را شامل می‌شوند. در این گزارش همچنین به پیشرفت 
فیزیکی طرح اشاره شده و شهردار منطقه اعلام کرده که در آن 
 سال و تا چنین روزی، مثلا این طرح 53درصد پیشرفت در

 بتن ریزی داشته یا 95درصد املاک حاشیه بزرگراه، تخریب 
شده است. بد نیست بدانید 30سال پیش، هنوز فرودگاه امام 
خمینی)ره( هم افتتاح نشده بود و اکنون بزرگراه نواب، کمک 

شایانی به انتقال مسافران تهرانی از شهر به فرودگاه می‌کند.

سال‌های تولد بزرگراه نواب

خیابان سی تیر تهران گردنبند طلایی شهر است؛ گردنبندی سیدسروش طباطبایی‌پور
با کرور کرور یاقوت‌های سرخ و قیراط قیراط الماس‌های 
سپید و چه جواهری ارزشمندتر از موزه ایران باستان و چه 

معدنی گران‌سنگ‌‌تر از موزه آبگینه و سفالینه.
وجود مسجد، آتشکده، کنیسه و کلیسا هم که در این خیابان نور علی نور است و البته کافه‌های 

قدیمی‌اش که دلبری می‌کنند. در این میان اگر گذرت به سی‌تیر باشکوه افتاد حتما سری 
به موزه آبگینه و سفالینه بزن؛ گنج‌خانه‌ای که در ظاهر پر از شیشه‌ها و سفالینه‌های 

رنگین است، اما در باطن نماد ذره ذره رشد انسان است در طول زمانی به وسعت تاریخ و بی‌دلیل 
نیست که توصیه می‌کنند گاه‌گاهی سری به موزه‌های شهرمان بزنیم که موزه‌ها آینه انسان‌اند و 
وقتی آدمی به آن زل می‌زند درواقع چهره خود را تماشا می‌کند و آگاه می‌شود که این انسان پیچ 
در پیچ در ابتدای تاریخ در کدام نقطه ایستاده بوده و حالا کدام قله را فتح کرده است. گشتی در 
موزه آبگینه و سفالینه هم ما را تاریخدان می‌کند و هم انسان‌شناس و به ما یادآور می‌شود که 
انسان خردمند در طول تاریخ هر عهدی را که شکست، عهد هنر را نشکست و نگاهش 

به اشیا در طول تاریخ، هنرمندانه و زیباشناسانه بود.

 موزه آبگینه نه فقط آثار چشم نوازی داردزیبای ظریف 
   در ساختمانی بنا شده که خودش

 در تهران نظیر ندارد

نقطه آغازین خیابان سی تیر از قضا همین ساختمان باشکوه موزه 
آبگینه است؛ جایی که خانه و دفتر کار یکی از سیاسی‌ترین مردان 
ایران بود، احمد قوام؛ مردی که 5 بار نخست‌وزیر ایران شد و در     
هر دو دربار قاجار و پهلوی مسئولیت داشت. این ساختمان آجری 
از سال 1300تا 1330 در اختیار قوام بود و برای 7سال در اختیار 
سفارت مصر قرار گرفت. مدتی نیز در اختیار سفارت افغانستان 
بود و در نهایت در اختیار بانک بازرگانی بود تا اینکه در سال 
1355وزارت فرهنگ آن را خرید و کاربری آن را برای موزه تغییر 
داد.طراح عمارت موزه البته معماران ایرانی بودند، اما پیش از انقلاب 
هانس هولاین، معمار برجسته اتریشی، معماری داخلی و طراحی 

ویترین‌ها را برعهده گرفت.
بد نیست بدانید دیگر خانه قوام در خیابان یخچال هم سال‌هاست 

به موزه تبدیل شده، موزه آب.

تالار صدف، دکوری شبیه صدفی نیمه‌باز دارد که در دل خود 
نمونه‌هایی از سفال‌های سده سوم و چهارم نیشابور را حفظ می‌کند. 
تالار زرین به ظرف‌های طلایی از روزگار سلجوقیان اختصاص دارد 
و دورتادور آن با خط نسخ و نستعلیق تزئین شده است. تالار لاجورد، 
به‌خاطر ظروف تک‌رنگ فیروزه‌ای‌اش که مربوط به سده هفتم و 
هشتم است به این نام خوانده می‌شود. در تالار مینا هم می‌توانید از 
قدیمی‌ترین اشیای این موزه دیدن کنید. در تالار بلور نیز ویترین‌هایی 
برگرفته از معماری دوره هخامنشیان و نقش‌رستم وجود دارد که 

اشیای شیشه‌ای را در دل خود جای داده است.
خلاصه اینکه طبقه اول شیشه‌ها و سفالینه‌های پیش از اسلام را 
نشانمان می‌دهد و در طبقه دوم آثار دوره اسلامی به نمایش گذاشته 

شده است. کتابخانه موزه هم در ضلع شمال‌غربی قرار دارد.
در موزه آبگینه بیش از 2 هزار قطعه سفال و شیشه تاریخی نگهداری 
می‌شود که از این تعداد ۸۹۹ شیء آبگینه و شیشه، ۶۸۰ قطعه سفال، 

۲۴۲ بلور و ۲۴۳ شیء نفیس است.

عمارت موزه ساختمانی هشت‌ضلعی است در باغی به مساحت 
۷۰۰۰ مترمربع، در2 طبقه و 5 تالار که حتی در جزئیات هم هنری 
و ارزنده‌اند، مثلا طرح در و پنجره‌هایش چشمگیر است. در طراحی 
این عمارت از ساختمان‌هایی مثل کاخ داریوش یا همان کاخ تچر، 
ستون‌های تخت‌جمشید و قوس‌های دوران صفوی و کعبه زرتشت 
در مجموعه نقش‌رستم شیراز الهام گرفته‌‌اند. البته برخلاف بنا، 
داخل موزه مدرن است، ولی این اختلاف سنت و مدرنیسم به نگاه 
بیننده آسیب نمی‌زند. وجود ایوان و ستون‌های کنار ورودی خانه 
قوام از شاخصه‌های معماری اواخر قاجار و دوره پهلوی اول است که 

در ساختمان موزه به چشم می‌آید.

برخی آثار این موزه بسیار منحصر‌به‌فرد است و به هزاره‌های پیش 
از میلاد مسیح)ع( بازمی‌گردد. قدیمی‌ترین ظروف شیشه‌ای، 
مربوط به لوله‌هایی به نام سیلندر شیشه‌ای است که از چغازنبیل، 
نیایشگاه باستانی شوش پیدا شده و مربوط به هزاره دوم پیش از 
میلاد است. سفالینه‌های دست‌ساز دوره اشکانی در هزاره اول نیز 

یکی از قدیمی‌ترین آثار این موزه است.

آغاز سی تیر

تالارها

معماری موزه

قدیمی‌ترین

تهران نامه

زرگنده و داستان پیچ 
امین‌الدوله

»حسن‌آباد زرگنده«، محله‌ای قدیمی است که 
شمایلی از بافت قدیمی کل منطقه را می‌توان در 
آن دید. در گذشته، زرگنده سراسر گندمزار بود و 
گندم هنگام برداشت، طلایی رنگ  و چون غذای 
مردم از گندم‌کاری تأمین می‌شد، هنگام برداشت 
این خوشه‌های طلایی می‌گفتند: »زرکندم« که 
این محل به »زرکنده« و بعدها به زرگنده معروف 
شد. در این رابطه روایت دیگری هم وجود دارد؛ 
گندمزارها به مرور به باغ‌های میوه، کاج، سرو و 
صنوبر تبدیل شدند که ابتدا در اختیار روس‌ها و 
سپس انگلیس‌ها و بعدها در اختیار هر دویشان 
قرار گرفت و تفرجگاه آنها به‌حساب می‌آمد. چون 
در آن زمان بانک وجود نداشت، آنها طلاهای خود 
را زیر زمین دفن می‌کردند و با گذشت سال‌ها، 
یکی از اهالی که چاه حفر می‌کرد، سر کلنگش به 
یک خم پر از طلا می‌خورد و می‌گوید که زر کندم، 
یعنی طلا پیدا کردم. در گذشته باغ‌های زیادی 
در زرگنده وجود داشته که یکی از آنها متعلق به 
فرد ثروتمندی به نام امین‌الدوله بود. همانطور که 
از اسمش هم پیداست، او با انگلیسی‌ها روابط 
خوبی داشت و باغش از تفرجگاه‌های انگلیسی‌ها 
به‌حساب می‌آمد، مخصوصاً در تابستان که تهران 
هوای گرمی داشت و سفارت انگلیس در مرکز شهر 
قرار داشت. در همین رفت‌وآمدها گیاهی رونده 
را به باغ امین‌الدوله آوردند و کاشتند و چون نام 
لاتینش سخت بود، به پیچ امین‌الدوله معروف شد. 
این گیاه در باغ امین‌الدوله تکثیر و به سایر نقاط 

تهران و شهرهای دیگر فرستاده شد.
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رسول
پناهیسم!

 به بهانه لو رفتن فایل صوتی اسدی؛
 وقتی مدیران 2باشگاه سرخابی

متوجه جایگاه خود نیستند
فضای باشگاه استقلال طی روزهای اخیر 
تحت‌تأثیر انتشار یک فایل صوتی خبرساز از 
علیرضا اسدی بوده است. اسدی که پیش از این 
شهرتش مربوط به حضور در فدراسیون فوتبال 
و درگیری با کارلوس کی‌روش می‌شد، سال‌های 
گذشته سابقه مدیریت در باشگاه هوادار را هم 
داشته است. او اما از چندی پیش به عضویت 
هیأت‌مدیره استقلال در آمد و حالا با لورفتن 
این فایل صوتی از سخنانش، حسابی مورد 
توجه قرار گرفته است. اصل حرفی که اسدی 
در این فایل زده و جنجالی شده، مربوط به 
نکوهش دیدیه اندونگ می‌شود؛ اینکه هافبک 
گابنی مطالبه دستمزد 130میلیارد تومانی 
داشته و مدیر برنامه‌های او در حال طماعی 
است و سایر قضایا. درحالی‌که اندونگ ازجمله 
بازیکنان مورد علاقه هواداران استقلال به شمار 
می‌رود و خیلی‌ها خواهان تمدید قرارداد او 
هستند، اسدی تأکید کرده این بازیکن بیش 
از 20میلیارد تومان نمی‌ارزد و همین مسئله 

احتمال تمدید را کاهش داده است.
باشگاه استقلال البته به این اظهارات اسدی 
واکنش منفی نشان داده؛ ابتدا علی تاجرنیا، 
رئیس هیأت‌مدیره با انتشار تصویر اندونگ اعلام 
کرد باشگاه قدر این بازیکنان را می‌داند و بعد 
سخنگوی جدید آبی‌ها هم حرف‌های اسدی 
را موضع شخصی او دانست. همزمان حتی 
شایعاتی هم در مورد عزل و جدایی اسدی از 
هیأت‌مدیره منتشر شده است. حالا ما کاری به 
این حرف‌ها نداریم و قرار هم نیست این مطلب، 
ناخواسته مشوق افزایش دستمزد اندونگ یا 
هر بازیکن دیگری باشد. حرف‌های اسدی هم 
سر جای خودش به دقت و با انصاف باید مورد 
بررسی قرار بگیرد. با این حال یک نکته روشن 
است؛ اینکه به‌نظر می‌رسد بعضی دوستان در 
کادر مدیریتی پرسپولیس و استقلال اصلا 
متوجه جایگاه حقوقی خودشان نیستند و 
هر موقعیتی پیش می‌آید، همینطور بی‌محابا 
سفره دل‌شان را باز می‌کنند. پیش از این، 
اسطوره‌ای به نام مهدی رسول‌پناه، مدیرعامل 
پیشین پرسپولیس طوری کف پیاده‌رو علیه 
یحیی گل‌محمدی موضع گرفت که کانال‌های 
تلگرامی تا مدت‌ها به‌صورت هفتگی بخش‌های 
مختلف حرف‌های او را پخش می‌کردند! اتفاقا 
آن داستان هم منجر به برکناری رسول‌پناه شد 
و حالا هم که داستان اسدی پیش آمده. کاش 
دست‌کم آنقدر باهوش باشید که بدانید کجا 

دارید کار می‌کنید.

یادی از آقاجواد
متأسفانه جواد نکونام در لیگ بیست‌وچهارم 
تیم نداشت و نتوانستیم از حضور همیشه 
درخشان ایشان در فوتبال کشور، نکته‌های 
جذاب تولید کنیم. این قطعا زیان بزرگی 
بود، اما به هر حال آثار و میراث این بزرگوار 
آنقدر زیاد است که گاهی بتوان یادشان کرد. 
به‌عنوان مثال، خبر رسیده یحیی گل‌محمدی 
5ماه بعد از جذب فرشید باقری، از باشگاه 
خواسته با این بازیکن قطع همکاری کند. 
چرا؟ چون باقری به کارش نمی‌آید و نیم‌فصل 
دوم هم کلا 335دقیقه برای این تیم به بازی 
گرفته شده. حالا ربط باقری به نکونام چیست؟ 
آفرین؛ اینکه جواد در همان نیم‌فصل دوم 
معروفی که قهرمانی را با استقلال از دست داد، 
جذب اوستون اورونوف را به گرفتن فرشید 
باقری و فرشید اسماعیلی مشروط کرده بود. 
اینکه وضعیت باقری است، اسماعیلی هم از 
بعد از شوت‌کردن بطری به‌صورت همبازی‌اش 

در مس‌رفسنجان دیگر دیده نشده!

 بالاخره مهم است
 یا نیست؟

مسابقات هفته بیست‌ونهم لیگ برتر قرار است 
روز پنجشنبه به‌طور همزمان برگزار شود. در 
این بین با توجه به محدودیت دستگاه‌های 
کمک داور ویدئویی در ایران، فقط 5مسابقه 
با حضور VAR برگزار خواهد شد. در همین 
راستا، مسابقه استقلال و چادرملو حائز شرایط 
برای استفاده از این سیستم دانسته نشده، 
چرا‌که جایگاه هر دو تیم مشخص است و 
بازی جنبه کاملا تشریفاتی دارد. با این اوصاف 
استفاده‌نکردن از VAR در این دیدار چیز 
عجیبی نیست. بامزه اما آنجاست که با توجه 
به اعلام کنداکتور صداوسیما، همین بازی 
قرار است از طریق شبکه سوم روی آنتن برود. 
مسابقه‌ای که شبکه3 آن را نشان می‌دهد، 
قاعدتا باید جذاب و مهم باشد، اما می‌بینیم 
دیداری در جدول پخش این شبکه قرار گرفته 

که حتی VAR هم ندارد!

نکته‌بازی

برنامه بازی

پخش زنده

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

پاری سن ژرمن

آرسنال
22:30

بوده

تاتنهام
22:30

منچستریونایتد

اتلتیک بیلبائو
22:30

لیگ اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

چلسی

دورگاردن
22:30

فیورنتینا

رئال بتیس
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

فولاد

استقلال خوزستان
19:30

استقلال

چادرملو
19:30

ليگ برتر ايران - هفته 29

هوادار

سپاهان
19:30

آلومینیوم

ملوان
19:30

تراکتور

نساجی
19:30

گل‌گهر

شمس‌آذر
19:30

خیبر

پرسپولیس
19:30

ذوب آهن

مس رفسنجان
19:30

بلاروس

ایران
14:30

جام جهانی فوتبال ساحلی

پرتغال

ژاپن
16:00

پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار    چهارشنبه    17 اردیبهشت  1404       9 ذی‌القعده    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9385

 جباری
 مثل دوست
 کنار ماست

آرش رضاوند از وضعیت این روزهای 
خودش و استقلال می‌گوید. او 

اعتقاد دارد تغییرات کادرفنی شوک 
مثبتی به تیم وارد کرده است
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رکوردهایی که آرنولد در اختیار دارد، برای بازیکنان هجومی هم دور از دسترس است

آرنولد در حال‌حاضر در تمامی رقابت‌ها برای لیورپول 
۲۳گل به ثمر رسانده و ۸۶پاس‌گل داده است. از زمان 
نخستین بازی او برای قرمزها در اکتبر۲۰۱۶، فقط 
3بازیکن که همگی مهاجم هستند، توانسته‌اند از آمار 
۱۰۹مشارکت گل این بازیکن برای این باشگاه بهتر عمل 
کنند. در مدتی که آرنولد برای قرمزها بازی کرد، فقط 
محمد صلاح با 110پاس‌گل، نسبت به او عملکرد بهتری 

را در گلسازی داشت.

آرنولد در لیگ برتر ۵۱۴موقعیت گل ایجاد کرده است و 
از زمان نخستین بازی آرنولد در لیگ فقط 3بازیکن رقمی 
بهتر از او ثبت کرده‌اند؛ کوین دی بروین )۷۱۵(، برونو 

فرناندز )۵۳۱( و صلاح )۵۲۵(.

آرنولد از نخستین بازی‌اش در لیگ برتر در دسامبر۲۰۱۶، 
با ۴۸۱سانتر موفق و ۲۶۰۲پاس به داخل محوطه جریمه، 
پیشتاز است. او این برتری را بین همه بازیکنان در همه 

پست‌ها به‌دست آورده، نه فقط بین مدافعان کناری.

در میان مدافعان، آرنولد رکورد 
بیشترین پاس‌گل در لیگ برتر )۶۴( 
را در اختیار دارد و فقط لیتون بینز 
)۸۵( بیشتر از آرنولد )۸۲( در گل‌ها 
نقش داشته است. آمار او در ۱۴۸بازی 

کمتر نسبت به بینز ثبت شده است.

از دسامبر۲۰۱۶، فقط 8بازیکن در 
لیگ برتر گل‌های بیشتری از خارج 
از محوطه جریمه نسبت به ۱۱گل 
الکساندر-آرنولد به ثمر رسانده‌اند 
و هیچ‌کدام از این بازیکنان مدافع 

کناری نیستند.

نکته قابل توجه این است که آرنولد 
رکورد بیشترین تعداد دریبل خورده 
توسط یک بازیکن در یک مسابقه 
لیگ برتر )از فصل 14-2013( را در 
اختیار دارد، چرا که فوریه امسال، 

جرمی دوکو ۱۰بار او را شکست داد.
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مهارت آرنولد در زدن ضربات آزاد کمک
کرده است تا او 6گل از چنین ضرباتی داشته باشد و پشت 
سر جیمز وارد-پراوس )۱۶( و جیمز مدیسون )۹( قرار بگیرد.

لندنلندن  بهبه  پاریسپاریسحمله حمله 
آرسنال شاید نتواند چهارمین 
نایب‌قهرمانی پیاپی خود را در لیگ برتر 
تکرار کند، اما هنوز برای قهرمانی لیگ 
قهرمانان اروپا بخت دارد. در هفته‌های 
اخیر به‌قدری آنها بد نتیجه گرفته‌اند 
که منچسترسیتی به 3امتیازی‌شان 

رسیده است. وضعیت پاری‌سن‌ژرمن؛ 
رقیب آنها برای رسیدن به بازی فینال لیگ 

قهرمانان ولی فرق دارد. آنها 6هفته مانده به پایان 
لیگ بدون شکست قهرمانی خود را قطعی کرده‌اند اما در 

هفته‌های اخیر 2باخت هم دادند تا تنوع شود.
   پاری‌سن‌ژرمن در بازی رفت مرحله نیمه‌نهایی یک بر صفر 
مقابل آرسنال پیروز شد. این نخستین پیروزی آنها در ۶بازی 

اخیر مقابل آرسنال بود )۳تساوی و ۲شکست(.
   آرسنال در ۱۳بازی در خاک فرانسه شکست‌ناپذیر بود 
)۸برد و ۵تساوی(، اما 2بازی آخر خود مقابل رن )۲۰۲۱( و 

لانس )۲۰۲۳( را باخت.
   تاکنون فقط 2تیم توانسته‌اند بعد از باخت در بازی رفت 
مرحله نیمه‌نهایی، به فینال لیگ قهرمانان اروپا برسند؛ 
آژاکس فصل 96-1995مقابل پاناتینایکوس و تاتنهام 

فصل 19-2018مقابل آژاکس.
   هر دو تیم پاری‌سن‌ژرمن و آرسنال در تلاش برای رسیدن 
به دومین فینال عمر خود در جام باشگاه‌های اروپا/ لیگ قهرمانان 
اروپا هستند؛ هر دو سابقه یک‌بار نایب‌قهرمانی را هم دارند. 
تیم فرانسوی فصل 20-2019و توپچی‌ها فصل 06-2005به 
این مهم رسیده‌اند؛ در این فینال‌ها پاریس از بایرن‌مونیخ 

شکست خورد و آرسنال از بارسلونا.
   پاری‌سن‌ژرمن در 4بازی خانگی 
اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا، 
3بازی را برده و در این 3بازی ۱۴گل 
به ثمر رسانده است. با این حال آنها 
این فصل 2بار در ورزشگاه خانگی 
خود )مقابل لیورپول و اتلتیکومادرید( 
 باخته‌اند. پاریسی‌ها فقط فصل
21-2020در 3بازی خانگی شکست خوردند.

   ژائو نوس، هافبک پرتغالی پاریس در این فصل از 
رقابت‌ها ۵۱تکل موفق داشته است. پیش از او آرتورو ویدال 
هافبکی بود که فصل 15-2014)۵۲ تکل(، بیشترین تکل را 
زد. نوس همچنین در این فصل 756فشار شدید به حریفان 
وارد کرده است، بیش از 100بار و بیشتر از هر بازیکن دیگری.

   بازیکنان پاری‌سن‌ژرمن در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا 
۱۵۰پاس خط‌شکن ارسال کرده‌اند که خط دفاعی را شکاف داده. از 
این نظر فقط بایرن‌مونیخ )۱۵۶( با یک بازی کمتر از آنها بالاتر است. 

از این تعداد دمبله ۲۵پاس را به‌خود اختصاص داده و 
آمارش از همه بازیکنان این فصل بیشتر است.
   با توجه به اینکه آرسنال هر چهار 

بازی آخر خارج از خانه خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را برده، ممکن است 
آرتتا با کمی اعتماد به نفس وارد این 
بازی شود. با این حال، آنها هرگز در 
تمام رقابت‌های اروپایی 5برد متوالی 

خارج از خانه نداشته‌اند.

   آرسنال هرگز با شکست در بازی رفت یک مسابقه 
اروپایی در خانه، به مرحله بعد صعود نکرده است. در مقابل، 
پاری‌سن‌ژرمن تنها یک‌بار با پیروزی در بازی رفت حذف شده 

است که آن هم فصل 19-2018مقابل منچستریونایتد بود.
   لوییس انریکه با درنظر گرفتن این بازی، در شکست 2بر 
یک روز شنبه مقابل استراسبورگ به تمام بازیکنان اصلی خود 
به جز نوس استراحت داد ولی آرتتا از این قاعده پیروی نکرد و 
با اینکه او تقریبا همه بازیکنان اصلی خود را به میدان فرستاده 

بود، ولی آرسنال با همان نتیجه مغلوب بورنموث شد.
   آرتتا شاید احساس کند که تیمش حداقل باید در بازی 
رفت به تساوی می‌رسید، چرا که آرسنال ۱.۶۳گل مورد 
انتظار مقابل ۱.۱۶ گل پی‌اس‌جی داشت اما دوناروما در فرم 

خوب و روز عالی خودش بود.
   اوضاع برای آرسنال و جبران شکست خوب نیست؛ هر 
دو سفر قبلی توپچی‌ها به زمین پاری‌سن‌ژرمن با نتیجه 
یک - یک به پایان رسید )مارس۱۹۹۴ و سپتامبر۲۰۱۶(، 
که البته برای صعود میزبان به‌عنوان برنده در مجموع 2بازی 

کافی بود.
   فلیکس زوایر، داور ۴۳ساله آلمانی این 
بازی را سوت خواهد زد. آرسنال در 
بازی‌هایی با قضاوت این داور ۲برد 
و یک تساوی ثبت کرده؛ ازجمله 
پیروزی 4بر صفر مقابل آیندهوون 
در فصل گذشته لیگ قهرمانان. 
پاریسی‌ها هم با قضاوت این داور 

یک پیروزی و یک تساوی داشته‌اند.

ال‌کلاسیکوی چهارم با دشمن
رئال‌مادرید غیراز احتمال شکست تحقیرآمیزی دیگر، از داور هم می‌ترسد

آرسنال 
2بازی آخر خود مقابل 

تیم‌های فرانسوی در همه رقابت‌ها 
را باخته است؛ سال ۲۰۱۹ مقابل رن و 
سال ۲۰۲۳ مقابل لانس. این در حالی 
است که در ۱۳بازی اول خارج از خانه 

خود شکست‌ناپذیر بوده است 
)۸برد و ۵تساوی(.

گل 
دمبله به آرسنال 

هشتمین گل او در لیگ قهرمانان 
این فصل بود، رکوردی که تنها 
زلاتان ابراهیموویچ در یک فصل با 
پاری‌سن‌ژرمن )۱۰گل فصل 2013-14( 

بهترش را دارد. دمبله برای این بازی 
مصدوم است.

دومین تیم دیدار پایانی لیگ قهرمانان امشب مشخص می‌شود

رئال‌مادرید 

در این فصل 3بار در بازی‌های رسمی 

و یک‌بار در تور پیش‌فصل به بارسلونای جذاب 

هانزی فلیک باخته است. ال‌کلاسیکوی یکشنبه از 

این جهت دارای اهمیت است که در وهله اول، انتقام این 

شکست‌ها گرفته یا حداقل از درد آنها کاسته شود و دوم اینکه 

آخرین بخت‌های قهرمانی در لالیگا از بین نرود. اما خبر ترسناک 

برای مادریدی‌ها انتخاب ارناندس ارناندس، داور بداخلاق و سختگیر 

اسپانیایی برای این مسابقه است. او 5سال‌ونیم به‌دلیل حساسیت 

رئالی‌ها نسبت به‌خودش شانس قضاوت در این بازی مهم را به‌دست 

نیاورده بود. البته ارناندس ارناندس تنها داوری نیست که 

رئال‌مادرید با او مشکل دارد. رئالی‌ها علیه داوران 

زیادی در تلویزیون خود ویدئوکلیپ 
ساخته‌اند.

لیورپول برای جانشینی آرنولد دنبال بازیکنانی مثل فریمپونگ 
هلندی از بایر لورکوزن، مانر بردلی بازیکن آکادمی باشگاه و پدرو 
پورو، مدافع راست اسپانیایی تاتنهام است. یک گزینه گمنام اما 
خوب هم هست؛ اولا آینا بازیکنی که فصل فوق‌العاده‌ای را در 
ناتینگهام فارست پشت سر گذاشته. قرارداد او پایان فصل به 
اتمام می‌رسد و مثل آرنولد رایگان است. آینا در این فصل لیگ 
برتر، 166بار توپ را از حریف گرفته که تنها تینو لیورامنتو )173( 

بیشتر از او در بین مدافعان این کار را انجام داده .

   ژاوی در دوران سرمربیگری‌اش در بارسا یک‌بار علیه این 
داور حرف زده و گفته بود او به‌قدری احمق بوده که برای 
اینکه اسمش یادش نرود، پدر و مادرش مجبور شده‌اند 2بار 
یک اسم را برایش تکرار کنند؛ الخاندرو خوسه ارناندس 

ارناندس!
   ارناندس متولد ۱۹۸۲ و 43ساله و اهل جزایر قناری 
است. در این بازی داوری اتاق VAR هم به خوان مارتینس 
مونوئرا داده شده که اصلا داور تخصصی VAR نیست. 
مونوئرا هم یکی از داورانی است که رئالی‌ها با او یا او با 

رئالی‌ها مشکل دارد.
   ارناندس ارناندس از ژانویه۲۰۱۴ داور بین‌المللی 
شده؛ 2سال پس از نخستین تجربه‌اش در لالیگا. 
آخرین باری که او ال‌کلاسیکو را سوت زد، 
5سال‌و‌نیم پیش و دسامبر2019بود که 2تیم در 

نوکمپ بدون گل مساوی کردند.
   این پنجمین ال‌کلاسیکوی ارناندس خواهد 
 بود و همه آنها در لالیگا بوده‌اند؛ هفته سی‌ویکم فصل

۱۶-۲۰۱۵ که رئال 2بر یک بازی را برد، هفته سی‌وسوم 
فصل ۱۷-۲۰۱۶ که بارسا ۳ بر۲ پیروز شد، هفته 
سی‌وششم فصل ۱۸-۲۰۱۷ که نتیجه 2-2ثبت شد و 

بازی بدون گل فصل ۲۰۱۹-۲۰.
   داوران دیگر ال‌کلاسیکوهای این فصل ده بورخس 
بنگوئچئا برای فینال کوپا دل‌ری، خسوس خیل مانسانو 
برای فینال سوپرجام اسپانیا و سانچس مارتینس برای 

بازی رفت لالیگا بودند. دیگر گزینه‌هایی که برای داوری 
این بازی رد شدند، مونیز رویس و مارتینس مونوئرا بودند 
که به‌تازگی یکی از بازی‌های این دو تیم را قضاوت کرده‌اند.

مونوئرا مونترو چندی پیش بلینگام را به‌دلیل سوءتفاهم 
فرهنگی اخراج کرد و صدای باشگاه پایتخت را درآورد و از 
آن پس در هیچ‌یک از بازی‌های این تیم نه داور وسط بود و 

نه کمک‌داور ویدئویی.
   ارناندس ارناندس در 2ماه اخیر هیچ‌یک از بازی‌های 
2تیم را سوت نزده است. او آخرین بار برای بارسلونا و در 
دیدار رفت نیمه‌نهایی جام حذفی با اتلتیکو که 4-4مساوی 
شد، در همین ورزشگاه مونتجویک قضاوت کرد و چند روز 
بعد، دیدار رئال مادرید مقابل رئال بتیس را که با شکست ۲ 

بر یک مادریدی‌ها همراه بود، سوت زد.
   ارناندس ارناندس زیاد کارت می‌دهد. او در آخرین 

ال‌کلاسیکویی که قضاوت کرد، 8کارت زرد نشان داد.
   ارناندس ارناندس تاکنون 37بار بازی‌های بارسلونا را 
سوت زده که بارسا 21پیروزی و 12مساوی به‌دست آورده 
و فقط 4بار باخته است. او 90کارت زرد هم به بازیکنان و 
اعضای این تیم نشان داده که 2تا از آنها به کارت زرد دوم و 

اخراج منجر شده و 2کارت قرمز مستقیم هم داده.
   قضاوت‌های ارناندس برای رئال‌مادرید 35بازی بوده؛ 
20برد و 6مساوی و 9شکست، به همراه 82کارت زرد که 
یکی از آنها به اخراج منجر شد و 3کارت قرمز مستقیم سهم 

رئالی‌ها از این داور بوده.

Trent
Alexander

Arnold

ترنت الکساندر آرنولد، مدافع راست 
انگلیسی تیم لیورپول اعلام کرد بعد 
از 20سال برای چالشی جدید از این 
باشگاه جدا می‌شود. او می‌توانست 
بماند و گران‌ترین مدافع راست تاریخ 
لیگ برتر شود اما دوست داشت در 
26سالگی تیم جدیدی را امتحان 
کند. البته آرنولد در گذشته چندبار 
از بارسلونا تعریف و طرفداری‌اش را 
از این باشگاه اعلام کرده بود. او شاید 
مدافع راست مطمئنی نباشد، اما 
آمارش در گل و پاس‌گل، در حد یک 
هافبک هجومی یا مهاجم عالی است.
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جانشین شماره 8؟!
آرش رضاوند این فصل پنجمین بازیکن 
برتر استقلال در لیگ برتر بوده و براساس 
داده‌های متریکا بعد از رضاییان)7.33(، 
و  اسامی)7.11(  ماشاریپوف)7.29(، 
حسینی)7.11(، این رده را در اختیار گرفته است. 
او حالا امیدوار است با حمایت جباری بتواند 

توانایی‌هایش را بیشتر نشان دهد.

 Arash
Rezavand

نمره متریکا

‌گل زده
پاس‌گل

چهره روز

1534

%85.6

دقایق بازی

دقت پاس

   شرایط فعلی استقلال چطور است؟
خدا را شکر وضعیت تیم خوب است و در 2بازی اخیر هم نتایج خوبی گرفتیم. 
امیدوارم این روند را ادامه دهیم و در 2بازی پایانی لیگ برتر هم نتایج لازم را 
بگیریم. در جام‌حذفی هم شانس قهرمانی داریم و امیدوارم فصل را به بهترین 

شکل به پایان برسانیم.

   به‌نظر می‌رسد جو تیم هم بعد از سرمربی شدن جباری 
بهتر شده است.

به هر حال آقامجتبی در زمان سرمربیگری بوژوویچ هم در استقلال بودند 
و از تیم شناخت داشتند. او زمان زیادی لازم نداشت تا همه‌‌چیز را در دست 
بگیرد و خوشبختانه شوک مثبتی هم به تیم وارد شد. او مثل یک روانشناس 
و دوست در کنار بازیکنان است و با همه صحبت می‌کند. خوشبختانه جو تیم 

خوب است.

   آیا حضور جلال چراغپور هم تأثیر مثبتی در روند فنی 
تیم داشته؟

آقای چراغپور یک تئوریسین قوی است و مربیان ما می‌توانند نکات مثبتی از 
او یاد بگیرند. حضور او در استقلال قطعا می‌تواند تأثیرگذار باشد.

   بوژوویچ در استقلال عملکرد ضعیفی داشت، در این مورد 
چه صحبتی داری؟

او مربی خوب و با شخصیتی است و من معتقدم مربی ضعیفی نیست. بوژوویچ 
زمانی آمد که تیم ما تحت فشار قرار داشت، در ضمن استقلال در چند بازی 

هم واقعا بدشانسی آورد.

   در نیمه نهایی جام‌حذفی با صنعت‌نفت روبه‌رو می‌شوید، 
قبول داری این بازی هم مثل بازی با پیکان چندان برای شما سخت 

نیست؟
در فوتبال بازی آسان نداریم و حتی تیم‌های دسته دومی و سومی هم ممکن 
است شگفتی‌ساز باشند. پیکان تیم خوبی بود و کار آسانی دربرابر این تیم 
نداشتیم، صنعت نفت هم تیم خوب و باکیفیتی است که مدعی صعود به لیگ 

برتر محسوب می‌شود.

   چقدر احتمال می‌دهی استقلال قهرمان جام‌حذفی شود؟
فوتبال که قابل پیش‌بینی نیست ولی هدف ما قهرمانی در این جام است. 
امسال شرمنده هواداران شدیم و کمترین کار این است که آنها را با قهرمانی 

در جام‌حذفی خوشحال کنیم.

   با وجود 
نتایج خوبی که در این 

فصل نگرفتید، اما از لحاظ 
آماری جزو بازیکنان مؤثر 

استقلال بودی. در مورد عملکرد 
خودت چه صحبتی داری؟

شرایط امسال من خوب بود و همیشه تیم از هر 
چیزی برایم مهم‌تر است. البته وقتی تیم نتیجه نمی‌گیرد عملکرد بازیکنان 
هم به چشم نمی‌آید. من هیچ وقت دنبال آمار نبودم و همیشه دوست داشتم 

به تیمم کمک کنم، این از هر چیزی مهم‌تر است.

   هفته گذشته مجتبی جباری از عملکرد تو تعریف کرد و 
شاید این موضوع برای خودت هم قابل پیش‌بینی نبود؟

آقامجتبی به من لطف دارد و افتخار می‌کنم که او از من تعریف کرد. او جزو 
بزرگان استقلال است و ما در مورد شرایط تیم با هم صحبت می‌کنیم. امیدوارم 
بتوانم خواسته‌های سرمربی را در زمین پیاده کنم و این برایم بسیار مهم است.

   قبول داری با صحبت‌های جباری، بسیاری از هجمه‌ها و 
انتقادهای مغرضانه از تو، خصوصا در فضای مجازی کمتر خواهد شد؟

فضای مجازی که واقعی نیست و شما نمی‌دانید چه‌کسی پشت صحنه نشسته 
و این اتفاقات را رقم می‌زند. با این حال فضای مجازی روی ذهن مردم تأثیر 

می‌گذارد ولی باید قبول کنیم خیلی چیزها واقعی نیست.

   جالب اینجاست که زیر فشار شدید این انتقادها، عملکرد 
خوبی داشتی و توسط همه مربیان استقلال هم مورد تمجید قرار 

گرفتی.
تحت فشار بازی کردن خیلی سخت است و مدام در زمین این استرس را داری 
که نکند حرکت اشتباهی انجام بدهی. من این فشار را در یکی دو سال اخیر و 
همچنین زمان مربیگری فرهاد مجیدی حس کردم. با این حال همیشه تلاش 

کردم تا قوی باشم.

   چه برنامه‌ای برای فصل آینده داری؟
من فقط به قهرمانی در جام‌حذفی و یک پایان شیرین در این فصل فکر 

می‌کنم. در حال‌حاضر این موضوع برایم مهم است.

   در مورد قهرمانی تراکتور در لیگ برتر چه نظری داری؟
تراکتور ثبات خوبی داشت و لایق قهرمانی در لیگ بود.

خدا به مجتبی رحم کند!
مجتبی جباری قطعا یکی از آدم‌حسابی‌های فوتبال ایران است؛ ستاره پیشین استقلال که 

خیلی از هواداران پرسپولیس هم احترام بسیار زیادی برای او قائل هستند. 
جباری در میانه‌های فصل جاری گزینه حضور در کادر مدیریتی استقلال 
بود که آن ماجرا به جایی نرسید. بعدتر اما او به شکل غیرمنتظره‌ای دستیار 
میودراگ بوژوویچ شد؛ سرمربی مونته‌نگرویی که در پی 9بازی بدون پیروزی، 

او را از این تیم کنار گذاشتند. از آن زمان جباری سرمربی استقلال شده و فعلا 
2برد هم به‌دست آورده؛ ‌برابر پیکان در جام‌حذفی و برد پر‌گل مقابل آلومینیوم اراک. 

پس از این 2بازی، سیل تعریف و تمجیدها از جباری راه افتاده و برخی عجیب و غریب 
مشغول ستایش از او هستند. با شناختی که ما از فضای فوتبال ایران داریم، باید آرزو کنیم 

خدا به جباری رحم کند، چون تک‌تک این تمجیدهای اغراق‌آمیز، بلافاصله بعد از نخستین 
ناکامی به انتقادات زهرآگین تبدیل خواهد شد. این خط و این هم نشان!

جباری مثل دوست جباری مثل دوست 
کنار ماستکنار ماست

 آرش رضاوند از وضعیت این روزهای خودش و استقلال می‌گوید
او اعتقاد دارد تغییرات کادرفنی شوک مثبتی به تیم وارد کرده است

امیرحسین اعظمی |

آرش رضاوند هافبک استقلال در یکی دو سال 

گذشته توسط برخی هواداران استقلال مورد شدیدترین 

انتقادها قرار گرفت. با این حال او توسط همه مربیانی که روی 

نیمکت این تیم نشستند به بازی گرفته شد و حتی مجتبی جباری 

نیز هفته گذشته از عملکرد فنی این بازیکن تعریف کرد. سرمربی فعلی 

استقلال با تمجید از رضاوند گفت:»رفتارهایی که با او شده واقعاً دور از انصاف 

است. هر هافبکی که از لیگ به استقلال بیاید، باز هم ترجیح مربی این است 

که از رضاوند استفاده کند.« حالا با صحبت‌های جباری انتظار می‌رود که 

انتقادهای غیرمنصفانه از این بازیکن به کمترین حد برسد، هر چند 

که رضاوند تأکید می‌کند همیشه در زمین مسابقه تلاش 

کرده تا بهترین عملکرد را برای تیمش داشته باشد. 

او در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات 
ما پاسخ داد.

7.10
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5034
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- سوره صدودوم قرآن- 

‌سازی‌ زخمه‌ای- سفید
2- زاویه 90درجه- برگزیده 

و ممتاز- چربی شیر
3- زنگ گردن شتر- ز... بود 

مرد را راستی- نوزاد
لمللی  بین‌ا انجمن   -4
حمل‌ونقل هوایی- کنکاش- 

ترس و بیم
5- گل سرخ- افسانه‌گو- 
جابه‌جایی-  و  حرکت 

جانشین او
6- کفش ورزشی- غذاسازی 
گیاه به وسیله انرژی نور 

خورشید
7- به حد مطلوب نرسیده- 

روز بعد- عظمت
8- سوپ قرمزرنگ روسی- 
داستانی نوشته بزرگ علوی- 

از فروع دین
9- فوت و فن- پروردگار- 

راهنمایی کردن
10- سلسله‌ای از قبایل 

ترکمن- ساکنان محله
11- کاکل اسب- دعوت 
شده- غیرسهوی- سنگ 

آسیاب
12- ستایش کردن- از انواع 

فعل ماضی- فراوان
13- مجموعه‌ای از داده‌های 

مرتبط در کامپیوتر- مطلب، 
مقوله- مخترع تلگراف

14- سرگیجه- سخن 
گفتن- دندان‌های نیش

15- دالان ورودی خانه‌های 
ویژگی‌های  قدیمی- 
شخصیتی و فرهنگی فرد- 

شبیه
  

عمودی
1- قدردانی کردن- شکافتن 

قبر- کافی
2- رمانی به قلم ژان پل 

سارتر- غوزه پنبه
3- نماز هنگام خسوف و 

کسوف- اخمو- درگذشت
4- حرف عطف عربی- پایه و 
بنیاد- پرورش حیوانات اهلی

5- گرو گذاشتن- ویتنام 
قدیم- دانش ذاتی

6- سبز تیره- قرار گرفته در 
جایی- پارچه کهنه

7- سیاهی لشکر سینمایی- 
دوره  پادشاه  نخستین 

حماسی شاهنامه- کجاست
8- اصطبل- نوعی یخچال- 

پیشین
9- چاشنی غذایی- از دین 

برگشتن- نشانه
10- عریض- وقت و هنگام- 

جانور تک‌سلولی

11- از پیامبران بنی‌اسرائیل- شانه 
به سر- کامل و تمام

12- مجموعه شعری سروده سپیده 
کاشانی- پسندیدن در فضای 

مجازی- پیشوندی منفی
13- ستون- نوعی عارضه پوستی 

ویروسی- گرانبها
14- دریا- قدیمی‌ترین موزه تهران که 
آثار ارزشمندی را به نمایش می‌گذارد

15- اعشاری- آزمون چندگزینه‌ای- 
برگزیده

هدوسازهجمایهم
ینایکجاتناقلوس
ایسوماریمدشا

هنایاتکییناب
وایملقنکلارک
ساوحراگنشنیب
موفتسیزکبزای
رتشوشیبایاههزاس
ماضمالکشتلته

ربنعماهراویش
هرینکساشنایت
گرتسمانکنتنا

طسببارسیتفمی
ربنایمیگلاسلهچ
هزاتدکارراکمه

سخت

279843516
415679238
638215749
864957321
521436897
397182465
943568172
152794683
786321954

متوسط

 3   1    6
  7    8 9  
2 9    8 5   
     1 4  9
         
5  6 4      
  2 5    7 4
 6 8    9   
4    2   3  392465187

417829356
568173492
784231569
251986743
639754821
925347618
143698275
876512934

ساده

متوسط

834915726
657234891
291768543
723851469
149376285
586492317
912583674
368147952
475629138

سخت

2   8   5   
 1    9 2   
       4 9
    5  3 2  
         
 9 7  8     
9 4        
  2 7    8  
  6   1   4

ساده

 9      8  
4    2    6
  8 1  3 4   
7 8  2  1  6 9
   9  6    
6 3  7  4  2 1
  5 3  7 6   
1    9    5
 7      3

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10 گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16 کلین‌شیت

علی علیپور
پرسپولیس

12 گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

13 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
11 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
7 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

153664-28204451تراکتور1
192556-281511244سپاهان2

191954-28166638پرسپولیس3

28549-28147733فولاد4
16541-281011721گل‌گهر5
37-31-281071131ملوان6
36-27-28812827ذوب‌آهن7

133-30-28712929استقلال8
533-27-28891122چادرملو9

632-29-28881223خیبر10

331-29-28613926آلومینیوم11

831-25-28613917استقلال خوزستان12
1529-37-28781322شمس آذر13

1327-36-28691323مس رفسنجان14

1022-22-283131212نساجی15

2921-45-28491516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
8 پاس

میثم کریمی |  بعد از مدت‌ها حرف و حدیث و شایعاتی که در مورد دخالت‌های سروش 
رفیعی در امور باشگاه پرسپولیس به گوش می‌رسید، در نهایت این بازیکن ترجیح داد با 
حضور در برنامه تلویزیونی فوتبال برتر به‌طور زنده با هواداران حرف بزند و شرایط را برای 
آنها توضیح بدهد. او متهم بود به اینکه یک باند خطرناک در تیم درست کرده، در حذف 
بعضی ستاره‌های قدیمی اثرگذار است و اختیاراتی فراتر از یک بازیکن معمولی دارد. 
سروش دوشنبه‌شب کوشید به این اتهامات پاسخ بدهد؛ برخی مواضع او را پذیرفتند و 
برخی دیگر نه. با این حال اصل حضور این بازیکن در چنین برنامه‌ای و طرح این دست 

مسائل، اساسا نشان از فروپاشی ساختار و تشکیلات مدیریتی پرسپولیس داشت.

   سروش چه گفت؟
مهم‌ترین اتهام رفیعی در محکمه افکار عمومی این است که با یک هوادار پولدار و 
متمول پرسپولیس ارتباط نزدیک دارد؛ کسی که چون پول به باشگاه تزریق می‌کند، 
به‌خودش اجازه مداخله در امور تیم را می‌دهد و ابزار اصلی‌اش هم در حال‌حاضر 
همین آقای سروش رفیعی است. شماره7پرسپولیس در واکنش به این موضوع، نفس 
حضور و کمک‌های این هوادار پولدار را تأیید کرد و برای نخستین بار در یک تریبون 
رسمی هم از او نام برده شد. سروش حتی تأیید کرد رابطه بسیار نزدیکی با او دارد؛ 
تا حدی که این آقا پاداش پیروزی‌ها را به او می‌دهد تا بین بازیکنان تقسیم کند، 
هرچند سروش گفت این وظیفه را به امید عالیشاه به‌عنوان کاپیتان اول تیم 
می‌سپارد. این، مهم‌ترین بخش ماجرا بود و رفیعی در بقیه توضیحاتش تلاش 
کرد نشان بدهد نقشی در اتفاقات تیم ندارد. او تأکید کرد در دوران سرمربیان 
مختلف پرسپولیس فیکس بوده و این موضوع نمی‌تواند فقط به‌خاطر حضور 
و نفوذ آن هوادار پولدار باشد. رفیعی در نهایت با صراحت، دلیل برخی 

اتهام‌زنی‌ها را حسادت افراد مختلف به‌خودش عنوان کرد.

   مدیران باشگاه کجا هستند؟
گفتیم که خیلی‌ها حرف‌های سروش را پذیرفتند و خیلی‌های 
دیگر نه. با این حال همین حضور و سخنرانی در مورد موضوعی 
تا این حد حاشیه‌ای، نشان از بحران عمیق در پرسپولیس دارد. 
حقیقتا مدیران این باشگاه کجا هستند که یک بازیکن‌ که تازه 
کاپیتان تیم هم نیست باید برود روی آنتن زنده و جیک و 
پوک تیم را بریزد بیرون؟ خود این آیا سند کافی برای سقوط 
ساختار در پرسپولیس نیست؟ جالب اینجاست که همین 
چند روز پیش رضا درویش به‌عنوان مدیرعامل باشگاه، 
وجود و مداخله مالی هوادار متمول را تکذیب کرده بود، اما 
حالا سروش مو به مو همه‌‌چیز را توضیح می‌دهد و تازه 
می‌گوید او مشکل اسکان بعضی بازیکنان و نیز معضلات 
حاد برخی هواداران را حل کرده! خب پس آقایان مدیر و 
مالک چه می‌کنند؟ چرا بازیکن جوان پرسپولیس نباید 
در تهران خانه اجاره‌ای داشته باشد و کار آنقدر بیخ 
پیدا کند که یک هوادار از خارج از کشور به او کمک 
کند که بعدش در قبال این هزینه، احتمالا انتظار 
دخالت در امور تیم را داشته باشد؟ مگر سرخابی‌ها 
به بخش خصوصی واگذار نشدند که این مشکلات 
از بین برود؟ بخش دیگر هم به‌خود سروش مربوط 
می‌شود که حتی همین مصاحبه هم نشان داد یک 
بازیکن معمولی نیست و دلش هم نمی‌خواهد باشد. این 
روحیه رفیعی، خطر بزرگی برای پرسپولیس به شمار می‌رود.

سکته 
ساختار

 نمایش شبانه 
سروش رفیعی نشان 
داد تشکیلات و نظم 

مدیریتی پرسپولیس 
تا چه اندازه دچار 

فروپاشی شده

جواد نصرتی |  یک هوادار پرشور بسکتبال گرگان، احتمالا 
شیرین‌ترین فصل هواداری‌اش را امسال تجربه کرده 
است؛ تیم تضعیف شده گرگان که حتی هوادارانش هم 
تردیدهایی درباره قدرت آن برای رقابت در راه قهرمانی 
داشتند، فینال لیگ را جارو کرد و در 3بازی متوالی، 
آن هم به دراماتیک‌ترین شکل، قهرمان شد. هواداران 
بی‌طرف بسکتبال هم از هیجان بی‌نظیر پایان بازی سوم 
سری فینال از خود بی‌خود شدند؛ آنجا که بازی 2بار به اوورتایم 
رفت، به‌راحتی می‌توان تصور کرد که با پیروزی نهایی بعد از این 
10دقیقه فشار و هیجان، چه روز باشکوهی برای گرگانی‌ها ساخته شده‌ 
است. نوش‌جان‌شان، شایسته لذت بردن از این شادی و شعف هستند، 
به‌خصوص اینکه نیمی از فصل را فریاد می‌زدند، آن هم به‌حق که برای 
رقابت برابر با تیم‌های قدرتمندی مثل طبیعت، به بازیکن خارجی 
باکیفیت نیاز دارند و در سری نیمه‌نهایی و فینال، همین بازیکن خارجی، 
گلن کوزی، با درخشش در لحظات نفسگیری که تیم به یک معجزه نیاز 

داشت، ثابت کرد فریادها و تقلاها و فشار هواداران درست بوده است.
حضور این بازیکن البته خامه روی کیکی بود که صالح مخدومی، 
با صبر و حوصله و البته طمأنینه و متانت پخته بود. اثر مخدومی بر 
تیم، به‌خصوص در بازی‌های فینال مشخص بود. تصمیم‌های درست 
و شجاعانه او، بسکتبال را به حضور یک مربی بادانش، کاربلد و تشنه 
پیروزی دلگرم کرده است. فراتر از اینها، پایبندی بدون لغزش مخدومی 
به سنت‌های قدیمی بسکتبال است. او فروتنانه با مربی‌های تیم‌های 
مقابل برخورد می‌کرد و در سری فینال، جایی که هیجان بازیکنان و 
هواداران را تا مرز انفجار مشوش می‌کرد، به پیروی از الگوهای قدیمی 
بسکتبال، احترام بزرگ‌تر را بدون تعارف و نگرانی نگه می‌داشت و از 

اینکه مهران شاهین‌طبع را استاد خودش بخواند ابایی نداشت.
بزرگ‌ترین فرق بسکتبال در ایران با دیگر ورزش‌های پرتماشاگر 
همیشه این بوده که اصول و پرنسیپ این ورزش همیشه، حتی به ظاهر، 
حفظ ‌شده است. موج جدید هواداری در بسکتبال که گرگانی‌های 
پیشگام آن بوده‌اند، دلگرم‌کننده است، اما برای این هواداران که 
شهرشان را پایتخت بسکتبال کشور می‌خوانند، فقط شور و حرارت 
کافی نیست. رفتارها و برخی شعارهای بی‌نهایت زننده در بازی‌های 
فینال و به‌خصوص بازی‌های نیمه‌نهایی که از  گوشه‌های سالن شنیده 
می‌شد، می‌تواند بدعت هولناکی در بسکتبال کشور باشد و سنت‌های 

بسکتبالی را به چالش بکشد.
فعلا آنها این حق را دارند تا آنجا که می‌توانند با این قهرمانی سخت 
به‌دست آمده کیف کنند، اما اگر می‌خواهند همچنان شهرشان پایتخت 
بسکتبال ایران باقی بماند، باید اصول و مرام و سنت‌های این ورزش 
محبوب را مرور کنند و مثل هواداری تیم‌شان، در زمینه احترام به اصول 

این ورزش هم الگوی تمام کشور باشند.

تلخ و شیرین
 یک قهرمانی 
هواداران شهرداری گرگان، بعد از قهرمانی تیمشان 
پاداشی فراموش نشدنی گرفتند، اما برای اینکه همچنان 
شهرشان پایتخت بسکتبال ایران بماند نیاز به بازنگری دارند
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حمل و نقل
مهدی اسماعیل پور  روزنامه نگار

موتور‌های فرسوده 
متحرک های  مرگبارتهران

۱۵۰۰ مترمربع از فضای خیابان‌ها به شهربازی 
اختصاص دارد

یاسر حق‌پرست: حق‌الناس را چه می‌کردم؟

1000موکب مردمی میزبان 
امام رضایی‌ها 

جوانمردی در ایستگاه کتاب

 اجتماع بزرگ تهرانی‌ها به مناسبت تولد امام هشتم
 روز جمعه در پایتخت برگزار می‌شود

 پاکبان متروی تهران طلاهای پیداشده 
را ‌تحویل داد

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

اعضای پارلمان شهری در سیصد و بیست و سومین 
جلسه شورا‌ برای پیشگیری از آلودگی هوا در فصل 

سرد چاره‌اندیشی کردند

ایجاد نشاط اجتماعی با توسعه فضاهای ورزشی
مهدی قمی، شهردار منطقه11: 
ترویج و توسعه فرهنگ پهلوانی، کشف 
استعدادهای ورزشی، ایجاد نشاط 
اجتماعی و ارتقای سطح سلامت از اهداف 

مهم افتتاح مجموعه‌های ورزشی در منطقه است. این هدف 
با شناسایی و تجهیز مجموعه‌هایی که به هر دلیل امکان 
استفاده در شرایط فعلی راندارند، تحقق خواهد یافت. افتتاح 
زمین چمن مصنوعی پارک رازی فرصتی مناسب برای جذب 
نیروی مستعد ورزشی در منطقه فراهم می‌کند. برای ایجاد 
شور و نشاط اجتماعی و سلامت شهروندان تلاش داریم 

زیرساخت‌های ورزشی را در تمام نقاط منطقه توسعه دهیم.

از بازار کار تا زمین فوتبال
ساعتی به شروع افتتاحیه زمین چمن مانده 

اما صدای خنده و شادی فوتبالیست‌های کوچک، 
توجه حاضران در بوستان رازی را جلب می‌کند. یکی یکی 

لباس ورزشی می‌پوشند و کفش‌های فوتبالی رنگارنگشان را به هم 
نشان می‌دهند. کودکان مرکز پویاشهر منطقه11، روزها را با کار کردن 

درکنار درس خواندن می‌گذرانند و حالا دور هم جمع شده‌اند تا افتتاح 
مدرسه فوتبال و زمین چمن مصنوعی را جشن بگیرند. کمی بعد بین 
خودشان کاپیتان و دروازه‌بان انتخاب می‌کنند. پژمان اسدزاده، مربی 
ورزش کودکان پویاشهر، آنها را برای مسابقه در زمین چمن جدید 

آماده می‌کند. می‌گوید: این بچه‌ها امکانات زیادی ندارند اما 
به‌شدت فعال، علاقه‌مند و بااستعداد هستند. هر کودکی 

رویایی دارد و وظیفه ماست به آنها کمک کنیم 
تا آینده خود را بسازند.

مهمانی 
عاشقان مسی و رونالدو

شادی کودکان وصف‌ناپذیر است. ذاکر 
14سال دارد و مثل بیشتر دوستانش شیفته 

رونالدوست. خودش می‌گوید در آینده فوتبالیست 
معروفی خواهد شد و ادامه می‌دهد: دوست دارم خط حمله 

بازی کنم. نقشه کشیده‌ام که وقتی بزرگ شدم فوتبالیست 
معروفی شوم و عکسم روی جلد روزنامه‌ها چاپ شود. فردین 
هم به جز کریستین رونالدو، از طرفداران علی بیرانوند است. 
می‌گوید: یک روز فوتبالیست ثروتمند و معروفی می‌شوم 

و به تیم النصر می‌روم. تا به حال در کوچه و خیابان با 
دوستان و بچه‌محل‌ها فوتبال بازی می‌کردم 

اما حالا دیگر صاحب زمین چمن 
شده‌ایم.

آرزوهای 
بزرگ کودکان کوچک 

هریک از کودکان آرزویی دارند. حمید 
14ساله که قد بلندش باعث شده عاشق دروازه‌بانی 

شود، می‌گوید: رونالدو قبل از اینکه وارد فوتبال حرفه‌ای 
شود در خانواده فقیری زندگی می‌کرد. به‌نظرم ما هم می‌توانیم 

یک روز مثل او معروف و موفق شویم. او روزها در یک برشکاری 
مشغول کار است اما درس و فوتبال را هم رها نکرده و امیدوار است یک 
روز سراغ شغلی برود که در آن مهارت و تخصص پیدا کند. محمد هم 
کلاس چهارم است و روزها گاهی در خیاطی کار می‌کند و گاهی 
هم‌ دستفروشی. می‌گوید: ما هم یک روز فوتبالیست معروفی 

می‌شویم و حتی شاید در تیم ملی بازی کنیم. حین این 
گپ و گفت‌ها مسئولان وارد زمین می‌شوند تا مراسم 

افتتاح برگزار شود و کودکان بازی را شروع 
کنند.

افزایش سرانه‌ ورزشی در منطقه 11
حمیدرضا عموزاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی منطقه11:اهالی 
منطقه سال‌ها از کمبود سرانه ورزشی گلایه 

داشتند. در این دوره از مدیریت شهری، افزایش این سرانه در 
چند فاز انجام شده است. ابتدا زمین‌چمن‌های موجود بازسازی 
اساسی و بعد زمین چمن‌های جدید راه‌اندازی شده است. در این 
دوره سرانه ورزشی منطقه حدود 30درصد افزایش داشته است. 
مدرسه مخصوص کودکان کار در منطقه ما فعال است اما پیش 

از این کودکان کار امکانات ورزشی نداشتند.

فوتبال می‌تواند راه نجات باشد
محمد انصاری، بازیکن سابق 
پرسپولیس:از 8سال پیش در مدرسه 
فوتبال شهید ابراهیم هادی، با کودکان 

کم‌بضاعت مناطق جنوبی تهران کار می‌کنم. کودکان نسل 
امروز خیلی بااستعداد هستند. هرچه بیشتر به آنها کمک 
کنیم، آسیب‌های اجتماعی هم کمتر می‌شود. فکر می‌کنم 
یکی از راه‌های نجات کودکان کار از شرایط سخت اقتصادی 
می‌تواند فوتبال باشد. ما می‌توانیم بهانه فقر و پارتی را برای 

فوتبالیست شدن از این کودکان بگیریم.

پاتوقی امن برای همه کودکان 
حسین شکیب‌راد، رئیس 
فرهنگسرای نوجوان رازی:فضای 
فرهنگسرای نوجوان قرار است پاتوقی 

امن برای نوجوانان باشد. تلاش می‌کنیم نوجوانان بتوانند در 
موضوعات فرهنگی، هنری، ورزشی و رسانه‌ای استعدادهای 
خود را شکوفا کنند. هدف ما این است که همه اقشار 
نوجوانان از امکانات موجود استفاده کنند. این زمین 
چمن سال‌ها در بوستان رازی قرار داشت اما حالا با کمک 
شهرداری منطقه احیا شده و کودکان و نوجوانان کار هم 

می‌توانند از آن استفاده کنند.

بوستان رازی، صبح شانزدهمین روز از اردیبهشت امسال، با 
صدای خنده و شادی کودکان مرکز پویاشهر منطقه11 حال و 
هوای متفاوتی پیدا کرد. در این روز، همزمان با دهه کرامت، زمین 
چمن مصنوعی بوستان رازی و مدرسه فوتبال کودکان پویاشهر 

منطقه11، با حضور مدیران شهری و اهالی ورزش برگزار شد.

40
کودک کار در پویاشهر 

منطقه11 خدمات 
آموزشی و ورزشی 
دریافت می‌کنند.

3200
مترمربع، مساحت 
زمین چمن بوستان 

رازی است.

موقعیت زمین
جنب مسجد کمیل 

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

 تأکید شهردارتهران بر تکمیل
 ایستگاه‌های خط 6

علیرضا زاکانی، شهردارتهران به همراه محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
وترافیک شهردار تهران از ایستگاه‌های جنوبی خط ۶ متروی تهران درمنطقه ۲۰ 
بازدید کردند. زاکانی درجریان این بازدید برتسریع روند تکمیل ایستگاه‌های 

خط ۶ تأکید و دراین زمینه دستورات لازم را صادر کرد.

آشنایی با توسعه جنوبی خط 6مترو
بخش توسعه جنوبی خط ۶ مترو ی تهران از ایستگاه دولت آباد آغاز شده و با عبور 
ازمنطقه دولت آباد، میدان صفائیه، مجاورت چشمه علی و برج طغرل به ابن بابویه 
می‌رسد. در ادامه با عبورازخیابان فداییان اسام وارد میدان حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( شده و‌ از مجاورحرم، درانتهای مسیر به ایستگاه شهرری می‌رسد که 

ایستگاه مشترک با خط یک مترو و راه‌آهن سراسری کشور است.

توسعه جنوبی خط ۶
آغاز پروژه:سال ۱۳۹۵
طول خط: ۱۰ کیلومتر 

تعداد ایستگاه: ۵ 
ایستگاه)چشمه علی/ ابن بابویه/ 
میدان حضرت عبدالعظیم/ حرم 

حضرت عبدالعظیم/ شهرری(

 شهردار تهران
 از پیشرفت ساخت کدام 

ایستگاه‌ها بازدید کرد؟
‌ابن‌بابویه

چشمه علی /حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( 

پروژه توسعه جنوبی خط6
در چند مرحله اجرا می‌شود؟

مرحله نخست: ازایستگاه 
دولت‌آباد تا ایستگاه میدان 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 

به طول تقریبا ۵ کیلومتر
زمان بهره‌برداری از فاز 
نخست: اواخر سال ۱۴۰۴ )با 

2 ایستگاه عبوری(

مرحله‌های تکمیلی: از 
ایستگاه حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( تا ایستگاه تبادلی با 
راه‌آهن سراسری کشوربه طول 

تقریبا ۴/۵ کیلومتر
زمان بهره‌برداری: سال ۱۴۰۵ 

به بعد

3
میلیون دستگاه 

موتورسیکلت‌های پلاک‌ و 
شماره‌گذاری شده تهران است.

%۹۰
 موتورسیکلت‌های تهران 
از سیستم سوخت‌رسانی 

کاربراتوری استفاده می‌کنند.

کودکان پویاشهر منطقهکودکان پویاشهر منطقه1111 صاحب زمین چمن مصنوعی و مدرسه فوتبال شدند صاحب زمین چمن مصنوعی و مدرسه فوتبال شدند
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

موتور‌های فرسوده؛ متحرک‌های مرگبار تهران 
اعضای پارلمان شهری در سیصدو‌بیست‌وسومین جلسه شورا‌ برای پیشگیری از آلودگی هوا در فصل سرد چاره‌اندیشی کردند

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93859385
بهسازی ورودی‌های تهران

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده قرار است 
فاز دوم روددره فرحزاددر ماه‌های آتی به بهره‌برداری برسد. همچنین در یک کار مشترک با »معاونت فنی و 
عمرانی« و »حمل‌ونقل و ترافیک« به‌دنبال بهسازی عناصر موجود و هویت‌بخشی به ورودی‌های پایتخت هستیم.

تخفیف‌های ساخت‌وساز ۳۰درصد شد
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: برای سرعت‌بخشی به پروژه‌های ساخت‌وساز 
مسکن برای امسال تصمیم بر این شده است که تخفیفات از اول سال ۳۰درصد باشد و هر ‌ماه به‌صورت 

پلکانی درصدی از این تخفیف کم ‌شود و در اسفندماه به ۱۵درصد برسد.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

روز گذشته، سیصدوبیست‌وسومین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران به مباحث متنوعی ازجمله برپایی جشن اجتماع 
امام‌رضایی‌ها در روز جمعه تا برداشت‌های مالی غیرشرعی 
از فیش‌های برق مشترکان خانگی و لزوم چاره‌‌اندیشی برای 
پیشگیری از آلودگی هوا اختصاص پیدا کرد. در ابتدای 
جلسه مهدی چمران با دعوت از مردم برای حضور در جشن 
۵کیلومتری »امام رضایی‌ها« این رویداد را نمادی از عشق و 
ارادت تهرانی‌ها به اهل‌بیت)ع( دانست، اما پررنگ‌ترین بخش 
تذکرها به هشدار مهدی پیرهادی، درباره بحران آلودگی هوای 
پایتخت در ماه‌های سرد اختصاص پیدا کرد. رئیس کمیسیون 
محیط‌زیست، سلامت و خدمات شهری شورا با بیان اینکه 
موتورسیکلت‌های فرسوده بمب‌های متحرک تهران هستند، 
خواستار اقدام فوری برای ساماندهی وضعیت آنها شد. گزارش 

کامل تذکرهای این عضو شورا  را ‌ در ادامه بخوانید.

دستور 
 جلسه
 اول

دستور 
 جلسه
 دوم

بررسی لایحه مجوز تمدید بهره‌برداری از 
11فقره املاک تحت مالکیت شهرداری 
تهران »موضوع بند 6ماده )55( قانون 
شهرداری« واگذار شده به اشخاص 

حقوقی «
توضیح: این لایحه در 2بخش بررسی 
و  توضیحات  اعضا  برخی  و  شد 

پیشنهادهایی ارائه دادند.
نظر شورا: لایحه با اصلاحاتی به تصویب 

رسید.

بررسی گزارش حسابرس رسمی شورا 
حسابرسی»شهرداری  درخصوص 
منطقه 6، برای سال‌های مالی 1400و 

»1401
توضیح: پس از ارائه گزارش حسابرس 
برخی اعضا تذکرات و توضیحاتی دادند.

نظر شورا: تکالیف برای سال مالی 1400و 
1401به تصویب رسید.

لزوم اقدام پیش‌دستانه
مهدی پیرهادی در ابتدای صحبت‌هایش به پدیده 
وارونگی هوا در فصل سرما اشاره کرد و از دستگاه‌های 
مسئول خواست از هم‌اکنون برای کاهش آلودگی هوا 
چاره‌اندیشی کنند؛ چراکه در زمان بروز بحران دیگر 
فرصتی برای اقدام مؤثر ندارند. او با این توضیح که نباید 
اجازه دهیم آبان و آذر‌ماه از راه برسد و تازه آن زمان 
متوجه شویم هوا آلوده شده، تأکید کرد باید اقدامات ما 

پیش‌دستانه باشد‌ نه پس‌نگرانه.

نبود بانک اطلاعاتی از موتورسواران 
شهرداری تهران کمیته‌ای برای بررسی این موضوع تشکیل 
داده و استانداری نیز آن را پیگیری می‌کند، اما لازم است 
دستگاه‌های دیگر، به‌ویژه وزارت کشور و پلیس نیز اقدامات 
ویژه‌ای ‌ انجام دهند. تردد آزادانه موتورسیکلت‌های فرسوده 
و نبود بانک اطلاعاتی مالکیت آنها، از دیگر معضلات اساسی 

در مدیریت این وسایل است.

جمع‌آوری کمک‌های مومنانه
رهبرمعظم‌انقلاب سال گذشته فرمودند ایران، ایران امام‌رضا 
است. شعار سال گذشته ما »ایران حرم است« بود و امسال 
نیز شعار محوری پویش دهه کرامت برگرفته از همین بیانات 
انتخاب شده است. مهم‌ترین برنامه ما نذر به نیت امام‌رضا)ع( 
است. در این راستا جمع‌آوری جهیزیه، کمک‌های مومنانه 
به نیازمندان، آزادسازی زندانیان و دیگر اقدامات خیریه در 

حال انجام است. 

تهران در حوزه فرهنگی و رسانه‌ای 
مرجعیت دارد 

عباس حیدری، مسئول ستاد مردمی برگزاری 
اجتماع امام‌رضایی‌ها:در چند سال اخیر برنامه‌های 
فرهنگی-مذهبی بسیاری با محوریت امام‌رضا)ع( در 
لوکیشن‌های خاص شهر برگزار شده است. تهران در حوزه 
فرهنگی و رسانه‌ای مرجعیت دارد و در طول برگزاری 
این مراسم شاهد پیوستن شهرهای مختلف کشور به این 
جریان بوده‌ایم. اکنون بسیاری از مراکز استان‌ها و حتی 
شهرستان‌ها همزمان با تهران، برنامه‌هایی را در قالب اجتماع 
امام‌رضایی‌ها برگزار می‌کنند. همچنین هر سال این اجتماع 
در تهران وسیع‌تر و باشکوه‌تر برگزار می‌شود. سال اول در 
دانشگاه تهران برگزار شد، سال بعد میدان خراسان میزبان 
شد که پاسخگوی جمعیت نبود، سال گذشته مسیر از میدان 
هفت‌تیر تا ولیعصر)عج( تعیین شد و با توجه به استقبال 
گسترده مردمی، امسال خیابان‌ها و معابر اطراف نیز به این 

مسیر اضافه شده‌اند. 

از برنامه جامع جلوتریم
علی‌محمد مختاری، رئیس سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز تهران: براساس طرح جامع آب 
خام فضای سبز شهر تهران با توجه به توافقات و 
هماهنگی‌های انجام شده با شرکت آب و فاضلاب 
استان مقرر شده تا سال۱۴۱۰، سالانه 120میلیون 
مترمکعب از پساب حاصل از تصفیه‌خانه‌های 
جدید‌الاحداث شهر تهران برای آبیاری فضای سبز 
اختصاص پیدا کند که در حال حاضر در این زمینه 
از برنامه جلوتر هستیم. ‌تا اسفند پارسال این رقم به 
56/5میلیون مترمکعب رسید و ظرف 2سال آینده به 

120میلیون مترمکعب خواهیم رسید.

رونمایی از کتیبه‌نویسی هنرمندان
دیوارنگاره ۵۰۰متری ضامن آهو الهام‌گرفته از اثر استاد 
فرشچیان در خیابان کریمخان و ساخت نقاره‌خانه در 
میدان ولیعصر به‌عنوان برنامه‌های شاخص فرهنگی انجام 
شده است. همچنین برای نخستین‌بار کتیبه‌نویسی توسط 
هنرمندان در خانه اتحادیه وابسته به سازمان زیباسازی انجام 

شده که آثار آن روز جمعه رونمایی خواهد شد.

حضور گروه‌های مردمی و خودجوش 
بیش از هزار موکب مردمی و نیز پردیس‌های فرهنگی، 
آموزشی و خدماتی در مسیر مستقر شده‌اند. گروه‌های 
بسیج، هیئات، جهادگران، نوجوانان طرح شهید آرمان 
و خادمان رضوی این موکب‌ها را اداره می‌کنند. حتی 
برخی خانواده‌ها به‌صورت خودجوش موکب‌های کوچکی 
راه‌اندازی کرده‌اند. شهرداری به‌عنوان نهاد حاکمیتی تنها 

زیرساخت را فراهم می‌کند. 

90درصد موتورسیکلت‌ها منبع آلودگی هستند
رئیس کمیسیون محیط‌زیست، سلامت و خدمات شهری 
شورا با آمار و ارقام، وضعیت آلایندگی موتورسیکلت‌ها 
را تشریح کرد: براساس آمار پلیس راهور تا آبان ۱۴۰۰، 
2میلیون و ۶۴۵هزار موتورسیکلت در تهران پلاک 
و شماره‌گذاری شده که این عدد به حدود 3میلیون 
دستگاه در سال‌های اخیر رسیده است. حدود ۹۰درصد 
موتورسیکلت‌های تهران از سیستم سوخت‌رسانی 
کاربراتوری استفاده می‌کنند که منبع جدی آلودگی 
است؛ درحالی‌که طبق قانون هوای پاک نباید چنین 
وسایلی تولید می‌شدند، اما تولید آنها سال‌ها ادامه داشت.

منابع متحرک آلاینده
براساس داده‌های آماری سال ۱۳۹۶، منابع متحرک 
‌۶۰.۸درصد از آلایندگی شهر تهران را شامل می‌شدند که سهم 
موتورسیکلت‌ها در آلودگی گازی ۲۱.۳ درصد و در ذرات معلق 
۱۰.۱درصد بوده است. وزارت کشور می‌تواند با هماهنگی 

پلیس و سایر دستگاه‌ها اقدامات عاجل‌تری انجام دهد.

پیشنهاد نصب پلاک در جلوی موتور 
از مجموع موتورسیکلت‌ها، بیش از ۷۶درصد معادل حدود 
2میلیون دستگاه، فرسوده محسوب می‌شوند و متأسفانه 
هیچ سازوکاری برای استفاده از گواهی اسقاط در تولیدات 
جدید و نیز صدور گواهی اسقاط برای موتورسیکلت‌ها وجود 
ندارد. برخی از پلاک‌ها مخدوش یا برداشته می‌شود و این 
وسایل به‌راحتی در پیاده‌روها و مسیرهای ممنوعه تردد 
می‌کنند. پیشنهادهایی ازجمله نصب پاک در جلوی 
موتورسیکلت مطرح شده که هنوز به نتیجه نرسیده است.

لزوم ورود جدی پلیس راهور 
پس از تذکرها، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران نیز 
با تأکید بر لزوم ورود جدی‌تر پلیس راهنمایی و رانندگی به 
این موضوع، تأکید می‌کند که این معضل روزبه‌روز پیچیده‌تر 
می‌شود و ممکن است به جایی برسد که غیرقابل اصلاح باشد.

برداشت غیرقانونی از مشترکان برق خانگی 
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای اسلامی شهر تهران در 
تذکر خود از برداشت‌های مکرر و غیرقانونی از فیش‌های برق 
مشترکان خانگی انتقاد کرد و با تأکید بر آمار ۳۴میلیون و 
۲۰۰هزار کنتور برق خانگی، گفت که اضافه‌برداشت‌های 
مکرر از فیش‌ها، حتی به مبلغ ۱۰۰هزار تومان از هر مشترک، 
رقمی نجومی و غیرشرعی است. او خواستار پیگیری فوری 
این موضوع شد و از ‌عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو به‌عنوان 
فردی متدین، درخواست کرد تا جلوی این اقدام گرفته شود.

3
میلیون دستگاه 

موتورسیکلت‌های 
پلاک‌و شماره‌گذاری 

شده تهران است.

%۷۶
از مجموع 

موتورسیکلت‌ها 
فرسوده محسوب 

می‌شوند.

۱۶۴
دستگاه 

موتورسیکلت برقی 
شهرداری تهران به 
شرکت پست داده 

است.

56/5میلیون مترمکعب آب پایدار 
برای درختان 

گرمای این روزهای هوای تهران و پاییز و زمستان 
کم‌بارشی که پشت سر گذاشتیم دغدغه‌ها را درباره 
تامین آب مورد نیاز پایتخت افزایش داده و دوستداران 
محیط‌زیست نگرانند که آب مورد نیاز فضای سبز در این 
هنگامه کم‌آبی چطور قرار است تامین شود؟ همین چند 
روز پیش هم موضوع خشکی درختان چیتگر دوباره در 
بعضی رسانه‌ها حاشیه‌ساز شد. این درحالی است که 
سال گذشته فقط در همین بوستان جنگلی 30کیلومتر 
لوله‌گذاری شد تا درختان با پساب تصفیه شده آبیاری 

شوند و تشنه نمانند.

توسعه طرح‌های بازچرخانی و انتقال پساب
در 3سال گذشته طرح‌های بازچرخانی آب و استفاده از پساب 
تصفیه شده برای آبیاری فضای سبز تهران توسعه بسیار خوبی 
داشته تا جایی که به‌گفته علی‌محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران میزان استفاده 
از پساب نسبت به سال1400، بیش از 4برابر شده است. به‌گفته 
وی، توسعه خطوط انتقال آب و ایستگاه‌های پمپاژ همچنان 
ادامه دارد و تهران در این حوزه از برنامه‌ جامع جلوتر است. 

نگاهی به روند 4سال اخیر این حوزه داریم.

وضعیت افزایشی استفاده از پساب
 برای آبیاری فضای سبز

سال 1400: پساب مصرفی سالانه 9/5میلیون مترمکعب
سال 1401: پساب مصرفی سالانه 19/03میلیون مترمکعب
سال 1402: پساب مصرفی سالانه 23میلیون مترمکعب
سال 1403: پساب مصرفی سالانه 56/5میلیون مترمکعب

روند توسعه شبکه انتقال پساب برای آبیاری فضای سبز
شهریور سال 1400: طول شبکه 39 کیلومتر 
پایان سال 1400: طول شبکه 47/5کیلومتر
پایان سال 1401: طول شبکه 62/5کیلومتر 
پایان سال 1402: طول شبکه 83/5کیلومتر

پایان سال 1403: طول شبکه 129/5کیلومتر

 جزئیات خطوط انتقال پساب
 ایجاد شده در سال‌1403

طول لوله گذاری: 46کیلومتر
حجم پساب: 33/5میلیون مترمکعب

مناطق تحت پوشش: 12منطقه )1، 2، 3، 4، 5، 9، 15، 
)22 ،21 ،20 ،19 ،18

مجموع ‌
طول لوله گذاری: 129/5کیلومتر

حجم پساب: 56/5میلیون مترمکعب
مناطق تحت پوشش: 13منطقه )1، 2، 3، 4، 5، 8، 9، 15، 

)22 ،21 ،20 ،19 ،18

 سال گذشته کدام خطوط انتقال
 پساب اجرا شد؟

طول: 7کیلومتر  تصفیه‌خانه: لواسان�
طول: 10کیلومتر  تصفیه‌خانه: فیروزبهرام�
طول:10کیلومتر  تصفیه‌خانه: جنوب�
طول: 4کیلومتر  تصفیه‌خانه: ثانویه شهرک اکباتان�
طول: 4کیلومتر  تصفیه‌خانه: زرگنده و قیطریه�
طول: 4کیلومتر  تصفیه‌خانه: شهرک شهید محلاتی�
طول: 4کیلومتر  تصفیه‌خانه ششم آب شرب تهران�
طول: 3کیلومتر  تصفیه‌خانه: صاحبقرانیه�

بیشتر بدانیم
  منابع آب خام قابل بازچرخانی جهت استفاده در فضای 
سبز شهر تهران عمدتا شامل پساب تصفیه‌خانه‌ها، آب‌های 

سطحی یا رواناب‌های شهر و قنات‌هاست.
  پساب تصفیه‌شده به‌دلیل غنی بودن از عناصر مورد نیاز 
گیاه، می‌تواند ارزان‌ترین و در دسترس‌ترین منبع تامین آب 

گیاهان محسوب شود.

1000موکب مردمی میزبان امام رضایی‌ها 
اجتماع بزرگ تهرانی‌ها به مناسبت تولد امام هشتم روز جمعه در پایتخت برگزار می‌شود »ایران، ایران امام رضاست« شعار همایش بزرگی است که به 

مناسبت دهه کرامت و میلاد امام هشتم)ع( با عنوان »اجتماع 
بزرگ امام رضایی‌ها« قرار است روز جمعه در تهران برگزار 
شود و دل‌های اهالی پایتخت را تا 900کیلومتر آن‌سوتر تا 
آستان مبارک ثامن‌الحجج ببرد. برگزارکنندگان این اجتماع 
بزرگ مذهبی و فرهنگی از چند هفته پیش مشغول فعالیت‌اند 
تا با تدارک و اجرای برنامه‌های متنوع و جذاب و ایده‌های بکر 
و خلاق پایتخت‌نشینان را غافلگیر کنند. عباس حیدری، 
مسئول ستاد مردمی برگزاری اجتماع امام‌رضایی‌ها می‌گوید 
که محور اجتماع امسال دهه کرامت است؛ اما همزمانی با 
شهادت آیت‌الله رئیسی، حادثه بندر شهید رجایی و مسائل 
محور مقاومت، برنامه را به 4محور مهم‌ پیوند داده است. او 

شیوه اجرای برنامه‌ها را تشریح کرد.

 زمان: جمعه ۱۹اردیبهشت از ساعت ۱۶ تا ۲۲ 
 مسیرها: از میدان هفت‌تیر تا میدان ولیعصر

 و بلوار کشاورز و معابر منتهی به این مسیرها

 اجتماع چه
 زمانی و کجا برگزار 

می‌شود؟

 ساعت ۱۶ تا ۱۹: اختصاص برنامه استیج‌ها
به کودکان و نوجوانان 

 ساعت ۱۹ تا 19:30 : برپایی نماز جماعت 
 ساعت ۱۹:۳۰ تا 22: اجرای بخش ویژه امام ‌رضایی‌ها، 

مداحی و مراسم بزرگداشت شهید رئیسی 

جزئیات برنامه چه 
خواهد بود؟

 مداحی و گرامیداشت سالگرد شهادت
 شهیدرئیسی و شهدای خدمت 

 گرامیداشت جانباختگان حادثه بندرعباس
 برگزاری نماز جماعت

 گلباران مسیرهای مراسم توسط بالگردها 
 پرواز نمایشی و دسته‌جمعی پهپادها 

 آتش‌بازی در میدان ولیعصر 
 نورپردازی مسیر

برنامه‌های 
جانبی مراسم 

کدامند؟

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

چه بخش‌هایی تدارک دیده 
شده است؟

1000موکب
 پذیرایی 
و فرهنگی 

4استیج 

شهربازی‌های 
 متعدد در 
طول مسیر

 مترمربع از فضای 
خیابان‌ها به شهربازی 

اختصاص پیدا کرده است.

موکب مردمی در طول 
مسیر پذیرای میهمانان 

امام رضا ع  هستند.

استیج فرهنگی و 
تفریحی در طول 
مسیر مستقرند. ۱۵۰۰10004

 جلسه323پارلمان
شهری
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حق‌الناس را چه می‌کردم! 
ادامه صحبت‌های این پاکبان مترو هم شنیدنی است؛ »اگر طلا 
را برمی‌داشتم، با حق‌الناسی که گردنم می‌افتاد‌ چه می‌کردم؟ از 
طرف دیگر معتقدم که در زندگی وقتی چیزی را که برای ما نیست 
و حق ما نیست تصاحب می‌کنیم، قطعا به همان اندازه بیشتر به 
شکل مادی و معنوی تاوان پس می‌دهیم؛ حتی اگر خودمان 
ندانیم و متوجه دلیل آن نباشیم. وقتی طلاها را تحویل دادم 
شرکت بهره‌برداری مترو از من تقدیر کرد؛ اما فقط به‌خاطر رضای 

خدا بود که طلای پیداشده را تحویل مسئول ایستگاه دادم.« 

از کارگاه طلا‌سازی‌ تا کار در مترو 
با حق‌پرست، پاکبان یابنده طلا در محل کارش یعنی ایستگاه میدان کتاب در خط7 قرار ملاقات 
می‌گذاریم تا لابه‌لای کارش گپ‌وگفت کوتاهی داشته باشیم. او جوانی خوش‌اخلاق و مودب 
است که خودش را اینگونه معرفی می‌کند: »متولد سال1358 در اصفهان هستم. زن و بچه دارم 
و عیالوارم. از یک‌ماه پیش به‌عنوان پاکبان در متروی تهران مشغول‌به‌کار شده‌ام. قبل ازآن هم 
در کارگاه طلاسازی کار می‌کردم. هر روز از ساعت 12ظهر تا 8شب سرکارم. کار ما این است 
که در ایستگاه پایانی خط7 مترو، وقتی تمام مسافران از قطار پیاده می‌شوند، داخل واگن‌ها را 
نظافت کنیم و اگر خرابی و شکستگی در داخل واگن‌ها ببینیم یا لکه و کثیفی خیلی بزرگی 

باشد، آن را گزارش کنیم تا برطرف شود.« 

جعبه کوچک طلا کف واگن 
پاکبان همزمان با گپ، کار هم می‌کند و از ماجرای پیداکردن 
طلاها می‌گوید؛ »ساعت 2بعدازظهر روز جمعه مثل همیشه درحال 
نظافت واگن‌های قطار بودم که چشمم به یک جعبه کوچک طلا زیر 
صندلی‌ها افتاد. اول فکر کردم یک جعبه خالی است که کف واگن 
انداخته‌اند. وقتی آن را برداشتم تا داخل کیسه زباله بیندازم متوجه 
شدم که از داخل آن صدایی می‌آید. جعبه را باز کردم و دیدم که 
چند تکه طلای کوچک با وزن حدود یک مثقال داخل جعبه است. 
طلاهای پیداشده را تحویل مسئول ایستگاه دادم و آنها هم تحویل 
انتظامات دادند تا به بخش اشیای گم‌شده مترو تحویل داده شود و 

از آنجا به‌دست صاحبش برسد.« 

به‌خاطر اعتقاداتم 
می‌پرسیم وقتی می‌توانستی خیلی راحت و بی‌دردسر طلا را برای خودت 
برداری، چرا این کار را نکردی و قید چندده‌میلیون تومان را زدی‌ که 
می‌گوید: »اعتقادات و باورهایم اجازه چنین کاری را به من نداد. 4، 5گرم 
که هیچ، اگر 40، 50گرم طلا هم بود به آن دست نمی‌زدم. می‌توانستم طلا 
را بردارم و بفروشم و برای پرکردن یکی از چاله‌چوله‌ها خرج زندگی‌ام کنم؛ 
اما اگر این کار را می‌کردم به لحاظ معنوی چیزهایی از دست می‌دادم که 

برای من ارزشی بالاتر از طلا و جواهر دارد.«

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93859385
رونمایی از نمایشگرهای فرهنگی در ناوگان اتوبوسرانی تهران

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: نمایشگرهای اتوبوس‌های برقی به‌صورت همزمان 
در سطح شهر تهران در تمامی اتوبوس‌های برقی فعال می‌شوند و ظرف هفته آینده در سایر اتوبوس‌های 

مجهز به نمایشگر اجرا خواهند شد. هدف از این اقدام، انتقال مؤثر پیام‌های اجتماعی و فرهنگی است.

هدف‌گذاری در افتتاح کلان‌پروژه‌ها 
محمد علی‌نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: تکمیل زیرساخت‌های بزرگ‌مقیاس تهران، اثرگذاری 
قابل‌توجهی بر زندگی شهروندان دارد و افتتاح مکرر کلان‌پروژه‌ها را امسال هدف‌گذاری کرده‌ایم. همچنین 

همپوشانی قابل‌توجهی در ارائه خدمات مدیریت شهری به شهروندان وجود دارد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاربانوان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

 از پیگیری برپایی نمایشگاه در شهر آفتاب 
تا ساماندهی ون‌کافه‌ها

رئیس شورای اسلامی شهر تهران‌ در ابتدای جلسه به روال همیشه در 
جمع خبرنگاران حضور یافت و به سؤال‌های آنها پاسخ داد.

برگزاری مجدد نمایشگاه سئول: شورا همچنان در این‌باره تذکر داده 
و می‌دهد، اما برخی از نمایشگاه‌ها‌ بین‌المللی و دولتی‌اند؛‌ بنابراین ناچار به 
برگزاری در این مکان هستند. با این حال این موضوع همچنان از سوی شورا 
دنبال می‌شود. در این خصوص با وزیر صمت نیز گفت‌وگوهایی انجام شده است. 
تا پایان سال تمام برنامه‌های نمایشگاه شهر آفتاب پر شده و برای رفع مشکلات 
اینچنینی، سالن‌های جدیدی در شهر آفتاب اضافه می‌شود؛ حتی برای احداث 
هتل نیز یک سرمایه‌گذار معرفی و مطرح شده است که باید مورد بررسی قرار 

گیرد. مقرر شد فروشگاه‌های جنبی نمایشگاه هم تکمیل شود.
اتوبوس‌های وارداتی: خوشبختانه آسیب جدی متوجه اتوبوس‌ها نبوده و 
تنها شیشه پنجره برخی از آنها اندکی آسیب دیده است که آنها نیز تعمیر و 
جبران خواهد شد. این اتوبوس‌ها در حال حاضر در مرحله ترخیص هستند 
و احتمالا حداقل 500دستگاه تا پایان بهار به تهران می‌رسد و امیدواریم که 

هرچه زودتر این اتفاق بیفتد.
وضعیت پاساژ علاءالدین: پاساژ علاءالدین نمونه‌ای از عدم‌امنیت و 
آسایش برای مردم و همزمان برای کسب‌وکار است که ترکیب این دو، بر 
دشواری کار می‌افزاید. مهم‌ترین مسئله آنجا ازدحام و تجمع مغازه‌های 
با متراژ بسیار کوچک است که این موضوع هنگام وقوع حادثه‌ها ممکن 
است کار تخلیه را سخت کند؛ لذا برای حل این مشکل ایستگاه‌هایی در 
حوالی پاساژ تعبیه شده تا مشکلی پیش نیاید. شهرداری نیز به وظیفه خود 

در‌این‌باره عمل می‌کند.

ساماندهی ون کافه‌ها: قرار نیست بر تعداد ون‌ها افزوده شود. متأسفانه 
ون‌کافه‌ها با تصمیم خود در نقاط مختلف خیابان‌ها مستقر می‌شوند و ساعت 
مشخصی نیز ندارند. انتظار می‌رود نیروی انتظامی از استقرار و فعالیت آنها 
جلوگیری کند. البته تعدادی از ون‌ها پروانه کار دارند و وسایل خوبی را تهیه  
و در این زمینه سرمایه‌گذاری کرده‌اند و قانون را رعایت می‌کنند، اما در سایر 
موارد که به‌صورت غیرقانونی فعالیت می‌کنند، شهرداری و نیروی انتظامی 

باید برخورد جدی و قاطعانه‌ای داشته باشند.

 خدمت‌رسانی به حوزه زنان
با قدرت ادامه دارد 

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران:مسیر خدمت‌رسانی به حوزه زنان 
با قدرت بیشتری ادامه دارد. این یک سال پیش‌رو، 
فرصتی طلایی برای تعمیق و تثبیت خدمات مؤثر در 
این حوزه است. در مسیر ارتقای حوزه زنان و خانواده، 
فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته‌ایم و با 
درایت و همکاری جمعی، فرصت‌های ثمربخشی را 
رقم زده‌ایم. اکنون در مسیری قرار داریم که باید آن را 

ادامه دهیم و ارتقا ببخشیم.

منابع متحرک آلاینده
براساس داده‌های آماری سال ۱۳۹۶، منابع متحرک 
‌۶۰.۸درصد از آلایندگی شهر تهران را شامل می‌شدند که سهم 
موتورسیکلت‌ها در آلودگی گازی ۲۱.۳ درصد و در ذرات معلق 
۱۰.۱درصد بوده است. وزارت کشور می‌تواند با هماهنگی 

پلیس و سایر دستگاه‌ها اقدامات عاجل‌تری انجام دهد.

لزوم ورود جدی پلیس راهور 
پس از تذکرها، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران نیز 
با تأکید بر لزوم ورود جدی‌تر پلیس راهنمایی و رانندگی به 
این موضوع، تأکید می‌کند که این معضل روزبه‌روز پیچیده‌تر 
می‌شود و ممکن است به جایی برسد که غیرقابل اصلاح باشد.

تقویت خطوط حمل‌ونقل شهری با به‌کارگیری رانندگان زن 
این عضو شورا در بخش دیگری از تذکر خود، با تاکید بر 
ضرورت استفاده از توانایی زنان دارای گواهینامه پایه یک در 
ناوگان حمل‌ونقل شهری و حضور ۳۳۰۰راننده زن تاکسی 
در شهر، از شورا خواست تا پیگیر تقویت خطوط حمل‌ونقل 

با کمک این نیروها باشد.‌

برداشت غیرقانونی از مشترکان برق خانگی 
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای اسلامی شهر تهران در 
تذکر خود از برداشت‌های مکرر و غیرقانونی از فیش‌های برق 
مشترکان خانگی انتقاد کرد و با تأکید بر آمار ۳۴میلیون و 
۲۰۰هزار کنتور برق خانگی، گفت که اضافه‌برداشت‌های 
مکرر از فیش‌ها، حتی به مبلغ ۱۰۰هزار تومان از هر مشترک، 
رقمی نجومی و غیرشرعی است. او خواستار پیگیری فوری 
این موضوع شد و از ‌عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو به‌عنوان 
فردی متدین، درخواست کرد تا جلوی این اقدام گرفته شود.

۹۰
درصد موتورسیکلت‌های 

تهران از سیستم 
سوخت‌رسانی کاربراتوری 

استفاده می‌کنند.

مأموریت: توانمندسازی زنان تهران
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در 3سال گذشته با 
اجرای بیش از 3 هزار و 800 برنامه و  ده‌ها طرح مشارکتی، 
حمایتی و فرهنگی، بستر کنشگری نظام‌مند زنان و 
دختران را در مدیریت شهری، توانمندسازی اقتصادی 
و تحکیم نهاد خانواده فراهم کرده است. به این ترتیب با 
فعالیت منظم مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران، چتر 
حمایت و خدمات مدیریت شهری بر سر زنان تهرانی باز 
شده است. مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 

شهرداری اطلاعات بیشتری می‌دهد.

5محور فعالیتی 
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در 3سال گذشته 
با هدف تقویت کنشگری اجتماعی و ایجاد ظرفیت‌های 
خانواده‌محور در محله و شهر، اقدامات گسترده‌ای‌ در 5محور 

اصلی انجام داده است.
1.ارتقای مشارکت زنان و دختران در مدیریت شهری

2.اجرای طرح »تهران- خانواده«
3.ظرفیت‌سازی و حمایت اجتماعی از زنان و خانواده‌ها

4.اجرای برنامه‌های فرهنگی، هنری و فراغتی
5.توسعه زیرساخت‌ها و فضاهای فرهنگی و فراغتی بانوان

* در طرح »تهران -خانواده« 
چه کارهایی انجام شده است؟

  سند هویت برند »تهران‌-خانواده« تدوین شده است.
  لایحه »تهران- خانواده« برای ارسال به شورای اسلامی شهر 

تهران تهیه شده است.
  در 120محله، جلسات تسهیلگری برگزار و شاخص‌های 

شهر خانواده استخراج شده‌ است.
  استفاده از فضاهای عمومی برای ترویج گفتمان 

خانواده‌محور گسترش یافته است.
  مدرسه تربیت تسهیلگران »تهران- خانواده« راه‌اندازی 

شده است.

آموزش‌های تخصصی به بانوان 
در مرکز امور زنان و خانواده شهرداری تهران، در حوزه 
محیط‌زیست، طرح زنان و تغییرات اقلیمی با آموزش 
تخصصی به 824زن کنشگر زیست‌محیطی اجرا شده 
است. بیش از 22هزار زن سرپرست خانوار و 16هزار فرزند 
در سامانه توانمندسازی مرکز ثبت شده‌اند و خدمات 

روانشناسی، مهارتی و اشتغال دریافت می‌کنند.

از برگزاری اردو تا جشنواره 
مرکز امور زنان و خانواده با اجرای 120برنامه فرهنگی 
و برگزاری اردوهای متنوع، بیش از 335هزار مخاطب 
را جذب کرده است. ازجمله این برنامه‌ها جشنواره 
دختر و بابا با 47هزار مخاطب، جشن نون، قصه و نمک 
با حضور 700مادربزرگ و مسابقه الماس شهربانو با 

2000شرکت‌کننده است.

همراهی در مناسبت‌ها
برنامه‌های متنوعی در مناسبت‌های مذهبی و ملی برگزار 
شده و پویش‌هایی چون نفس‌های تازه ویژه نوزادان تهرانی 
بیش از 101هزار خانواده را پوشش داده‌اند. طرح قرآنی 
دختران ریحان با جذب 2هزار و 250مخاطب دختر نوجوان 

در شهر برگزار شده است.

تدارک زیرساخت‌ها و فضاهای فرهنگی و فراغتی 
شهرداری تهران با رویکرد توسعه پایدار و با هدف افزایش 
دسترسی زنان به امکانات شهری اقدام به بهسازی، تجهیز و 
توسعه مراکز ویژه بانوان کرده است. 22مرکز شهربانو، 7مرکز 

شهردخت و 9بوستان بانوان در حال فعالیت هستند.

 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

دبیرخانه دائمی ریحان‌شهر، 
بستر جذب مشارکت 

حداکثری زنان و دختران 
کنشگر را برای حل مسائل 
محله‌ای و ارتقای فضای 
اجتماعی خانواده‌محور 

فراهم کرده است.

طرح »تهران-‌خانواده« با 
محور‌ قرار دادن خانواده در 
سیاستگذاری‌های شهری 

به‌دنبال ارتقای نقش خانواده 
در همه سطوح مدیریت 

شهری است.

 رویداد هزار امید ویژه 
دختران نوجوان 13تا 

18ساله با هدف افزایش 
عاملیت اجتماعی 

دختران، بیش از 15هزار 
نفر را تحت پوشش قرار 

داده است.

طرح کار تو خونمونه، 
با هدف حمایت از 

مشاغل خانگی، بیش 
از 500زن را تحت 
پوشش قرار داده 

است.

طرح پس از غربالگری در ریحان‌شهر به 
پروژه‌های اجتماعی محلی تبدیل شده است.
هزار نفر-ساعت خدمات مشاوره و مددکاری 

در طرح خانواده‌یار به زنان ارائه شده است.

مرکز کوثر در تهران فعال شده که بیش از 1200نفر 
از زنان را تحت پوشش اشتغال قرار داده‌ است.

232
36
113

جوانمردی در ایستگاه کتاب
پاکبان متروی تهران طلاهای پیداشده را تحویل داد کم یا زیادش فرقی ندارد؛ طلا هرچه باشد طلاست و 

زرق‌وبرقش چشم هرآدمی را پر و هر انسانی را وسوسه 
می‌کند. با قیمت 6تا7میلیون تومانی هرگرم طلا در 
این‌روزها، حتی خرید چند گرم آن هم کار هرکسی 
نیست؛ به‌خصوص اگر با شغل و درآمد کارگری روزگار 
بگذرانی و عیالوار و مستأجر هم باشی! وقتی پای طلا وسط 
باشد، شاید در چنین شرایطی بسیاری دست‌ودل‌شان 
بلرزد و گول شیطان را بخورند؛ اما یاسر حق‌پرست، 
پاکبان پاکدست متروی تهران گزینه سخت‌تر را انتخاب 
کرد و به جای اینکه خیلی راحت بسته طلا را در جیب 
خودش بگذارد، تصمیم گرفت مال گم‌شده را به صاحب 

اصلی‌اش بازگرداند.

به اندازه ‌2ماه جان‌کندن یک کارگر 
یاسر حق‌پرست یک مثقال یا تقریبا 4.33گرم 
طلای 18عیار پیدا کرد که پس از استعلام 
قیمت خرید آن از طلافروشی حدودا بین 29 تا 
30میلیون تومان می‌شود؛ مبلغی که به اندازه 
حقوق ‌2ماه کارکردن و جان‌کندن یک کارگر 
است؛ اما او آن را برگرداند. در مسیر بازگشت 
به این موضوع فکر می‌کردم که لابه‌لای این 
همه خبر بد و تلخ از طلاقاپی و موبایل‌قاپی 
و... شنیدن چنین خبرهایی و دیدن چنین 
آدم‌هایی که به ما یادآوری می‌کنند اخلاق و 
معنویات هنوز در این شهر و جامعه زنده است، 

چقدر خوب و شیرین است. 
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همنشینی برای مهار آلودگی
نقش دولت و شهرداری در حل مشکل آلودگی هوا در نشستی تخصصی بررسی شد

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93859385

درخصوص استفاده از بیمه‌های تکمیلی برای بیماران خاص 
اطلاع‌رسانی شود

متأسفانه برخی افراد که دچار بیماری خاص می‌شوند 
و تحت پوشش نهاد و بنیاد خاصی هم نیستند تحت 
پوشش بیمه‌های تکمیلی نیز قرار نمی‌گیرند. طبق 
قوانین بیمه‌های تکمیلی اگر کسی در زمان بیمه 
شدن بیماری خاصی داشته باشد آن بیماری خاص 
تحت پوشش بیمه قرار نمی‌گیرد و همین باعث 
محرومیت بیماران خاص از خدمات بیمه‌های تکمیلی 
می‌شود از طرفی بیمه‌های پایه مانند تامین اجتماعی 
و سلامت، خدمات اندکی برای بیماران خاص دارند و 
همین باعث شده افراد دارای بیماری‌های خاص در 
این وضعیت گرانی دارو دچار مسائل متعدد شوند. 
اول اینکه مسئولان راهنمایی کنند که بیماران 
خاص از چه بیمه‌هایی می‌توانند استفاده کنند و 
دیگر اینکه در قوانین بیمه برای این قبیل بیماران 

بازنگری شود.
 دلخوش از کرج

  استاندارد سیستم دزدگیر خودروها بازنگری شود
سیستم دزدگیر خودروها چندین مدل است و 
ظاهرا هیچ‌کدام تابع استاندارد واحدی نیست 
به‌طوری که گاهی دزدگیر خودرویی با عبور یک 
گربه از کنارش فعال می‌شود و از شب تا بامداد آژیر 
می‌کشد و مزاحم خواب و آرامش گروه زیادی از 
شهروندان می‌شود. این سیستم‌ها باید پس از زمان 
مشخصی آژیر کشیدن غیرفعال شوند یا حداقل 
با لمس خودرو توسط یک کودک یا گربه یا توفان 

دزدگیرشان فعال نشود‌.
هادی ازتهران

قوانین سگ‌گردانی تدوین و به‌صورت جدی اجرایی شود
‌ اینکه صاحبان سگ‌ها هر جا دلشان خواست بروند و هیچ‌کسی 
هم مانع‌شان نشود و تا کسی اعتراض کرد ندای مظلومیت 
حیوانات سر دهند ‌ واقعا آزار‌دهنده شده است. مسئولان برای 
کنترل مشکل قانون جدی و قابل اجرا بگذارند مثلا اگر سگی در 
محل عمومی مدفوع کرد و صاحبش آن را رها کرد ‌ جریمه نقدی 
شود یا آوردن سگ بدون قلاده در محل عمومی، ‌ جریمه داشته 
باشد. متأسفانه وضعیت برخی پارک‌های تهران طوری است که 

باید مراقب باشید سگ‌ها به شما آسیبی نزنند.
حسین‌زاده از تهران

درخواست درنظر گرفتن سختی کار برای زندانبانان
 متأسفانه شغل زندانبانی نه وجهه خوبی بین مردم دارد و نه 
سختی کار به این افراد تعلق می‌گیرد. درحالی‌که افراد شاغل در 
این حوزه به‌طور مرتب با سختی‌ها و چالش‌های فیزیکی و روانی 
دست و پنجه نرم می‌کنند. جدای از فرهنگسازی‌ که می‌بایست 
برای معرفی و پذیرش این شغل در جامعه صورت گیرد وقت آن 
است که مسئولان با درنظر گرفتن مزایا و سختی کار برای این 

قشر، بخشی از مشکلاتشان را حل کنند.
یک زندانبان

سامانه190شکایات مربوط به محصولات تقلبی آرایشی و 
بهداشتی را ثبت نمی‌کند

به‌دنبال خبری که اسفندماه گذشته، مهرزادی رئیس بازرسی 
و پاسخگویی به شکایات سازمان غذا و دارو اعلام کرد مقرر 
شد مردم نام و برند محصولات تقلبی آرایشی بهداشتی را 
به۱۹۰گزارش دهند. اما در کمال تعجب سامانه190اعلام می‌کند 
که این موارد باید به سازمان غذا و دارو اطلاع داده شود. چرا به 

مردم آدرس درست برای طرح شکایت نمی‌دهند؟
محمود از اهواز

آزاد راه تهران-شمال را هر چه زودتر تکمیل 
کنید

یکی از اقدامات مفیدی که می‌تواند به کاهش 
چشمگیر ترافیک جاده تهران- شمال خصوصا 
در ایام تعطیل و آخر هفته‌ها منجر شود، تکمیل 
پروژه آزادراه این مسیر است. مخصوصا باند 
رفت جاده، حد فاصل پل زنگوله تا دزدبن. طبق 
محاسبات با ساخته شدن قطعه سوم این آزادراه، 
ظرفیت تردد چیزی حدود 4برابر افزایش پیدا 
کند‌ و زمان سفر در مسیر تهران- چالوس تنها 

یک ساعت و نیم خواهد بود.
 ملکوتی از تهران

میزان افزایش حقوق برخی از بازنشستگان 
نیروهای مسلح مطابق قانون نیست

 طبق قانونی که به تصویب رسید قرار شد از 
آغاز امسال 20درصد افزایش حقوق سالانه 
به بازنشستگان نیروهای مسلح تعلق گیرد. 
در کمال تعجب بسیاری از بازنشستگان 
ازجمله خود من کمتر از این میزان دریافت 
کردیم. وقتی ‌که با سامانه پاسخگویی سازمان 
بازنشستگی نیروهای مسلح تماس گرفتیم 
گفتند که افزایش حقوق‌ها کاملا درست و مطابق 
محاسبات سیستم بوده است. این پاسخ منطقی 
نیست.خب مگر سیستم و نرم‌افزار نمی‌تواند 
مرتکب خطا شود؟ چرا آن را بازبینی نمی‌کنند 

تا ایراداتش را برطرف کنند؟
 یک بازنشسته نیروهای مسلح از کاشان

»کافه بچه‌کتابخون‌ها« در نمایشگاه کتاب
حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران:  امسال با محوریت نوجوانان 
به‌عنوان عمده مخاطب برنامه‌های خود، غرفه »کافه بچه‌کتابخون‌ها« برپا‌ می‌شود که هدف آن‌ کشف 
استعدادها و توانمندی‌های قشر نوجوان در حوزه‌های مختلف و با حضور مهمانان و نویسندگان مطرح است.

تهران، همچنان توفانی است
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران:  فصل بهار مستعد ناآرامی‌ها‌ی‌جوی 
است؛ از این‌رو هشدار نارنجی همچنان برای روز چهارشنبه صادر شده است. باد از سمت غرب و جنوب غرب 

وارد ‌و از شرق و شمال شرق تهران خارج می‌شود. مردم از ترددهای غیرضروری خودداری کنند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ۴۵ مورد ‌ در بازدید شهردار منطقه برای انجام 1
اصلاحات شناسایی شد که شامل خیابان‌های 

شهید سعیدی، متقیان و... می‌شود.

منطقه 

پویش اهدای کتاب برای افزایش سرانه مطالعه 9
بین مددجویان مراکز یاورشهر و فرزندان آنها 

برگزار می‌شود.

منطقه 

 فضاهای درمانی، ورزشی و استخر مرکز بهشت 5
امام‌رضا)ع( به امکانات ویژه تجهیز می‌شود.

منطقه 

مشکل مرتفع‌سازی‌ بناهای محله‌های قدیمی 12
سنگلج و عودلاجان با اجازه ساخت بنای مسکونی 

در همکف برطرف شد.

منطقه 

 17 اصله نخل خرمای غیرمثمر با هدف توسعه 18
فضای سبز در رفیوژ میانی بوستان قائم کاشته 

شد.

منطقه 

مسیر ویژه خودروهای امدادی ویژه بیمارستان 3
حضرت بقیه‌الله الاعظم )عج( در خیابان ملاصدرا 
حدفاصل بزرگراه شهید چمران تا خیابان خوارزمی 

احداث می‌شود.

منطقه 

 درختان و فضای سبز بوستان‌های منطقه با 11
اجرای عملیات محلول‌دهی مواد مغذی جان 

دوباره گرفتند.

منطقه 

با پایان پروژه بوستان 2هکتاری محله علی‌آباد 16
جنوبی، معلولان منطقه صاحب پارک اختصاصی 

می‌شوند.

منطقه 

‌ طرح نذر درخت در بوستان‌های منطقه برگزار شد 7
و مادران برای سلامتی فرزندان خود در این برنامه 

شرکت کردند.

منطقه 

کلنگ ساخت مجموعه ورزشی ترنج در خیابان 14
پاسدار گمنام به زمین زده شد.

منطقه 

پل سواره‌رو ی شهید زمانی به‌منظور افزایش 20
زیبایی بصری نورپردازی شد و چهره تازه‌ای به‌خود 

گرفت.

منطقه 

 سرانه ورزشی منطقه با ساخت 39هزار مترمربع 2
فضای ورزشی 20درصد افزایش یافت.

منطقه 

عملیات پروژه نهرسازی با هدف جلوگیری از 10
آب‌گرفتگی در معابر در خیابان مرتضوی به طول 

۵۰۰ متر آغاز شد.

منطقه 

عملیات ترمیم و نوسازی پیاده‌روها و جابه‌جایی 6
مخازن زباله به معابر فرعی با هدف رفاه 

شهروندان به اجرا در می‌آید.

منطقه 

 از دخترانی که در عرصه‌های قرآنی، علمی، ورزشی، 13
هنری، ادبی و اجتماعی موفق به کسب عناوین و 
رتبه‌های برتر شده بودند، با اهدای لوح تقدیر 

تجلیل به عمل آمد.

منطقه 

 بیش از 43میلیارد ریال برای انجام فعالیت‌های 19
عمرانی و رفع کمبودهای مراکز مذهبی به مساجد 

منطقه اختصاص یافت.

منطقه 

 والدین دانش‌آموزان دبیرستانی با شرکت در 4
ایستگاه‌های آموزش شهروندی از نمایشگاه‌های 

علمی »فخر ایران« و »فانوس« بازدید کردند.

منطقه 

 ساماندهی شبکه آب‌های سطحی با جمع‌آوری 17
218معبر و جایگزینی با کانیو کتابی انجام شد.

منطقه 

هزار و 300مترمربع وسعت بوستان مرمر‌ ‌ با تملک 8
چند خانه به هزار و 600مترمربع رسید.

منطقه 

 مجموعه ورزشی و زمین چمن مصنوعی رضویه 15
با هدف توسعه سرانه ورزشی در آینده نزدیک به 

بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

 اردوی آموزشی شهر در دست بچه‌ها با حضور 21
کودکان غرب تهران در بوستان ترافیک منطقه 

برگزار شد.

منطقه 

حریم شمال غربی پایتخت با اجرای طرح‌های 22
محیط‌زیستی تبدیل به قطب گردشگری می‌شود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اولین جلسه از مجموعه نشست‌های »در 
لبه حکمرانی محیط‌زیست« توسط گروه 
محیط‌زیست انسانی دانشگاه آزاد، به 
میزبانی واحد تهران‌شمال این دانشگاه 

برگزار شد. مدیرعامل شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران در این نشست از پایان 
تهیه سیاهه انتشار منابع آلودگی هوای 
تهران تا شهریور‌ماه خبر داد. سیاهه انتشار 

فهرستی از آلاینده‌های هوای تهران است 
که نشان می‌دهد این آلاینده‌ها چطور و از 
چه راهی تولید می‌شوند و آخرین آن در 

سال1396 تهیه شده بود. 

تلاش برای شناسایی منابع آلاینده 
هوای تهران

فاطمه کریمی، رئیس 
شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران: ‌دانشگاه علم‌وصنعت 
سال1403 برای به‌روزرسانی 

سیاهه انتشار )فهرست منابع و سهم هریک از 
آلاینده‌های هوای تهران(‌ و تهیه نسخه جدیدش 
انتخاب شد. آن زمان مراحل جمع‌آوری اطلاعات 
و دستگاه‌های لازم برای تدوین سیاهه انتشار، 
دشوارترین قسمت کار بود؛ چون برخی دستگاه‌ها از 
ارائه داده‌ها خودداری می‌کردند. در مراحل ابتدایی، 
نزدیک چهارپنجم فعالیت‌ها و تلاش نیروها برای 
گرفتن داده از دستگاه‌های مسئول صرف و درنهایت 
مراحل پردازش اجرا شد. سیاهه انتشار‌های قبلی در 
سال‌های ۹۲ و ۹۶ تهیه شده بود. اکنون مرحله اول 
به‌روزرسانی سیاهه انتشار انجام شده و مرحله دوم 
و مدل‌سازی‌ها تا شهریورماه به پایان می‌رسد. با 
توجه به فرسودگی خودروها انتظار داریم سهم منابع 
متحرک بیشتر شده باشد. سال۹۶ نیروگاه‌های 
اطراف تهران سهمی در مازوت‌سوزی و تولید 
اکسیدهای گوگرد نداشتند؛ ولی با توجه به کمبود 
انرژی در سال‌های اخیر، سوزاندن مازوت اتفاق 
افتاده است. سال گذشته تهران دومین رتبه آلودگی 
هوا را در ۱۰سال گذشته داشت و اگر خسارت‌های 
تحمیلی و خودخواسته آن مانند تعطیلی‌ها را درنظر 
بگیریم؛ متوجه می‌شویم که زیان‌های زیادی دارد. 

ناکارآمدی در رفع آلودگی هوا
ملماسی،  سعید 
دانشگاه  سرپرست 
آزاد اسامی واحد 
طی  تهران‌شمال: 

سال‌های طولانی نتوانسته‌ایم کنترل مناسبی 
بر آلودگی هوا اعمال کنیم که باعث شده است 
نوعی ناکارآمدی القا شود. کار‌های مقطعی 
و بدون برنامه نمی‌تواند اتفاق خاصی ایجاد 
کند و ضربه بزرگی به باور اجتماعی می‌زند. 
از زمانی که ما و همکاران‌مان دانشجو بودیم 
با پایان‌نامه‌های مربوط به آلودگی هوا روبه‌رو 
می‌شدیم و همایش‌هایی در این زمینه برگزار 
می‌شد و هنوز هم همینطور است. وقتی در 30 
تا 40سال نتوانیم یک مشکل را حل کنیم، مردم 

باور خود به رفع مشکل را از دست می‌دهند. 

سیاهه شهرداری تهران هنوز استفاده 
می‌شود

برخی از دستگاه‌ها قانون هوای پاک را اجرا 
کردند و عملکرد برخی از آنها صفر یا نزدیک 
به صفر است. سازمان حفاظت محیط‌زیست 
پس از ۷سال سیاهه انتشار را تهیه نکرده است؛ 
درحالی‌که شهرداری تهران با ظرفیت‌های خود 
در سال۹۶ سیاهه انتشار را فراهم کرد و از آن 
زمان همه به آن استناد می‌کنند. هسته مرکزی 
حکمرانی محیط‌زیست، حکومت است. در حلقه 
بعدی مردم و گروه‌های درگیر قرار دارند. اگر 
هسته اصلی را به‌کار نگیریم نمی‌توان از مردم 
انتظار داشت که این کار را به‌تنهایی به‌عهده 
بگیرند. قانونگذاری‌‌ باید متقن، همه‌گیر و قاطع 

باشد. 

حکمرانی محیط‌زیست
پس از جنگ جهانی دوم مشکل آلودگی هوا مطرح 
شد و برخی از کشورها از آن عبور کردند؛ درحالی‌که 
بعضی از کشورها مانند ما همچنان با آن درگیرند. 
در شهرهایی مانند لندن جرایم بازدارنده‌ای برای 
تردد در محدوده‌های کاهش آلودگی درنظر گرفتند 
که رقم آن برای شهروندان زیاد است. در سئول 
و مکزیکوسیتی هم این مشکل با راه‌حل‌هایی 
رفع شده است. شهرهایی مانند دهلی و پکن هم 
توانستند آلودگی هوای خود را کاهش دهند. در 
شهر تهران به‌دلیل وارونگی هوا، فصل جدیدی 
در نیمه دوم سال به‌وجود می‌آید. استانداردی که 
اکنون استفاده می‌شود، استاندارد آمریکایی است و 
باید بررسی کنیم که با توجه به شرایط جغرافیایی و 

صنعتی ما مفید است یا خیر؟

عملکرد مدیریت شهری برای کاهش آلودگی

اختصاص بودجه به حمل‌ونقل عمومی
 نیمی از بودجه شهرداری به توسعه 

حمل‌ونقل عمومی اختصاص یافته است. 

توسعه فضای سبز
 17مترمربع سرانه فضای سبز شهر تهران 

است که در 8سال به آن رسید. 

ورود اتوبوس‌های جدید
 3000دستگاه اتوبوس با قراردادهای جدید 

وارد تهران می‌شود. 

اقدامات 
شهرداری تهران 
در راستای قانون 

هوای پاک

الزام تمام وسایل نقلیه در حال تردد در کشور به 
دارابودن گواهی معاینه‌فنی

17مرکز ثابت و 15واحد سیار شامل 11خط مکانیزه 
معاینه‌فنی موتورسیکلت، 64خط مکانیزه معاینه‌فنی 
خودرو‌های سبک و 3مرکز معاینه‌فنی خودرو‌های 
سنگین ایجاد شد. 

کنترل نحوه تردد وسایل نقلیه 
موتوری که علاوه بر کاهش 
آلودگی هوا جوابگوی سفر‌های 
روزانه شهری بود. 

‌از ابتدای تیرماه1398 تغییر محدوده زوج و 
فرد به محدوده کاهش آلودگی هوا انجام شد و 
تاکنون در حال اجرا‌‌ست. 

 تسهیلات تشویقی برای خودرو‌های دارای 
گواهی معاینه‌فنی برتر در محدوده طرح کاهش 
اختصاص یافت. 

اجرای ماده6 
قانون هوای پاک

توسعه مراکز 
معاینه‌فنی

پیگیری طرح 
زوج و فرد

اجرای طرح‌های 
تشویقی

اجرای ماده7 
قانون هوای 

پاک

جایگزین قانون
 »نحوه جلوگیری

 از آلودگی هوا« شد. 

تکلیف برای 
21دستگاه اجرایی 
تعیین کرده است. 

 و 39تبصره 
تصویب شده 

است. 

درباره قانون هوای پاک بیشتر بدانیم

 سال
 1396

 حدود
 176  34

ماده
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کتاب و مطبوعات

 لایحه حمایت از زنان
سرگردان و بی‌فرجام

باز هم لایحه قدیمی اما بی‌سرانجام، معروف به 
لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت خبرساز 
شده است؛ نیم‌نگاهی به واکنش‌های نمایندگان 
مجلس و معاونت زنان ریاست‌جمهوری نشان 
می‌دهد که نباید امید چندانی به تعیین وضعیت 

زودهنگام این لایحه پرماجرا بست.
این بار مجلس و معاونت زنان ریاست‌جمهوری 
به‌دلیل اختلاف‌نظرهای پشت پرده، وارد یک 
دوئل نافرجام شده‌اند و با ارجاع این لایحه به 
کمیسیون اجتماعی مجلس و پس‌گرفتن لایحه 
از سوی دولت، هنوز مشخص نیست که چه پایانی 

برای این لایحه باید انتظار داشت.

لایحه‌هایی به قدمت 5دولت
متن اولیه لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در 
برابر خشونت، در معاونت امور زنان و خانواده دولت 
دهم تهیه و تدوین و جهت تصویب به دولت ارسال 
شده بود اما در آن دوران با توجه به ماهیت قضایی 
لایحه، دولت تصمیم گرفت آن را از دستورکار 

خارج کند.
 دولت حسن روحانی هم پس از حضور در پاستور 
و با توجه به مطالبه‌گری جامعه، این لایحه را 
در دستور کار قرار داد و 4کارگروه تخصصی 
به‌سرعت مشغول بازخوانی، اصلاح و تدوین 
متن لایحه شدند تا اینکه در آخرین روزهای 
سال‌95 این لایحه در شکل و شمایلی جدید 

راهی دولت شد.
مسیر لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت در 
این نقطه متوقف نشد؛ دولت یازدهم در سال‌96 
تصمیم گرفت با توجه به ماهیت قضایی لایحه، 
آن را به قوه قضاییه ارجاع دهد و درصورت جلب 
نظر موافق قوه قضاییه در مواد خاص، دست به 

تصمیم‌گیری بزند.
عمر دولت یازدهم هم به این لایحه قد نداد 
و لایحه حمایت از زنان در دستور کار دولت 
دوازدهم باقی ماند؛ ماجرا از این قرار بود که از 
اردیبهشت۹۶ تا شهریور۹۸ لایحه حمایت از زنان 
در برابر خشونت در قوه قضاییه بررسی شد و در 
نهایت با پیگیری دولت و تشکیل جلسات مشترک 
با قوه قضاییه با عنوان لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت به دولت بازگشت.

 لایحه در سال 1399از سوی حسن روحانی و با 
امضای شهید سیدابراهیم رئیسی در قوه قضاییه 
راهی مجلس شد اما باز هم نمایندگان مجلس 
نتوانستند بعد‌ها در دوران فعالیت دولت سیزدهم، 
سرنوشت این لایحه را به‌دلیل طولانی‌شدن روند 
بررسی جزئیات، مشخص کنند. اکنون دولت 
چهاردهم در مورد این لایحه میدان‌دار شده اما 
اختلاف نظر پیش‌آمده با نمایندگان مجلس، 
وضعیت لایحه را در هاله‌ای از ابهام فرو برده است.

دلیل توقف چیست؟
10اردیبهشت‌ماه بود که زهرا بهروز‌آذر، معاون 
امور زنان رئیس‌جمهور از پس گرفتن لایحه به 
وسیله دولت خبر داد و به این ترتیب افکار عمومی 
مطلع شدند که باید همچنان منتظر تصویب 
بمانند. برای روشن‌شدن این اختلاف نظر شاید 
بهتر باشد که  به صحبت‌های روزهای اخیر 
بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور و زهره سادات 
لاجوردی، دبیر کمیسیون اجتماعی مجلس 

تکیه کرد:

زهرا بهروز آذر، معاون 
امور زنان و خانواده 
رئیس‌جمهور: این لایحه 
قضایی بود و انتظار 
می‌رفت طبق روال در کمیسیون حقوقی قضایی 
بررسی شود، اما شنیدیم که به کمیسیون 
اجتماعی ارجاع شده است؛ بعد از اینکه در این 
کمیسیون مورد بررسی قرار گرفت دوباره به 
کمیسیون زنان و خانواده ارسال شد. اتفاقاتی در 
مجلس برای این لایحه افتاده که آن را به متنی 
جدید تغییر داده و کلًا با لایحه ارسالی دولت 

متفاوت است.

زهره سادات لاجوردی، 
دبیر کمیسیون اجتماعی 
مجلس: با توجه به ساختار 
دوگانه لایحه، بخش‌های 
مربوط به جرائم به کمیسیون قضایی و بخش‌های 
حمایتی به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شده 
که مطابق روال قانونی مجلس بوده و کمیسیون 
قضایی نیز نظرات خود را ارائه کرده است. استرداد 
لایحه به‌معنای توقف روند قانونگذاری نیست. 
همانگونه که در گذشته نیز منتظر دولت نمانده، 
اکنون نیز پیگیر نهایی‌سازی قانون حمایت از زنان 
خواهد بود تا از مظالم احتمالی در خانواده 
جلوگیری شود و حمایت از زن در چارچوب 

خانواده با نگاه اسلامی، نهادینه شود.

لیلا شریفزنان
روزنامه‌نگار

بن یک‌میلیون تومانی 
کتاب برای 2 گروه

با اختصاص یارانه 
اعتبار خرید کتاب ویژه 
دانشجویان، طاب و 
اعضای هیأت علمی سراسر 
کشور، ثبت‌نام متقاضیان 
برای دریافت این یارانه از 
۱۶اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ 
آغاز شد. سقف یارانه 
اعتباری خرید کتاب 
برای دانشجویان و طلاب 
یک‌میلیون تومان است که 
از این مقدار۵۰۰هزار تومان 
سهم مشارکت دانشجویان 
و طلاب و ۵۰۰هزار تومان 
سهم مشارکت معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی است. 
یارانه اعتباری خرید کتاب 
)بن کتاب( صرفا در بخش 
سی‌‌و‌ششمین  مجازی 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران قابل استفاده است و 
به‌صورت »اعتبار خرید« به 
کد ملی متقاضیان اختصاص 

پیدا میک‌ند.

 اعلام برندگان
جایزه پولیتزر

دانشگاه کلمبیا بامداد  
دیروز برندگان جایزه 
پولیتزر سال ۲۰۲۵ را اعلام 
کرد و نشریه »نیویورک 
تایمز« موفق شد 4جایزه 
پولیتزر را ازجمله برای 
عکسی از لحظه تلاش 
برای ترور دونالد ترامپ، 
کسب کند. همچنین 
»واشنگتن پست« و 
»وال‌استریت ژورنال« برای 
گزارش‌هایی درباره ترامپ 
و ایلان‌ماسک مورد تقدیر 
قرار گرفتند و خبرگزاری 
»رویترز« به‌دلیل افشای 
فنتانیل،  تجارت  زنجیره 
جایزه گزارش تحقیقی را 

دریافتک‌رد.

پارکینگ‌های 
نمایشگاه در این 

3نقطه است
پلیس راهور به‌صورت 
آماده‌باش در محل برگزاری 
مستقر  کتاب،  نمایشگاه 
است و تمام در‌های مصلی 
تحت نظارت پلیس راهور 
قرار دارند. همچنین ‌3لایه 
ترافیکی در خیابان‌های 
اطراف ازجمله خیابان 
شهیدبهشتی، خیابان 
مطهری و خیابان سهروردی 
ایجاد شده است تا ترافیک 
به بهترین شکل مدیریت 
شود.  درصورتیک‌ــه 
بازدیدکنندگان از نمایشگاه 
کتاب با وسیله نقلیه 
به محل مصلای  شخصی 
مراجعه  امام‌خمینی)ره( 
پاریکنگ‌هایی  کنند، 
با ظرفیت ۲۵۰۰خودرو 
در خیابان مفتح شمالی، 
خیابان نقدی و ورودی 
ضلع شمالی مصلای امام 
خمینی)ره( از بزرگراه 
شهیدسلیمانی برای عموم 
درنظر گرفته شده است. 
در داخل پاریکنگ شماره‌۷ 
نیز خطوط اتوبوس برای 
مسیرهای تهرانپارس و 
صادقیه درنظر گرفته شده 
است تا بازدیدکنندگان از 
شرق و غرب شهر تهران 
بتوانند به‌راحتی به این 

رویداد تردد کنند.

معلم در این حوزه ماندگار نیست 
و ممکن است وارد گروه‌های دیگر 
استثنایی شود. در این شرایط 
دانش‌آموز اتیسم است که لطمه 
می‌خورد چرا که این دانش‌آموزان نیاز 
به معلم متخصص دارند و آموزش به 
این دانش آموزان با دانش‌آموزان 

آسیب ذهنی بسيار متفاوت است

خانم خزلی، چرا بین این همه پایه 
تحصیلی و دروس مختلف، سراغ سخت‌ترین 
بخش، یعنی آموزش به کودکان اتیسمی 

رفتید؟
من یاد‌دادن را خیلی دوست داشتم، به‌نظرم لذتی 
که در آموزش هست، در هیچ کار دیگری نمی‌توان 
احساس کرد. اینکه چرا معلم دانش‌آموزان با 
نیازهای ویژه طیف اتیسم شدم، داستان مفصلی 
دارد. زمانی که من در تربیت معلم انتخاب رشته و 
گرایش استثنایی را انتخاب کردم، در آن زمان وارد 
حیطه آموزش و پرورش استثنایی شدم. سال اول 
در مدرسه بشارت که برای دانش‌آموزان کم‌توان 
ذهنی بود، فعالیتم را آغاز کردم اما در گذر زمان 
دانش‌آموزان با طیف اتیسم وارد مدرسه شدند 
و از همانجا شروع کارم با این دسته از کودکان 
آغاز شد؛ یعنی سال 1380و الان هم در خدمت 
دانش‌آموزان دختر در مدرسه اتیسم راد هستم؛ 

این مدرسه در منطقه‌14 تهران است.
چرا در همه این سال‌ها در گروه 
آموزش به طیف اتیسم که جزو سخت‌ترین 
گروه‌های آموزش و پرورش استثنایی است، 

مانده‌اید؟
به‌نظر من عشق است که من را در این مسیر نگه 
داشت؛ یعنی اگر من به عقب برگردم باز هم این 
گروه از دانش‌آموزان با نیازهای ویژه را انتخاب 
می‌کنم. امکان ندارد که وارد گروه‌های دیگر 
بشوم؛ کار‌کردن در این گروه استثنایی مختصات 
خاص خود را دارد و بچه‌ها برای یادگیری شرایط 
خیلی سختی دارند. آنها دانش‌آموزانی هستند که 

در ابتدایی‌ترین روابط اجتماعی‌شان نقص دارند.
 معلم‌های دانش‌آموزان اتیسمی 
برای آموزش بهتر چه نیازهایی دارند، شرایط 
کلاس و محتوای آموزش باید چگونه باشد؟ 
به‌عبارت دیگر، با چه روش‌هایی می‌توان 

یکفیت آموزش به این دسته از دانش‌آموزان را 
با کمک معلم ارتقا داد؟

ابتدا باید بگویم که مجموعه استثنایی کشور 
تمام تلاش خود را می‌کنند تا شرایط خوبی برای 
دانش‌آموزان با نیازهای ویژه ایجاد کنند. باید قبول 
کنیم که فقط آموزش و پرورش و معلم مدرسه 
نمی‌توانند شرایط بی‌نقصی را فراهم کنند. باید 
تمامی ارگان‌ها دست به‌دست آموزش و پرورش 
بدهند تا شرایطی خوب برای دانش‌آموز اتیسمی 
و خانواده‌اش مهیا شود. در مورد شرایط معلمان 
باید بگویم که کار‌کردن در مدارس استثنایی 
به‌ویژه مدارسی که با دانش‌آموزان اتیسم کار 
می‌کنند، خیلی سخت است. اگر قرار باشد که معلم 
در مدرسه ماندگار باشد و بتواند شرایط آموزشی 
مناسبی را برای این دست از دانش‌آموزان فراهم 
کند، به‌طور قطع باید شرایط روحی و جسمی 
خوبی داشته باشد و این مسئله زمانی به‌وجود 
می‌آید که زحمت‌های معلم دیده شود. معلمان 
این طیف طی چند سال تخصص پیدا می‌کنند 
و روش‌های مخصوص دانش‌آموزان اتیسمی را 
یاد می‌گیرند اما وقتی به نقطه تخصص می‌رسند، 
به‌دلیل فشارهایی که به آنها وارد می‌شود، ترجیح 
می‌دهند که از این مدارس بروند. متأسفانه شاهد 
هستیم که معلم در این حوزه ماندگار نیست و 
ممکن است وارد گروه‌های دیگر استثنایی شود. 
در این شرایط دانش‌آموز اتیسم است که لطمه 
می‌خورد؛ چرا که این دانش‌آموزان نیاز به معلم 
متخصص دارند و آموزش به این دانش‌آموزان با 

دانش‌آموزان آسیب ذهنی بسیار متفاوت است.
 استاندارد تعداد دانش‌آموز در یک 
کلاس با دانش‌آموزان دارای اختلال اتیسم 

چقدر است؟
در حال حاضر 4نفر شده است اما تا چند دهه 

پیش کلاس‌ها با ظرفیت 8دانش‌آموز همراه 

با اختلال اتیسم برگزار می‌شد. در حال حاضر با 
توجه به تعداد کمتر دانش‌آموزان، معلم می‌تواند 

بهتر به دانش‌آموزان رسیدگی کند.
یکی از معضلاتی که معلمان 
مدارس مختص به دانش‌آموزان دارای اختلال 
اتیسم دارند، کتاب‌های درسی آنهاست که 
تطابقی با شرایط آنها ندارد؛ در خصوص نوع 
کتاب‌های این دست از دانش آموزان توضیح 

می‌دهید؟
دانش‌آموز دارای این اختلال همان کتابی را 
می‌خواند که در مدرسه‌های عادی درس داده 
می‌شود اما اگر دانش‌آموز براساس سنجش انجام 
شده، دارای شرایط خاص باشد، باید  به کتاب‌های 
دانش‌آموزان آسیب‌دیده ذهنی سوق داده شود 
که به‌نظر من اصلا مناسب دانش‌آموز اتیسم 
نیست. البته امسال شرایط تغییر کرده و قرار شده 
دانش‌آموزانی که در مرحله آمادگی مقدماتی و 
تکمیلی)پیش‌دبستانی مدارس عادی( 
هستند، کتاب‌هایشان تغییر کند؛ 
به‌عبارت دیگر، آموزش براساس 
بازی شود. امیدوارم این به 
دانش‌آموزان ابتدایی و بالاتر هم 

تسری پیدا کند.

درباره شرایط کلاس‌های درس 
دانش‌آموزان دارای اختلال اتیسم هم توضیح 
می‌دهید؛ اینکه باید کلاس چگونه و دارای چه 

امکاناتی باشد؟
فضای کلاس‌های ما آنقدر کوچک است که اگر 
دانش‌آموزی حال مناسبی نداشته باشد، من 
فضایی ندارم که اتاق یا جایگاه امن برای آرام‌شدن 
این دانش‌آموز داشته باشم. به جز این مشکل 
باید به محدود ‌بودن کادر توانبخشی اشاره کنم. 
مدرسه یک گفتاردرمان، کاردرمان، مشاور و 
سرپرست آموزشی دارد اما یک گفتار درمان 
چقدر زمان دارد که بتواند با تمام 50دانش‌آموز 
کار کند؟ هر دانش‌آموز باید حداقل 20دقیقه در 
هفته از خدمات گفتار درمانی استفاده کند؛ چون 
این شیوه‌ها بسیار اثربخش هستند. به‌عنوان 
مثال من دانش‌آموزی داشتم که امسال تازه 
وارد مدرسه شد و در روزهای اول فکر می‌کردیم 
که قدرت تکلم ندارد اما بعد که گفتاردرمان با 
او تمرین کرد، دیدیم که کودک کامل صحبت 

می‌کند.
مردم‌نهاد،  سازمان‌های   
فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های معتبر در حوزه 
گفتار درمانی و مشاوره و همچنین خیران 
مدرسه‌ساز می‌توانند فضای مدارس اتیسمی 
را ارتقا بدهند. به‌نظر شما چقدر این امکان 
وجود دارد که از ظرفیت این بخش‌ها هم در 
بهبود شرایط دانش‌آموزان دارای اختلال 

اتیسم استفاده کرد؟
ما از هر کمکی استقبال می‌کنیم؛ گفتار درمان، 
کاردرمان، بازی‌درمان و... بسیار می‌توانند 
کمک‌کننده باشند. ما نیاز داریم که بازی‌درمانی در 
مدرسه داشته باشیم اما فضایی برای بازی‌درمانی و 
آب درمانی نداریم. آب درمانی کمک بسیار زیادی 

در آرامش این کودکان می‌کند.
در مورد خیران مدرسه‌ساز هم باید بگویم که ما 
هنوز مدرسه متوسطه اتیسم برای دختران نداریم. 
تصور کنید که یک دانش‌آموز وقتی پایه ششم را در 
مدرسه اتیسم تمام می‌کند، به‌دلیل نبود مدرسه 
اتیسم در پایه بالاتر باید وارد مدرسه بچه‌های 
آسیب‌دیده ذهنی بشود. واقعیت این است که 
معلم مدارس کودکان آسیب‌دیده ذهنی، آشنایی 
درستی از شرایط بچه‌های اتیسم ندارد و از طرفی 
دانش‌آموزان اتیسم که در کلاس‌های کم‌جمعیت 
درس خوانده‌اند، مجبور می‌شوند که میان تعداد 
زیاد دانش‌آموز)9تا 13نفر( قرار بگیرند. معمولا 
این تغییر مدرسه باعث سرخوردگی دانش‌آموزان 
اتیسم می‌شود و خانواده‌ها هم بسیار مستأصل 

می‌شوند.

 کمبود مدرسه متوسطه فقط برای 
دختران است؟

برای دختران نداریم اما مدارس متوسطه پسران 
هم خیلی کم است. این را هم بگویم که برای 
دختران فقط مدرسه اتیسم راد دوره ابتدایی 
در تهران فعالیت دارد. مدرسه ما هم یک فضای 
محدود با ظرفیت محدود پذیرش است؛ باید 
مدارس دخترانه اتیسم در مقطع ابتدایی افزایش 
پیدا کند. چند وقت پیش یک خانم دانشجو پیش 
ما آمدند و گفتند که یک زمین بسیار بزرگ را برای 
آموزش به بچه‌های اتیسم طراحی کرده‌اند و از ما 
هم در این زمینه کمک گرفتند؛ الان تمام کارها 
انجام شده و فقط یک خیر مدرسه‌ساز می‌خواهیم 
تا بتواند این فضای آماده‌شده را برای بچه‌های 

اتیسم بسازد.
به‌نظر می‌رسد والدین این 
دانش‌آموزان بیشتر از سایر دانش‌آموزان با 
نیازهای ویژه با مدرسه در تعامل هستند و یک 
نگاه بسیار نگرانی نسبت به آینده فرزندانشان 
دارند. تعامل شما به‌عنوان یک معلم با این 
والدین چگونه است؟ این خانواده‌ها چه نیازهایی 
دارند که ارگان‌های مختلف مانند شهرداری، 

بهزیستی و... می‌توانند به آنها کمک کنند؟
تعامل مدرسه با والدین خیلی خوب است، چون 
معلم مدرسه علاوه بر وظیفه تدریس، دوست و 
امین خانواده‌هاست. یکی از چالش‌ها این است 
که مدرسه تنها فضای امن دانش‌آموزان اتیسم 
است و وقتی بچه‌های ما از مدرسه خارج می‌شوند، 
هیچ جایگاه دیگری ندارند. خانواده‌ها در حدی 
مستأصل می‌شوند که انگار تنها پناهگاهشان را 
از دست داده‌اند. اگر علاوه بر مدرسه جایی وجود 
داشته باشد که در حوزه آموزش و بازی بتواند نیاز 
این دسته از دانش‌آموزان را رفع کند، خانواده‌ها 
آنقدر نگران نمی‌شوند. در شهرهای بزرگ حتی 
پارک، سینما و باشگاه مختص بچه‌های اتیسم 
با ایمن‌سازی‌‌های خاص وجود ندارد و واقعا نیاز 
است که در فراهم‌کردن شرایط برای حضور آنها 

در فضای عمومی تلاش کرد.
دانش‌آموزان اتیسمی تا چه سطحی 

می‌توانند درس بخوانند؟
اتیسم‌های ما 3سطح دارند؛ سطح یک برای 
برقراری روابط اجتماعی نیاز به حمایت دارند، 
این دسته به راحتی در مدرسه می‌توانند آموزش 

ببینند.
سطح دوم، دانش‌آموزانی هستند که در برقراری 
ارتباط و رفتارهای کلیشه‌ای نقص دارند؛ این افراد 

نیاز به آموزش ویژه‌تری دارند.
سطح سوم هم مربوط به بچه‌هایی می‌شود که 
اختلال طیف اتیسم‌شان شدید است و حتی اگر 
وارد مدرسه هم بشوند، به‌دلیل شرایط خاصی 
که دارند شاید بعد از مدتی حکم خروج از مدرسه 

بگیرند و آموزش لازم را نبینند.
حرف آخر؟

امیدوارم با کمک خیران و دولت، بتوانیم شرایط 
آموزش و زندگی کودکان و نوجوانان دارای 

اختلال اتیسم را بهبود دهیم.

معلمی از آن دست شغل‌هایی است که در پس ظاهر 

ساده آن، هزار پیچیدگی و دشواری هست که کمتر 
کسی آن را دیده و به آن پرداخته است؛ اینکه یک 
معلم بتواند 30سال از دوران کاری‌اش را با کودکان 
و نوجوانان از طیف‌های مختلف جامعه بگذراند و 
آموزش و تربیت آنها را با توجه به شرایط فردی و 

خانوادگی آنها تطبیق دهد، خودش نیاز به ده‌ها 
مهارت فردی و عمومی دارد. حالا فرض کنید که 
آن کودک یا نوجوان در کنار تمام پیچیدگی‌های 
شخصی‌اش، یک اختلال یا بیماری هم داشته باشد، 
آن وقت کار معلم چندبرابر دشوار می‌شود. کودکان 

نابینا، ناشنوا، سندرم داون و عقب‌مانده ذهنی و 
از همه خاص‌تر دارای اختلال ناشناخته اتیسم. به 
بهانه هفته معلم با سمیه خزلی، معلم و مدیر مدرسه 
دانش‌آموزان ابتدایی دختر دارای اختلال اتیسم به 

گفت‌وگو نشستیم که در ادامه می‌خوانید.

گروه جامعهگزارش

حرف زدن دانش‌آموز اتيسمي بهترين لحظه معلمي‌ام بود
در سال‌هایی که من کار کرده‌ام، 2مورد بود که خیلی در ذهنم مانده؛ یکی همین 

دانش‌آموزی بود که حرف زد و من آنقدر از این اتفاق خوشحال شدم که شاید 
برای حرف‌زدن فرزند خودم آنقدر خوشحال نشدم. یک دانش‌آموز هم 

در سال‌های ابتدای کارم داشتم که پس از تشخیص اختلال اتیسم از 
مدرسه عادی به مدرسه ما ارجاع داده شد؛ این دانش‌آموز بسیار 

خوب بود اما به‌دلیل اینکه در کلاس عادی با جمعیت بالا حضور 
داشت، وضعیت مناسبی نداشت. با روش‌های مختلف این 
دانش‌آموز به شرایط مناسبی رسید که برای ادامه تحصیل 
توانست به مدرسه عادی برگردد. دانش‌آموز دیگری هم بود 
که به سختی می‌توانست آموزش ببیند اما وقتی توانست 
اعداد را یادبگیرد، به قدری خوشحال شدم که هنوز 

شیرینی‌اش در پس ذهنم مانده است.

مکث

اسکن کنید و
ببینید
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انتشار یک فیلم از سنجش سموم یک هندوانه‌ 
منسوب به ایران که نشان می‌دهد حاوی 

نیترات بالاست )۵برابر استاندارد(، در فضای 
مجازی بحث‌برانگیز شده است. این فیلم را 
یک ایرانی ساکن مسکو منتشر و انتقاد کرده 
که آیا صادرات محصولات استاندارد از سوی 
جمهوری اسلامی ایران سخت است؟ این 
در حالی است که بسیاری از کارشناسان در 

حوزه غذا و محصولات کشاورزی در واکنش 
به این فیلم، اعلام کرده‌اند که چنین ادعایی به 
چند دلیل مشخص از اساس کذب است و باید 
به‌عنوان یک غرض‌ورزی با کشاورزی ایران و 
البته تبلیغ محصول هندوانه یک منطقه دیگر 

درنظر گرفته شود.

هندوانه  مشکوک ایرانی
اصل ماجرای فیلم جنجالی درباره هندوانه ایرانی چیست؟

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

این علائم نشانه آرتروز است
»چاقی، شایع‌ترین دلیل بروز آرتروز است و 
موجب تسریع روند تخریب مفصل می‌شود 
و بر مفاصلی که وزن بدن را تحمل می‌کنند، 
به‌ویژه زانو اثر سوء دارد.« محمدحسین 
دلشاد، فلوشیپ درد و دبیر انجمن بررسی و 
مطالعه درد در ایران با بیان این مطلب به همشهری درباره بیماری 
آرتروز گفت: »آرتروز ناشی از روند فرسودگی است که به‌طور طبیعی 
و بالارفتن سن ایجاد می‌شود. این در حالی است که در طول روز و 
به‌دلیل فعالیت‌های بدنی، مفاصل بدن به‌طور مرتب در معرض ضربه 
قرار دارند و این ضربات مرتبا آسیب‌هایی را به آنها به‌خصوص به 
غضروف مفصلی وارد می‌کنند. البته بدن تا جایی که می‌تواند این 
آسیب‌ها را ترمیم می‌کند اما گاهی اوقات شدت آسیب‌های وارده 
به مفصل بیش از قدرت ترمیم بدن است.«  به‌گفته دلشاد، در این 
موارد غضروف مفصلی به‌تدریج خراب‌تر می‌شود و این شروع آرتروز 
است. در ابتدا هم سطح غضروف ریش‌ریش و لایه‌لایه می‌شود. با هر 
آسیبی مقداری از روی غضروف برداشته می‌شود تا اینکه به‌تدریج 
ضخامت غضروف کاهش پیدا می‌کند. کم‌شدن ضخامت غضروف که 
در رادیولوژی به‌صورت کاهش فاصله مفصلی دیده می‌شود از علائم 

اولیه شروع ساییدگی مفصل است.

کاهش سن ابتلا 
دلشاد با بیان اینکه امروزه به‌علت استفاده زیاد از گوشی‌های موبایل 
و زندگی کارمندی این بیماری شیوع بیشتری دارد، عنوان کرد: 
»آرتروز یکی از دردهایی است که سن ابتلا به آن حدود 2 دهه جلوتر 
آمده و در دهه‌های ۴ و ۵ زندگی در مفاصل به‌خصوص در زانو شاهد 
بروز آن هستیم. چاقی شایع‌ترین دلیل بروز آرتروز است اما ضربات 
وارده به مفصل و استفاده نادرست از مفاصل )دو زانو و چهار زانو 
نشستن و استفاده از توالت ایرانی(، عفونت‌های مفصلی و روماتیسم 
مفصلی، انحرافات استخوان ران و درشت نی )پای ضربدری و پای 

پرانتزی( در بروز آن مؤثرند.«‌

نشانه‌های بیماری 
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد درباره نشانه‌های آرتروز توضیح داد: 
خشکی صبحگاهی و پس از استراحت مفصل، ورم مفصل، کاهش 
دامنه حرکتی مفصل که در مراحل پیشرفته بیماری ایجاد می‌شود، 
ضعف و کوتاهی عضلات اطراف مفصل که در موارد کاهش دامنه 
حرکتی مفصل به‌وجود می‌آید، گاهی وجود صدا در حرکات مفصل، 
ایجاد پای پرانتزی  و ... ازجمله نشانه‌های بروز آرتروز هستند. البته 
همانند تمام بیماری‌ها، داشتن یک رژیم غذایی مناسب و سالم 

مفید است.

هشدار کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

راهکارهایی برای هضم سریع‌تر غذا 
هضم مناس��ب غذا نقش مهمی در خواب بهت��ر، تأمین انرژی 
پایدار و سامت کلی دارد. با اتخاذ چند عادت ساده و آگاهانه 
بعد از شام، می‌توانید روند گوارش خود را به میزان قابل توجهی 

بهبود ببخشید.
نوشیدن آب گرم: آب سرد گاهی اوقات می‌تواند سرعت 

هضم را با جامد کردن چربی‌های غذایی کم کند.1
پیاده‌روی آرام: حرکات ملایم به تحریک ماهیچه‌های 

معده کمک می‌کند و باعث هضم سریع‌تر می‌شود.2
تنفس عمیق: نفس‌های عمیق و آهسته می‌تواند 

سیستم عصبی را آرام کند و تنش معده را کاهش دهد.3
از خواب فوری خودداری کنید:‌ بلافاصله دراز کشیدن 

بعد از صرف غذا می‌تواند سرعت هضم را کم و ریتم 4
طبیعی بدن را مختل ‌کند.

چای گیاهی بنوشید: ترکیبات گیاهی مانند نعناع، ​​
زنجبیل و بابونه یا چای رازیانه به‌طور طبیعی معده را 5

تسکین می‌دهد و شیره گوارشی را تقویت می‌کند.

نکته روز 

کاهش ۶۳ درصدی مرگ مادران باردار 
»براساس برآوردهای اخیر سازمان ملل متحد، نرخ 
مرگ‌ومیر مادران در ایران از ۴۳ مرگ در هر ۱۰۰ هزار تولد 
زنده در سال ۲۰۰۰ به ۱۶ مرگ در سال ۲۰۲۳ کاهش یافته 
که به‌معنای کاهش چشمگیر به میزان ۶۳ درصد است.« 
آینا سیتلیوا، نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل متحد 
در همایش روز جهانی ماما با بیان این مطلب گفت: »این 
دستاورد مهم تا حد زیادی مرهون شبکه مراقبت‌های اولیه 
سلامت ایران است که مراقبت‌های پیش از زایمان و پس از 
زایمان را نیز در ساختار خود ادغام کرده و با اتکا به بهورزان 
کارشناسان سلامت و ماماها به ارائه این خدمات می‌پردازد.« 
به‌گفته سیتلیوا، بالاترین نرخ مرگ‌ومیر مادران در ایران در 
استان‌هایی مانند سیستان و بلوچستان مشاهده می‌شود 
و دراستان‌های توسعه یافته‌تری مانند تهران و زنجان 
پایین‌ترین نرخ‌ها گزارش می‌شود. البته در ایران ما از دولت 
در بهبود خدمات سلامت باروری، مامایی و کاهش مرگ‌ومیر 

مادران حمایت می‌کنیم.

یکی از این کارشناسان در این‌باره به همشهری می‌گوید: لزوما 
نیترات از طریق کود شیمیایی جذب محصول نمی‌شود و 
خاک هم می‌تواند حاوی نیترات باشد. اما نکته مهمی که باید 
به آن توجه شود، این است که هر محصول وارداتی قبل از ورود به بازار 

مصرف هر کشوری در گمرک از دل سخت‌ترین آزمایش‌ها رد می‌شود و 
تأییدیه چندین سازمان را دریافت می‌کند. نیترات هم جزو این 
آزمایش‌هاست و اگر مشکلی در این‌باره وجود داشته باشد به هیچ عنوان 

اجازه ورود به بازار را پیدا نمی‌کند.

رضا مروتی ادامه می‌دهد: اینطور نیست 
که کسی یک نیترات‌سنج دستش 
بگیرد و در بازار مصرف محصولی را 
سنجش و ادعا کند که این هندوانه را خریداری 
نکنید و محصول تولیدی منطقه دیگر را بخرید. این 

فایل و صحبت‌هایی که پیرامون آن مطرح شده از 
اساس غلط است و آن فرد هم قصد تخریب 
کشاورزی ایران را داشته است. ضمن اینکه در این 
فیلم به‌طور واضح نامی از هندوانه ایران شنیده 

نمی‌شود.

 به‌گفته این کارشناس، برای ورود 
هندوانه یا فلفل ایران به روسیه یا سایر 
صیفی‌جات به سایر کشورها تمام 

آزمایش‌ها برای نیترات و باقیمانده 
سموم کشاورزی انجام می‌شود. او 

تأکید می‌کند: در رد ادعای 
مطرح‌شده در این فیلم همین 

نکته کافی است که قوانین 
صادرات و واردات هر کشور 

به‌گونه‌ای است که اگر هر 
دچار  محصولی 

آلودگی باشد، 
به‌عنوان محصول 

نامناسب امحا می‌شود. قطعا محصولی که وارد بازار 
مصرف این کشور شده از ویژگی‌های گمرکی عبور 

کرده است.

 رپرتاژ آگهی
 برای هندوانه داغستان

دکتر محمدکاظم عطاری، پزشک 
و پژوهشگر پزشکی اجتماعی 
با رد فرضیه روس‌ها در این‌باره 
نوشته: بیشتر این دستگاه‌ها، 
مخصوصاً مدل‌های مصرف خانگی، 
دقت بالایی مانند آزمایشگاه‌های 
تخصصی ندارند. اینها بیشتر برای 
نمایش تبلیغاتی یا استفاده عمومی 
طراحی شده‌اند و در بسیاری 
موارد، از این دستگاه‌ها بیشتر برای 
ایجاد نگرانی یا جلب توجه استفاده 
می‌شود تا ارزیابی علمی دقیق. 
ادعای »۵برابر حد مجازبودن 
نیترات« بدون ارائه نتایج 
آزمایشگاهی معتبر غیرعلمی 
است. ادعای سرطان‌زابودن 
هندوانه‌های ایرانی نیاز به بررسی 
علمی و مدارک آزمایشگاهی دارد 
و صرف استفاده از یک دستگاه 
خانگی برای نتیجه‌گیری فقط یک 
شوی تبلیغاتی است. به‌علاوه، 
سلطان خامزایف، نماینده مجلس 
دومای روسیه، خودش اهل 
جمهوری داغستان در جنوب 
روسیه است و بیشتر بستگان او 
در اطراف دریای خزر به تولید و 
تجارت هندوانه شهرت دارند. پس 
کاملا واضح است که رپرتاژ آگهی 
این نماینده دومای روسیه‌، برای 
تبلیغ محصولات خانوادگی است 

و جنبه علمی ندارد.

این روغن‌ها را مصرف نکنید 
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو: روغن‌های سنتی فاقد نشان سیب 
سلامت را مصرف نکنید، چون در واحد‌های سنتی و بدون نظارت بهداشتی تهیه می‌شوند و با وجود استفاده از 

دانه‌های مانده، آلوده یا کپک‌زده ممکن است حاوی سم آفلاتوکسین باشند که ترکیبی سرطان‌زاست.

ابتلای هزار نفر به سرخک
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: از ابتدای امسال هزار فرد مبتلا به سرخک شناسایی شده‌اند 
که بیشتر آنها اتباع خارجی هستند. علت شیوع سرخک، ورود اتباع بیگانه از افغانستان و پاکستان است، چون 

درصد واکسیناسیون سرخک برای آنها کم است و هر سال با ورود این افراد به کشور شاهد موارد ابتلا هستیم.
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نسخه جدید »دولت من«

جواد موحد، معاون توسعه زیرساخت دولت هوشمند: نسخه جدید اپلیکیشن »دولت من«، با هدف تسهیل 
خدمات الکترونیکی و بهبود تجربه کاربری و در راستای ایجاد تحول کلیدی در تعاملات دولت و شهروندان، 

با قابلیت‌های پیشرفته منتشر شد.

رفع محرومیت ارتباطی
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: جلسات مدیریت پروژه‌های ارتباطی استان‌ها با آذربایجان شرقی آغاز 
شد. در هر جلسه پروژه‌های استان را با جزئیات بررسی و ۳ماه بعد از هر جلسه، به‌صورت میدانی در استان 

حضور پیدا می‌کنیم. عزم‌مان برای رفع محرومیت ارتباطی جزم است.

هوش مصنوعی در خدمت همه 
شرکت‌ها و دانشگاه‌های معتبر جهان برای تعامل بهتر مردم با هوش مصنوعی، دوره‌های آنلاین رایگان برگزار می‌کنند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

گوگل وارد فیلمسازی می‌شود
شرکت گوگل برنامه‌ای 
برای فعالیت در حوزه فیلم و 
  Zeros100 تلویزیون به نام
طراحی کرده است. آنها 
می‌خواهند محصولات خود 
را در فیلم‌ها تبلیغ کنند و 
تصویر مثبتی از گوگل در 
ذهن جوانان بسازند؛ این همان برنامه‌ای است که اپل چند سالی 
می‌شود که دنبال کرده است. یکی از جنبه‌های Z100 که شاید 
تعجب‌آور باشد این است که به‌دنبال استفاده از یوتیوب به‌عنوان 
یک پلتفرم ‌ منتشرکننده اصلی فیلم‌ها نیست. در عوض، هدفش 
فروش پروژه‌ها به استودیوها و سرویس‌های استریم مطرح مانند 
نتفلیکس است. گوگل در این طرح می‌خواهد از طریق همکاری 
چندساله با شرکت Range Media Partners تصویر بهتری از 
برند خود در ذهن مخاطبان بسازد. در این طرح گوگل از فیلم‌ها و 

برنامه‌های تلویزیونی مختلف حمایت مالی خواهد کرد.

ارتقای فناوری سلول‌های خورشیدی
»مطالعه محاسباتی و تجربی اکسیدهای پروسکایتی به‌عنوان 
لایه انتقال‌دهنده بار در سلول‌های خورشیدی پلیمری با اتصال 
ناهمگون توده‌ای« عنوان طرح پژوهشی است که لیلا ناجی 
دانشیار دانشگاه صنعتی‌ امیرکبیر با حمایت بنیاد ملی علم 
ایران انجام داده است. ناجی با مدرک دکتری تخصصی شیمی 
از دانشگاه سنت اندروز بریتانیا درباره این طرح می‌گوید: »از 
میان منابع پاک، انرژی خورشید به‌عنوان یک منبع نامتناهی 
به کانون توجه محققان در جهان بدل شده است. تبدیل کسر 
بسیار کوچکی از انرژی خورشیدی که روی زمین در دسترس 
است می‌تواند نیاز جوامع بشری به انرژی الکتریکی را برطرف 
کند.« او افزود: »بررسی‌های انجام‌شده در مورد کاربرد ترکیبات 
اکسیدهای پروسکایتی در سلول‌های خورشیدی نشان داد 
که ترکیبات اکسید پروسکایتی شامل قلع، تیتانیوم، منگنز و 
آهن در سال‌های اخیر در سلول‌های خورشیدی رنگدانه‌ای و 
پروسکایتی به‌طور گسترده‌ای به‌کار گرفته شده‌اند و نتایج مثبتی 
از نظر افزایش راندمان و نیز پایداری در هریک از این 2 نوع سلول 
خورشیدی بر اثر به‌کارگیری این ترکیبات به‌عنوان لایه‌های 

انتقال‌دهنده بار الکتریکی حاصل شده است.«

توسعه فناوری نانو در ونزوئلا
به پیشنهاد ایران، سند »توسعه فناوری نانو در ونزوئلا« با 

بهره‌گیری از تجربیات ستاد نانوی ایران تدوین خواهد شد. 
ایران و ونزوئلا در راستای تقویت روابط علمی و فناورانه، 
بر گسترش همکاری‌های دوجانبه در حوزه فناوری نانو با 

محوریت آموزش، تجهیزات و تجاری‌سازی تأکید کردند. این 
توافقات در جلسه‌ای با حضور خوزه سیلوا رافائل آپونته، 

سفیر ونزوئلا در تهران، کینترو، معاون وزیر علوم این کشور 
و عماد احمدوند، دبیر ستاد توسعه فناوری نانو، در تهران 

به‌دست آمد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

ZTE نگاهی به پرچم‌دار
شرکت ZTE گوشی Z70S اولترای خود را هفته گذشته 
معرفی و راهی بازار کرد. این گوشی که باقیمت پایه 560یورو 

عرضه شده، از تراشه اسنپ‌دراگون8الیت بهره می‌برد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.85اینچ

وزن
228گرم

دوربین اصلی
64مگاپیکسل
دوربین سلفی
16مگاپیکسل

رم
12، 16و 24گیگابایت

رزولوشن
2688×1216پیکسل

حافظه
256، 512گیگا و یک ترابایت

دانشگاه هاروارد: هوش مصنوعی با پایتون 
این یکی از محبوب‌ترین دوره‌های آنلاین رایگان است. یکی از 
پیش‌نیازهای دسترسی به این دوره گذراندن دوره مقدماتی علوم 
کامپیوتر CS50دانشگاه هاروارد از طریق پلتفرم edX است. این 
یک دوره 7هفته‌ای است که به الگوریتم‌های هوش مصنوعی، ترجمه 
ماشینی، تشخیص دستخط، موتورهای بازی و غیره می‌پردازد. 

فراگیران باید حدود 10تا 30ساعت در هفته را برای تکمیل دوره اختصاص دهند.

هوش مصنوعی به سرعت در حال تکامل و فراگیر شدن 
است. در آینده‌ای نزدیک هرکسی که نتواند با آن تعامل 
داشته باشد، از نظر شغلی و البته اجتماعی دچار انزوا خواهد 
شد. دانستن اصول اولیه هوش مصنوعی بهترین راه برای 
مطلع شدن از دنیای در حال تغییر است. از زمان راه‌اندازی
ChatGPT در سال 2022، هر روز یک مورد استفاده جدید 
از فناوری ارائه می‌شود که ترس از تغییرات در مشاغل را 
تشدید می‌کند. در چنین مواقعی، ارتقای مهارت دیگر یک 
تجمل نیست، بلکه یک ضرورت است. بسیاری از مؤسسات 
و شرکت‌های فناوری مشهور دوره‌های هوش مصنوعی با 
کیفیت بالا را به‌صورت رایگان ارائه می‌دهند. تعدادی از 
بهترین دوره‌های هوش مصنوعی را فهرست کرده‌ایم که 

ممکن است در بالا رفتن سطح آگاهی به شما کمک کند.

گوگل: هوش مصنوعی برای همه 
اگر در بحث هوش 
مصنوعی تازه‌وارد 
هستید، این دوره یک 
نقطه شروع عالی است. 
این غول فناوری یک 
دوره مبتدی برای هر کسی که می‌خواهد 
تعامل با هوش مصنوعی را در موقعیت‌های 
دنیای واقعی بیاموزد، ارائه می‌دهد. این 
 edX دوره از طریق پلتفرم آموزش آنلاین
ارائه می‌شود و یک دوره خودآموز است. 
هفته‌ای 2تا 3ساعت وقت کافی است تا دوره 
حدودا 4 هفته‌ای تمام شود. همانطور که از 
نامش پیداست نیازی نیست که فرد در علوم 
کامپیوتر یا ریاضیات مسلط باشد یا سابقه‌ای 

در زمینه هوش مصنوعی داشته باشد.‌

مایکروسافت و لینکدین: الزامات شغلی در هوش مصنوعی

DeepLearning: هوش مصنوعی برای همه 
AI for Everyone با ترجمه هوش مصنوعی برای همه، یکی از 
محبوب‌ترین دوره‌های آنلاین هوش مصنوعی مبتدی است. 
این دوره توسط دکتر اندرو ان جی، رهبر شناخته شده جهانی 

 Coursera در هوش مصنوعی و یکی از بنیانگذاران
ایجاد شده است. 

این دوره آموزشی که توسط DeepLearning.AI ارائه می‌شود، مفاهیم 
هوش مصنوعی را تدریس می‌کند و بر این تمرکز دارد که چگونه مشاغل و 

افراد می‌توانند هوش مصنوعی را برای ایجاد تحول به‌کار بگیرند.

این دوره آموزشی مناسب 
برای مبتدیان توسط 
مایکروسافت و لینکدین 
ارائه می‌شود. این دوره 5ساعت و 43دقیقه طول می‌کشد و شامل 
موضوعاتی مانند هوش مصنوعی مولد چیست؟، هوش مصنوعی 

مولد: تکامل جست‌وجوی آنلاین متفکرانه، ساده کردن کار 
خود با هوش مصنوعی کوپایلوت، یادگیری 365Copilot برای 
کار، اخلاق در عصر هوش مصنوعی مولد و مقدمه‌ای بر هوش 
مصنوعی است. پس از اتمام، فراگیران گواهی قابل اشتراک 

دریافت خواهند کرد.

IBM: مقدمه‌ای بر هوش مصنوعی 
 Coursera از طریق پلتفرم IBM این دوره آموزشی که توسط
ارائه می‌شود، یک راه عالی برای ارتقای حرفه‌ای است. دوره 
مبتدی آن منعطف است و می‌توان آن را به راحتی تکمیل کرد. 
این دوره دارای 4 ماژول، یعنی معرفی و کاربردهای هوش مصنوعی، مفاهیم هوش 
مصنوعی، اصطلاحات و حوزه‌های کاربردی، تحول کسب‌وکار و شغل از طریق هوش 
مصنوعی و نگرانی‌ها و ملاحظات اخلاقی است. فراگیران می‌توانند مهارت‌های مرتبط 
با شغل را با پروژه‌های عملی توسعه دهند. مهم‌تر از همه، آنها گواهینامه‌های شغلی 

قابل اشتراک کسب خواهند کرد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

عاشق رانندگی 
در تهرانم

رافال بالکیویچ، دبیر اول سفارت لهستان در 
تهران است. او که به‌عنوان نماینده دیپلماتیک 
در مراسم بدرقه موتورسواران هموطنش از 
تهران حضور دارد، در پاسخ به این سؤال که 
خودش اهل موتورسواری است، می‌گوید: »این 
موتورسواران به‌نظرم بسیار شجاع هستند، 
چون طی این مسافت طولانی با موتور واقعا کار 

ساده‌ای نیست.«
 حرف که به تهران و زندگی در پایتخت ایران 
می‌کشد، می‌گوید: »من عاشق رانندگی در 
تهرانم.« وقتی تعجب مرا می‌بیند، تأکید می‌کند: 
»این شهر آنقدر زیباست که من بدون راننده 
خودم در تهران رانندگی می‌کنم و حتی در 
ترافیک هم از دیدن مردم ایران لذت می‌برم. 
ترافیک بهانه است برای تماشای شهر و 
شهروندان. این شهر و این سرزمین برای ما 

لهستانی‌ها شبیه وطن دوم است.«

تخته‌گاز از ورشو به تهران
 موتورسواران لهستانی برای قدردانی از مهمان‌نوازی تاریخی ایرانیان

 در جنگ جهانی دوم، در تهران رژه رفتند 

موتورسواران لهستانی برای ادای دین به ارتش آزادی‌بخش ژنرال اندرس در جنگ جهانی 
دوم، ‌۱۲۰هزار لهستانی آزادشده از اردوگاه‌های کار اجباری شوروی در این جنگ و تکریم 
مهمان‌نوازی ایرانیان در پذیرش این لهستانی‌های رنج‌دیده، مسیر ورشو تا ایران را طی 

کرده‌اند.
این اصل خبری است که از   موتورسواران لهستانی هنگامی که از مرز بازرگان خودشان را به تبریز رساندند، منتشر شد. پیش از 
آن هرچه هست، جنس یاد و خاطره و درد و بغض و البته مهربانی دارد. بیش از 80سال پیش لهستانی‌های گرفتار در اردوگاه‌های 
کار اجباری شوروی از سیبری و مناطق سردسیر نجات یافتند و با مرارت خودشان را به بندر انزلی رساندند. از پس آن‌همه کولاک و 
تحقیر و رنج، ناگهان مهمان‌نوازی و مودت ایرانیان چونان دروازه‌ای به بهشت به روی این مردمان آزار‌دیده گشوده شد و حالا از پس 
آن‌همه زندگی در انزلی و البته تهران و بسیاری از شهرهای دیگر ایران، لهستانی‌ها هنوز ایرانیان و محبت‌شان را فراموش نکرده‌اند.

مسعود میرزندگی
 ‌روزنامه نگار

تهران مهربان، موتورسواران گرام

صبح اول وقت در هتل لاله تهران بساط صبحانه طبق معمول هر روز 
 در لابی به راه است اما صبحانه شانزدهم اردیبهشت‌1404 
حال و هوایی لهستانی داشت. موتورسوارانی که 3500کیلومتر راه را 
طی کرده و به ایران رسیده‌اند، قرار است در سرزمین ما هم 
1500کیلومتر برانند. آنها تبریز و انزلی و رشت را سیاحت کرده و بعد 
از توقف یک‌روزه در تهران عازم اصفهان و زنجان و بعد کشور ترکیه 
خواهند شد. توقف در پایتخت البته طبق برنامه کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی ایران به بازدید از آرامستان لهستانی‌ها در تهران و 
سفارت واتیکان خواهد گذشت و حالا که شما این متن را می‌خوانید 
موتورسواران لهستانی در حال تماشای چهلستون اصفهان هستند. 
نوشیدن چای‌شیرین با موتورسواران لهستانی که با وجد خودشان را 
به تهران رسانده‌اند، نقل‌قول‌های نمکینی دارد. سرگروه تیم که البته 
انگلیسی را هم خوب می‌داند، در پاسخ جمعی رفقایش به این سؤال 

…amazing :که ایران را چگونه دیدید، با هیجان می‌گوید
و این شگفت‌انگیزی را چنان در کوه‌ها و دشت‌ها و طبیعت و مهربانی 
مردمان ایران دیده و چشیده‌اند که با قطعیت می‌گوید: نمی‌توانم 
یک شهر یا یک منطقه از ایران را انتخاب کنم. ایران واقعا زیباست...

ما همه با هم هستیم

آنها 34نفر هستند که با 28موتور و 2ون این مسیر طولانی را آمده‌اند تا به ما و خودشان 
یادآوری کنند که فراموشی همدردی و سخاوت و انسان‌دوستی با گذشت زمان طولانی هم 
میسر نیست. شهاب مالمیر، سخنگو و مدیر روابط‌عمومی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی که 
همراهی و هماهنگی حضور و تردد این موتورسواران در ایران، برعهده او و سازمان متبوعش 
بوده، می‌گوید: سفارت ایران در لهستان و یک آژانس مسافرتی و البته مساعدت سفارت 
لهستان در تهران سبب شد که این اتفاق جذاب به وقوع بپیوندد و ما میزبان موتورسواران 

لهستانی باشیم که پیام سپاس مردمان لهستان را به ایران آورده‌اند. 

نماینده موتورسواران بعد از صبحانه می‌خواهد با اهالی رسانه و البته میزبانان مراسم صحبت کند. او می‌گوید: »ما مهمان‌نوازی تاریخی ایرانیان را فراموش نمی‌کنیم و 
درباره‌اش بسیار شنیده بودیم اما امروز آن را به چشم خودمان دیدیم. هموطنان آسیب‌دیده ما بیش از 8دهه قبل به سرزمین شما پناه آوردند و حالا ما اینجاییم تا بگوییم 
همچنان قدردان این مهمان‌نوازی تاریخی شما هستیم.« او درپایان صحبت‌هایش درحالی‌که تأکید می‌کند دوباره به ایران بازخواهد گشت، جمله‌ای از یک پیرزن 100ساله 

در ورشو را نقل می‌کند که هنوز می‌گوید: »ما 2وطن داریم: لهستان و ایران...«
ما بر می‌گردیم
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